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ورشکستگی برخی غول های اقتصادی چین

 »تدبیر تازه « از کُند شدن روند رشد اقتصادی چین 
گزارش می دهد؛

پایگاه خبری-تحلیلی نشنال اینترست  در گزارشی با اشاره به کُند شدن روند 
رشــد اقتصادی چین و مواجهه اقتصاد این کشــور با واقعیت های جدید میدانی 
نظیر ورشکســتگی برخی غول های اقتصادی چین، به طور خاص ســعی کرده 
به این ســؤال عمده و محوری پاســخ دهد که آیا چین می تواند رکود در رشــد 

اقتصادی خود را متوقف و البته این روند را معکوس کند؟...

تحریم و تورم گروگـانِ کاسبـان تحریم

درگفت و گو با یک اقتصاددان
" اقتصاد ذینفعانه" مورد  واکاوی  قرا رگرفت

گروه اقتصادی: از شــر اقتصاد ذینفعانه به راحتی نمی شــود رها شد؛ این اعتقاد 
پیمان مولوی، اقتصاددان اســت که باور دارد کشــورهایی که از رتبه آزادی 
اقتصادی به ســمت نزولی حرکت کردند، درگیر یک اقتصاد شــدیداً ذینفعانه 
هستند. وی تاکید دارد که در جای جای اقتصاد ایران، می توان اقتصاد ذینفعانه 

را مشاهده کرد...

با انتقال ۶ میلیارد دلار از دارایی های مسدود شده ایران 
از کره جنوبی  به قطر اتفاق می افتد 

 سقــوط  دلار؟
گروه اقتصادی: بازار ارز طی ۴۸ ســاعت اخیر تحت تأثیر اظهارات مســئولان 
و رســانه های آمریکایی درباره قطعی شــدن صدور مجوز بانکی برای انتقال 
۶ میلیــارد دلار منابــع ارزی ایران به بانک های قطری قرار دارد. خبرهایی که 
باعث شده دانه درشت های بازار ارز به تکاپو افتاده و فکری به حال دارایی های 

خود کنند...

گزارشگپگزارش
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عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی گفت:عدم توجه به 
مشکل بیکاری،جامعه را با مشکلات عدیده ای روبرو خواهد 
کرد.وعده وعید های انتخاباتی مسئولان از جمله ایجاد اشتغال 
و کارآفرینــی، گــوش جوانان و عموم مردم را کرده اســت و 
آمارهای کاهش بیکاری با آنچه که در کوچه و خیابان شاهد 

آن هستیم فاصله تاریخی دارد.
دکتر مجید ابهری آســیب شناس،رفتارشناس،عضو هیئت 
علمی و استاددانشگاه شهید بهشتی در گفت وگو با »تدبیرتازه« 
بــا بیان اینکه بیکاری یکــی از بزرگ ترین معضلات جامعه 
امروزی است، گفت:بی تردید با افزایش بیکاری توازن و تعادل 
جامعه بر هم می ریزد و منجر به ایجاد بحران های متعددی در 
عرصه های مختلف زندگی فردی، اجتماعی، روانی، اقتصادی 
و حتی سیاســی جوانان می شود،امروزه یافتن شغل متناسب 

با مدرک تحصیلی و یا توان...

نهادینه  شدن فرهنگ  یقه  سفیدها  
و پشت میز نشینی در جامعه 
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دکتر ابهری در گفت و گو با 
»تدبیر تازه «  مطرح کرد:

گپ

گروه اقتصادی: ایران، سرزمین یارانه های آشکار و پنهان است. 
یارانه بخش کشــاورزی، یارانه بخش صنعت، یارانه نقدی، 
یارانــه کالایــی، یارانه حامل های انرژی و ... همه این ها انواع 
یارانه هایی هستند که در کشور بین مردم توزیع می شوند. به 
طــوری که، در قانون بودجه ســال جاری، ۴۸۵ هزار میلیارد 
تومــان، یعنــی حدود ۲۲ درصد از منابع عمومی دولت، صرف 
یارانه های نقدی و کالایی می شــوند. همچنین، در سال ۹۹، 
حدود ۲.۵ برابر منابع عمومی دولت، صرف یارانه حامل های 
انرژی شده است.اما آیا پرداخت این یارانه ها و شیوه پرداختشان 
صحیح است؟ چه کسانی باید یارانه دریافت کنند؟ و چه کسانی 
نباید دریافت کنند؟ ایرانی ها، دریافت یارانه را برای نخستین بار 
در دوران صفویه، که نوعی تخفیف مالیاتی بود تجربه کردند...

 ایران، بهشت یارانه های
 آشکار و پنهان
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 آتش تورم در اقتصاد کشور
 شعله ور می شود

گزارش

اعلام خبرهای گاه و بیگاه رشد و توسعه اقتصادی، کاهش نرخ 
تورم و ... از سوی دولت در حالی صورت می گیرد هیچ نشانی در 
سفره و معیشت مردم رخ نمی دهد و حتی اقلام اساسی مانند 
نان، گوشت و ... با وجود قول دولت مبنی بر گران نشدن آن ها 
نیز به سرعت در حال گران شدن هستند. اعلام آمارهای رشد 
و حال خوب اقتصاد کشور از سوی یک سازمان در بطن دولت 
)مرکز آمار( و تناقضات موجود با آنچه که در جامعه مشــهود 
است، باعث بی اعتمادی فی مابین مردم و دولت شده است. 
وصول درآمدهای نفتی و تحقق درآمدهای مالیاتی و ادعای 
کاهش نرخ تورم از جمله آمارهای اعلام شده از سوی دولت 
در ۵ ماهه نخست سال جاری بوده که بنا به گفته کارشناسان 
هر یک ناقض دیگری است و در حقیقت چیزی جز بازی با...

 پول نفت کدام گوشه اقتصاد
 را گرفت؟
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»تدبیر تازه« در گفت و گو با یک کارشناس  
بررسی کرد

گپ

جو بایدن در مســیر رسیدن به کاخ سفید تنها کاندیدایی نبود 
که درباره برنامه هایش برای آینده صنعت نفت و گاز در آمریکا 
وعــده و وعیــد مــی داد. در دوران تبلیغات انتخاباتی او تأکید 
کرده بود که پس از رسیدن به قدرت دیگر اجازه نخواهد داد 
کــه مجوزهای جدیدی برای حفاری در اراضی دولت فدرال 
صادر شــود. او خیلی زود پس از ورود به کاخ ســفید اعطای 
مجوزهــای تازه بــرای حفاری های نفتی در اراضی دولتی را 
به حالت تعلیق درآورد.اما آن موقع روزهای خوشــی پیش از 
وقوع جنگ اوکراین و تیره شدن روزگار برای کاخ سفید بود. 
با رسیدن بهای نفت و گاز طبیعی به حد نصاب های تازه بایدن 

به دست وپای تولیدکنندگان آمریکایی افتاد تا...

تمرکز بر روی کاهش تقاضا
 به جای کاهش تولید  نفت 

11

» تدبیر تازه«  از پیشنهاد اندیشکده 
بروکینگز به دولت ایالات متحده آمریکا 

گزارش می دهد

گزارش
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9

سرنوشت 
 ساخت 
خانه های
 بند انگشتی

»تدبیر تازه «  در گفت و گو با یک کارشناس
 بررسی می کند

دوگانگی قوانین و وام 100 میلیونی
» تدبیر تازه«   به چالش همکاری نکردن بانک ها با دستور پرداخت وام بدون ضامن می پردازد

 پروژه ساخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ متری قرار است به زودی توسط 
یک مجموعه تعاونی انبوه ساز در منطقه ۱۹ تهران کلنگ زده شود و بنا به 
گفته  مدیر این طرح قیمت واحدها با تجهیزات کامل کمتر از یک میلیارد 
تومان اســت که به صورت مبله و اثاثیه اولیه زندگی در اختیار متقاضیان 
قرار می گیرد. هر چند این خبر خیلی زود از ســوی ســخنگوی شهرداری 
تهران تکذیب شد اما تاکنون بارها خبر ساخت خانه های نقلی برای عرصه 
به بازار مســکن منتشــر شده است و هر بار از سوی نهادها و سازمان های 
مختلف تکذیب شده است و معلوم نیست در پایان چه زمانی این تاییدیه و...
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در پرتوِ آمارهای 
اقتصادی 
کاهشی 
چین در نیمه 
نخست سال 
جاری میلادی، 
این کشور بر 
شدت تحرکات 
و فعالیت های 
خود برای 
محقق کردن 
هدف گذاری 
رشد سالیانه 
5 درصدی اش 
افزوده 
است. در این 
راستا، دولت 
چین تمرکز 
ویژه ای را بر 
قدرتمندسازی 
بخش 
خصوصی و 
تقویت قدرت 
خرید مردم 
چین، معطوف 
کرده است

ت
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 به نظرم سلطان جدید عمان در پی کسب امتداد نقش میانجی گری سلطان 
قابوس است و در این بین رقیبی هم به نام قطر دارد. بنابراین تلاش می کند 
کاری شبیه ابتکار سال های ۹۰ و ۹۱ را تکرار کند. اما واقعیت این است که 
در جهان سیاست هر اتفاقی نوعاً تنها یک بار میافتد. بنابراین امکان اینکه 
بتواند پیشنهادهای را برای احیای برجام به کرسی بشناسد، زیاد نیست. به 
خصوص اینکه جناب امیرعبداللهیان این مساله را رسانه ای کرده اند موضوع 
را از نظر من کمتر محتمل می کند. اصولًا هر قدر وزن امور رسانه ای افزایش 
می یابد، عمدتاً نشان از این دارد که ابتکارها کمرنگ شده اند.از طرفی تفاهم 
نانوشته ای که گویا برای عدم افزایش سطح تنش میان ایران و ایالات متحده 
برقرار است، برای بنده موید این است که دولت بایدن لااقل تا انتخابات ریاست 
جمهوری اصلًا به دنبال احیای برجام نیست. بنابراین اروپا هم که منافع خود 
را در این میان تأمین نشده و خود را بی منفعت دیده است، به دنبال یکطرفه 
کردن ماجراست به طوری که بتواند لااقل منافع اقتصادی برای خود تعریف 

کند. این البته همزمان است با تلاش دولت های اروپایی برای حفظ مواضع 
در قبال ایران به علت جنگ اوکراین و ادعاهای اخیرشان. این موضع ممکن 
اســت به افزایش تنش در محور غروب تحریم های تســلیحاتی منجر شود. 
اما واقعیت این است که ابتکار عمل اصلی در غرب در دست ایالات متحده 
است و اروپا در جهان امروز بیش از هر چیز واجد قدرت هنجارسازی است که 
اتفاقاً با توجه به مواضع و ادعاهایی که در مورد ایران و جنگ اوکراین داشته 
است، در این محور نیز دست خود را تا حد زیادی بسته است. بنابراین با ارائه 
طرح و پیشنهاد به سادگی نمی تواند واشنگتن را ترغیب کند تا دست به امری 
بزند که الزاماً محاسبه پذیر نیست و ممکن است به زیان حزب دموکرات در 
انتخابات تمام شود. پس کار به این سادگی ها به احیای برجام ختم نخواهد 
شــد. کاری که به ســادگی می توانست به انجام برسد امروز بعید است. این 
خطای دید شاید علت همان تاخیرهایی باشد که در ابتدای دولت سیزدهم 
کار را برای چند ماه متوقف کرده بود و نهایتاً هم ما ناخواسته سرنوشت خود 

را گره خورده به جنگ اوکراین یافته ایم.به هر حال مسقط یکی از مهم ترین 
وجوه هویتی اش نقش میانجیگری است. بنابراین مرتباً تلاش می کند رنگ 
خود را در میان کشــورهای حوزه خلیج فارس پررنگ کند. اما به هر حال 
عمان از رقبای خود از نظر اقتصادی، تجاری و نیز نفت و گاز عقب تر است 
و در نتیجه نقشش بیشتر نقشی سیاسی است. به خصوص در موضوع میان 
تهران و ریاض که چین نقش آفرینی اصلی را به عهده گرفت، موجب شده 
است که عمان بیش از قبل نسبت به این مساله تاکید کند. بنابراین شخصاً 
تلاش برای نقش آفرینی از سوی عمان را بیشتر اراده گرایانه و کمتر متناسب 
با واقعیت ارزیابی می کنم. عمان برای پیشرفت در این موضوع بیش از نقطه 
کنونی کار آسانی ندارد و علت آن هم علیرغم اشتیاق های ابراز شده پرتکرار 
از سوی ما، عدم تمایل بایدن برای دست زدن به امری چنین محاسبه ناپذیر 
است. وزارت خارجه ما اشتیاق خود را در یک سال اخیر بارها رسانه ای کرده 

است که البته این معنا ابداً صحیح و حرفه ای نیست. 

نگاهروز

گلوگاه احیای برجام 
کجاست؟

یادداشت

یادداشت

ساسان کریمی
 تحلیل گر مسائل 

بین الملل

چند نکته پیرامون  کریدور جدید هند

ایده توســعه مســیرهای حمل و نقل به منظور رونق بخشیدن به تجارت خلیج 
فارس و کمرنگ و بی اثر کردن تنگه اســتراتژیک هرمز از ســالها قبل در بین 
کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس شکل گرفته بود. برای تحقق 
این ایده، کریدور حمل و نقل ریلی در حاشــیه خلیج فارس از ســال ۲۰۱۶ و در 
قالب راه اندازی شبکه ریلی شورای همکاری خلیج فارس )GCC( کلید خورد. 
بر اساس قرارداد منعقد شده میان کشورهای عضو شورا، قرار بود این کشورها هر 
کدام به صورت مستقل شبکه ریلی خود را ساخته و تکمیل کنند. نهایتا، پس از 
تکمیل تمامی خطوط ملی، شبکه شورای همکاری خلیج فارس با اتصال شبکه 
ریلی ملی این کشــورها، راه اندازی شــود. بدین ترتیب، یک شبکه ریلی عربی 
شــکل می گرفت که تمام شــش کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس را 
از طریق یک خط راه آهن به طول ۲۱۷۷ کیلومتر، به یکدیگر متصل می کرد. 
طراحی چنین برنامه ای برای ساخت و توسعه زیرساخت های لجستیکی، یکی 
از هدفمندترین و مهمترین اقدامات کشــورهای عربی برای حرکت به ســمت 
توسعه پایدار در منطقه، ضمن دور زدن تنگه هرمز و در نتیجه کم اثر کردن نقش 
جمهوری اسلامی ایران در آبهای خلیج فارس در خصوص مساله صادرات نفتی 
این کشورها به اروپا بود. با این وجود تمامی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس نتوانستند این پروژه بلندپروازانه رو طبق برنامه پیش ببرند. شیوع 
پاندمی کرونا، وابستگی اقتصاد کشورهای منطقه به نفت و کاهش قیمت این 
منبع انرژی،  عدم وجود هماهنگی و همگرایی سیاسی کافی میان کشورهای 
عربی حاشیه خلیج فارس و عدم دستیابی به یک رژیم حقوقی واحد که لازمه راه 
اندازی هر کریدور بین المللی است، از جمله دلایلی بود که سبب گردید کریدور 
ریلی خلیج فارس طبق برنامه پیش نرود و به مرحله افتتاح نرسد. البته وضعیت 
همه کشــورهای این شــورا یکسان نیست، امارات متحده عربی و عربستان دو 
کشــور موفق در این پروژه بودند که توانســتند در این مدت چارچوبی نظام مند 

برای حمل و نقل ریلی خود تدوین کرده و به موفقیتهای چشمگیری برسند.
بر این اساس آمادگی لجستیکی این دو کشور عربی حوزه خلیج فارس از یکسو 
و عضویت یکی و تمایل دیگری به پیمان ابراهیم ســبب شــد تا آمریکا و رژیم 
اسرائیل طرح جهت دار خود برای شکل دادن به یک کریدور جدید در راستای 
محدود و منزوی کردن همزمان جمهوری اسلامی ایران و چین را کلید بزنند. 
ایده اتصال منطقه از طریق راه آهن در سال ۲۰۲۱، در مجمع I۲U۲ )مجمعی 
متشکل از ایالات متحده، اسرائیل، امارات و هند که در اواخر سال ۲۰۲۱ تأسیس 
شد( از سوی رژیم اسرائیل مطرح گردید و پس از آن توسط دولت بایدن مورد 
حمایت قرار گرفت، تا اینکه در نشست گروه بیست )G۲۰(که در اوایل سپتامبر 
۲۰۲3 برگزار گردید، هند، عربستان سعودی، امارات و اسرائیل با حمایت آمریکا 
از کریدور دریایی-ریلی شــرق به غرب که ترانزیت تجاری میان کشــورهای 
اروپایی، اسرائیل، اردن، اعراب خلیج فارس و هند را برقرار خواهد کرد، رونمایی 
کردند. پروژه ای عظیم به منظور ترانزیت کالا که از هند شــروع می شــود، از 
امارات و عربســتان عبور می کند و در نهایت با اتصال به اردن و رژیم اســرائیل 
به کشورهای اروپایی می رسد. هدف ظاهری و عملیاتی این کریدور این است 
که آســیای جنوبی را به خاورمیانه متصل کند و ســبب توسعه تجارت و اقتصاد 
بین کشورهای مسیر شود.با این وجود، این پروژه اهداف سیاسی مختلفی را نیز 
دنبــال مــی کند؛ این کریدور یکی از ابتکارات ایالات متحده آمریکا برای حفظ 
نفوذ خود در منطقه خاورمیانه و البته به طور همزمان جلوگیری از افزایش نفوذ 
چین در این منطقه اســت؛ در واقع از آنجا که منطقه غرب آســیا بخش کلیدی 
کریدور »یک کمربند، یک جاده« چین اســت، دولت آمریکا به ویژه در دوران 
ریاســت جمهوری بایدن  می کوشــد با پیشــنهاد این کریدور جدید، از ارزش 
راهبردی طرح های چین بکاهد. هدف مهم دیگر این کریدور حذف جمهوری 
اســلامی ایران از یک مســیر ترانزیتی کلیدی و کاهش وابستگی حمل و نقل 
جهانی به تنگه اســتراتژیک هرمز اســت.  این امر حربه همیشگی بستن تنگه 
هرمز در مواقع بحرانی را از جمهوری اسلامی ایران می گیرد )هر چندتاکنون 
نیز جمهوری اسلامی هیچ گاه به طور جدی از این حربه استفاده عملی نکرده 
و همواره به رعایت آزادی کشــتیرانی و ترانزیت بین المللی مقید بوده اســت( 
و کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس و البته رژیم اســرائیل را به شــاهراه امن 
و مرکز ثقل تجارت بین المللی تبدیل می کند.بر این اســاس به نظر می رســد 
کریدور جدید لطمه ای جدی به منافع و امنیت ملی جمهوری اســلامی ایران 
است  و از این رو ضروری است که مقامات کشورمان برای مقابله با اثرات سوء 
ناشی از شکل گیری این کریدور اقداماتی انجام دهد که برخی از انها عبارتند از:

 - بهره گیری از پتانســیل عادی ســازی روابط با عربستان و توسعه دیپلماسی و 
رایزنی های ســریع و همه جانبه با مقامات این کشــور به منظور دور نمودن آن 
از پیمان ابراهیم و توســعه روابط با رژیم اســرائیل، همچنین مجاب نمودن این 
کشور به حفظ منافع و مراعات خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران در منطقه؛

- رایزنی گسترده به منظور تقویت طرح اتصال شبه جزیره عربی از طریق ایران به 
کریدور شمال- جنوب جهت ارتباط پر سود دو طرفه با اوراسیا، قفقاز و آسیای مرکزی 
 و چین؛ - برنامه ریزی و تعریف راهبردهای مشخص به منظور استفاده از ظرفیت بزرگ 
کرانه های ســاحلی و بندری ایران، عراق، کویت و عربســتان برای اتصالات 

دوجانبه ترانزیتی؛
- رایزنی برای اتصال ترانزیتی دوجانبه بندر دمام و بندر امام خمینی به منظور 

تأمین منافع مشترک هر دو کشور ایران و عربستان؛
- بهره گیری از ابزارهای سیاسی و حقوقی برای ترغیب و تحت فشار قرار دادن 

هند جهت عمل به وعده ها و تعهداتش در قبال بندر چابهار؛
- رایزنی و همکاری با چین برای رســیدن به راه حلی مشــترک برای مقابله با 

عملیاتی شدن این کریدور و تحقق اهداف ضد ایرانی و ضد چینی آن.
 بر این اســاس به نظر می رســد هر چند شــکل گیری توافق جدید کشورهای 
عضو گروه ۲۰ بر سر شکل دادن به کریدور تزانزیتی جدید فضای ژئوپلیتیک 
و ژئواستراتژیک را تا حدی برای ایران تنگ کرده است،  اما درهای دیپلماسی 
همیشه باز است و امکان رایزنی و بده و بستان برای کشورها وجود دارد. نکته 
اینجاســت که نباید نســبت به این تحولات بی تفاوت بود و اجازه داد طرحهای 
ضد ایرانی بدون هزینه و مشکل برای کشورهای طراح و همکار آنها، اجرایی و 
عملیاتی شود. لازم است رایزنی با کشورهای عضو این توافق به صورت جداگانه 
و به تناســب سیاســتها و اهداف هر یک از آنها  با فوریت آغاز و هزینه هایی که 
لطمه احتمالی آنها به منافع ایران برایشان ایجاد خواهد کرد، به آنها گوشزد شود.

محمد مهدی مظاهری
استاد دانشگاه

ورشکستگی 
برخی 
غول های 
اقتصادی چین

 »تدبیر تازه « از کُند شدن
  روند رشد اقتصادی چین 
گزارش می دهد؛

پایگاه خبری-تحلیلی "نشنال اینترست" در گزارشی با 
اشــاره به کُند شــدن روند رشد اقتصادی چین و مواجهه 
اقتصاد این کشــور با واقعیت هــای جدید میدانی نظیر 
ورشکســتگی برخی غول های اقتصادی چین، به طور 
خاص ســعی کرده به این ســؤال عمده و محوری پاسخ 
دهد که آیا چین می تواند رکود در رشد اقتصادی خود را 

متوقف و البته این روند را معکوس کند؟
به گزارش »تدبیرتازه«؛ نشنال اینترست در گزارش خود 
می نویسد: »در پرتوِ آمارهای اقتصادی کاهشی چین در 
نیمه نخســت ســال جاری میلادی، این کشور بر شدت 
تحــرکات و فعالیت های خود برای محقق کردن هدف 
گذاری رشــد سالیانه ۵ درصدی اش افزوده است. در این 
راستا، دولت چین تمرکز ویژه ای را بر قدرتمندسازی بخش 
خصوصــی و تقویت قــدرت خرید مردم چین، معطوف 
کرده اســت. چینی ها در یک تلاش گســترده و متمرکز 
که در دو ماه اخیر آغاز شــده، اصلاحات سیاستی زیادی 
را در دســتوکار قرار داده اند. دفتر سیاســی مرکزی حزب 
کمونیست چین برنامه ای حاوی 3۱ نکته و دستورالعمل 
را جهت تثبیت و تحکیم بخش خصوصی در دستورکار 
قرار داده و متعهد به بهبود فضای کسب و کار شده است. 
در ایــن چهارچــوب، وزارت بازرگانی چین همراه با ۱3 
وزارتخانه و نهاد دولتی دیگر، حمایت های گسترده ای را 
جهت تقویت قدرت خرید خانوارهای چینی انجام داده اند 
و البته که وزارت اقتصاد چین نیز امتیازات و مشوق های 
مالیاتی قابل توجهی را برای شرکت ها و کارآفرینان بخش 
خصوصی مد نظر قرار داده است. با این حال، اثرگذاری 
این سیاســت ها در احیای اقتصاد چین و اعاده اعتماد به 
نفس به آن، همچنان محلِ اما و اگرهای فراوانی است. 
در حالی که بانک خلق چین به نحو قاطعانه ای نرخ های 
بهره را کاهش داده، برخی سیاست های پیشنهادی دولت 
این کشور، روی کاغذ سطحی به نظر می رسند و البته که 

با ابهامات بوروکراتیک زیادی نیز همراه هستند. در این 
میان، رصد کلی اقدامات و سیاست های اقتصادی دولت 
چین نیز نشــان می دهد که آن ها از عمق و گســتره لازم 
و کافی برخوردار نیســتند. برای مثال، سیاســت اعطای 
مشوق های مالیاتی و ابتکارهای استارت آپی دولت چین 
عمدتاً معطوف به شرکت های کم سود با آستانه های مالی 
محدود هستند. این مساله نسبت به اهمیتِ شرکت های 
کوچک و متوســط بی اعتنایی می کند. شــرکت هایی 
که در نوع خود ســتون فقرات اقتصاد چین را تشــکیل 
می دهند. توجه داشــته باشــیم که شرکت های کوچک 
و متوســط چینی چیزی در حدود ۹۹.۸ درصد از تمامی 
شرکت های چینی را دربر می گیرند و البته که چیزی در 
حدود ۸۰ درصد از نرخ اشــتغال در چین نیز معطوف به 
همین شرکت ها است. این در حالی است که این شرکت ها 
در برهه زمانی کنونی، توجه زیادی را از سوی دولت چین 
و سیاست های محوری آن به سمت خود جلب نمی کنند. 
از نقطــه نظر تاریخی، چیــن تا حد زیادی قدرت و نفوذ 
ابتکارهای اقتصادی گســترده و فراگیر و اهرم سازی از 
آن ها را مورد شناســایی و مد نظر قرار داده اســت. در این 
رابطه به طور خاص می توان به برنامه تحریک اقتصادی 
چین در سال ۲۰۰۸ اشاره کرد. برنامه ای که در قالب آن 
چیــن چیــزی در حدود ۴ تریلیون یوآن را به اقتصاد خود 
تزریــق کــرد تا از این طریق بتواند با بحران مالی جهانی 
)در ســال ۲۰۰۸( و تبعات وقوع بلایای طبیعی در چین، 
مقابله کند. با توجه به عدم قطعیت های جاری در اقتصاد 
چیــن، گمانــه زنی های زیادی در مورد اینکه آیا چین بار 
دیگر به یک برنامه محرک اقتصادیِ مشابه دست خواهد 
زد یا خیر مطرح است. با این حال، تشدید میزان بدهکاری 
دولت چین حامل یک مانع بسیار مهم برای پکن است. 
صندوق بین المللی پول پیش بینی کرده که نرخ بدهی 
بــه تولیــد ناخالص داخلی چین به ۵۵.۱ درصد تا ســال 

۲۰۲3 خواهد رســید. البته که داده های دیگر از ســوی 
گروه و شرکت موسوم به Rhodium نیز نشان می دهد 
که این رقم در صورت در نظر گرفتن بدهی های صریح 
و ضمنیِ بیمارستان ها و مدارس چینی می تواند به ۱۰۰ 
درصد نزدیک شــود. به طور همزمان، بخش املاک و 
مستغلات چین نشانه های منفی اقتصادی را از خود نشان 
داده اســت. در این راســتا، شرکت های مشهور ساخت و 
 Country Garden و Evergrande ساز در چین نظیر
با چالش های مالی رو به رو هســتند. مســاله ای که بر 
دیگر صنایع تاثیرگذاری منفی دارد و ریسک ها و خطرات 
سازمانی زیادی را برای چین برجسته سازی می کند. البته 
که روند ادغام برخی شرکت ها و نهادهای اقتصادی مهم 
و برجســته در چین نیز بی ثباتی اقتصادی جاری در این 
 Zhongrong ،کشــور را تأیید می کند. به عنوان مثال
Trust، برتریــن نهاد مدیریت دارایی خصوصی در چین 
کــه بــر دارایی چیزی در حدود ۲3۰ میلیارد یوآن از ۱۵۰ 
هزار مشــتری خود نظارت می کنــد، به تازگی به دلیل 
چالش هــای اقتصادی که با آن هــا مواجه بوده، مجبور 
به ادغام با دیگر شــرکت ها شــده است. چین اکنون در 
وضعیت حساسی به سر می برد و البته که با یک معمای 
آزاردهنده نیز رو به رو است: رکود در اقتصاد چین و آرام 
شدن رشد اقتصادی این کشور نیازمند اتخاذ اقدامات و 
سیاست های توسعه طلبانه و تهاجمی است تا بار دیگر بازار 
چین تقویت شود، با این حال، توسل به یکچنین اقداماتی 
می توانــد بار بدهی هــای دولت چین را نیز به نحو قابل 
ملاحظه ای افزایش دهد. البته که احتمال شــکل گیری 
حباب در اقتصاد چین نیز کم نیست. مساله ای که در شرایط 
بحرانــی می تواند یک »دهه گمشــده« را برای اقتصاد 
این کشور به ارمغان بیاورد. اضافه بر این ها، راهبردهای 
اقتصادی کنونی چین نیز چندان منسجم و هماهنگ به 
نظر نمی رسند. در حالی که دولت چین مایل به ایجاد یک 

فضای تجاری مســاعد است، اقداماتی نظیر کارزارهای 
مبارزه با فســاد و یا دســتگیری برخی مقام ها و فعالان 
تجاری چینی، عقب نشینی سرمایه گذاری های خارجی 
از چین را سبب شده است. در این رابطه، نهادهای مالی 
و تجاری مختلف با چالش های اساسی جهت فعالیت در 
چین رو به رو شده اند که این مساله خود اعتماد بین المللی 
جهت فعالیت اقتصادی در چین را به شکلی منفی تحت 
تأثیر قرار داده اســت. در این چهارچوب، مثلًا شــاهد آن 
بوده ایم که اخیراً شعبه چینِ گروه Mintz با حمله نیروهای 
امنیتی چینی رو به رو شد. این شرکت در نتیجه این حمله 
و تحقیقات مرتبط از ســوی دولت چین، به پرداخت ۱.۵ 
میلیون دلار جریمه محکوم شد. البته که دلایل و منطق 
دولت چین از این اقدام خود در قالب شــرکت مذکور نیز 
چندان روشــن نیست. دفتر موسسه اقتصادی "مورگان 
اســتنلی" در شانگهای چین هم با بازرسی های میدانی 
مواجه شده که احتمالًا دلیل آن اقدام موسسه مذکور در 
تنزل و کاهش دادن رتبه بازار سهام چین بوده است. باید 
توجه داشت که سیاست های اقتصادی دولت چین تا حد 
زیادی متمرکز بر مواضع و گفتمان رئیس جمهور کنونی 
این کشور یعنی "شی جین پینگ" است. شی جین پینگ 
در آخرین مقاله خود برای نشریه حزب کمونیست چین 
موسوم به Qiushi بر اهمیت پیشبرد پروژه مدرنیزاسیون 
در چین با ویژگی های چینی تاکید می کند. در واقع، شی 
جین پینگ معتقد است که روند مدرنیزاسیون کشورهای 
غربی با نواقصی همراه بوده و درست به همین دلیل چین 
با رفع این نواقص و متناســب با فرهنگ خود، روندی و 
راهی متمایز را تعریف کرده است. با این همه، چینِ امروز 
بــه یک راهبرد قاطع و منســجم در عرصه میدانی نیاز 
 دارد. روندی که بتواند این کشور را به مرحله رشد پایدار

 برساند.«
منبع: پایگاه خبری-تحلیلی "نشنال اینترست" ��

سامان سفالگر
روزنامه نگار

 اتحاد شرقی علیه تمامیت ارضی ایران
ژاپن، روسیه و چین کجای برنامه امارات هستند؟ گروه سیاسی: با حمایت ژاپن از حق امارات بر جزایر سه گانه ایران، سومین کشور 

دوست ایران به جمع کارزار حقوقی امارات برای تثبیت حق خود بر جزایر سه گانه ایران 
پیوست. اتحاد شرقی که اگرچه سیاستمداران دولت سیزدهم آن را در صف دوستان 
و شرکای ایران و ذیل ابتکار »سیاست همسایگی« شناسایی می کنند، اما در عمل و 
در زمین واقعیت به نظر می رسد، منافع این کشورها با اعراب بیشتر از ایران در تحریم 
تامین می شود.در این راستا حملات تروریستی در الجزایر در ژانویه ۲۰۱3 تاثیر جدی 
بر اســتراتژی شــرکت های ژاپنی برای گسترش روابط در کشورهای عربی داشت و 
همکاری های امنیتی-اطلاعاتی را به سرفصل تازه ای از روابط ژاپن و اعراب تبدیل 
کرد.در سوی دیگر، آذرماه سال ۱۴۰۱ بود که دولت چین هم طی بیانیه ای مشترک با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس، ضمن تردید ضمنی در مورد مالکیت جمهوری اسلامی 
بر جزایر سه گانه، خواستار حل مسالمت آمیز این مناقشه ساختگی از سوی دولت های 
خلیج فارس شده است.در بند ۱۲ بیانیه مشترک چین و سران کشورهای خلیج فارس 
آمده بود: »رهبران از تلاش های مســالمت آمیز شامل ابتکارها، پیشنهادهای امارات 
برای رسیدن به راهکار صلح آمیز برای مسأله سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک و 
ابوموسی، از راه مذاکرات ۲جانبه بر مبنای قوانین بین المللی حمایت می کنند.«پس 
از چین، روســیه در ســال۱۴۰۲ به عنوان دومین قدرت شــرقی بعد از چین ، در اقدامی 
بی سابقه، با حضور در همان نشستی که سال قبل، اعراب از چین برای حضور دعوت 

کرده بودند حاضر شد و از حق امارات بر جزایر سه گانه در خلیج فارس دفاع کرد.
چگونه رویای تقابل شرق و غرب برای ایران تبدیل به کابوس شد؟ ��

موضع گیری های دو کشور چین و روسیه در به رسمیت شناختن حق اعراب بر جزایر سه 
گانه، درست زمانی انجام می شود که سیاست خارجی دولت سیزدهم، توجه به کشورهای 
شرقی، به مثابه تکیه گاهی برای ایجاد اتحادهای راهبردی و دیوارهای دیپلماتیک در 
برابر غرب است.موضوعی که اساتید علوم سیاسی از آن به عنوان »آرمانگرایی تنش 
زا« یاد می کنند. تصویری که سیاســتمداران در ایران، پیوندهای اقتصادی و سیاســی 
کشورهای آسیایی با غرب را نادیده می گیرند و در فضایی خیالی، تصور ایدئولوژیک 
شدن پیمانهای شانگهای و بریکس علیه غرب را به مبنای تحلیل خود قرار می دهند. 
تحلیلی که به اشتباه، تصور تغییر نظم جهانی به نفع ایران را با تشکیل بلوک اقتصادی 

شرق علیه غرب، مطرح کرده بود.چه آنکه هم اکنون، چین و روسیه در عضویت پیمان 
امنیتی-اقتصادی شانگهای هستند و در اخرین نشست شانگهای که در هند برگزار شد، 
کشورهای عضو سازمان تاکید کردند که اصول احترام متقابل به حاکمیت، استقلال، 
تمامیت ارضی کشــورها، برابری، عدم مداخله در امور داخلی دیگر کشــورها را محور 
سیاست خود قرار دهند و عدم استفاده از زور و توان نظامی، مبنای توسعه پایدار روابط 
بین الملل قرار گیرد. اما با این حال دو کشــور مهم عضو شــانگهای و بریکس، از حق 
امارات بر جزایر ایرانی حمایت کردند.موضوعی که ناظران سیاسی دلیل آن را ضعف 
اقتصادی ایران و وابستگی اقتصاد ایران به چین و روسیه متاثر از تحریم ها ارزیابی کرده 
اند که موضع ایران را در دفاع حقوقی از تمامیت ارضی خود، تحت تاثیر قرار داده است.

چرا اعراب در متحد کردن شرق علیه ایران موفق اند؟ ��
این ســومین بار اســت که در بیانیه پایانی نشســت اعراب با سایر کشورها به موضوع 
جزایر ایرانی و رســمیت دادن به حق امارات بر این جزایر تاکید می شــود.همکاری 
کشورهای عربی با سایرکشورها به ویژه کشورهای آسیایی در ابعاد اقتصادی، سیاست 
خارجی این کشورها را نیز در پیوند با تفاهم نامه های اقتصادی قرار داده است.به تعبیر 
دیگر یکی از شروط اعراب برای سرمایه گذاری مالی در سایر کشورها، همسو شدن 
سیاست خارجی آن کشورها در محورهای خاصی است که »مسئله ایران«، برای آنها 

از مهمترین سرفصل های مطرح در یکسال گذشته بوده است.
از این رو کارشناسان روابط بین الملل می گویند بدون درک روابط اقتصادی کشورها 
با یکدیگر، پیشبرد سیاست هایی همچون توجه به شرق یا همسایگان، اگرچه ممکن 
است روسای کشورها را در یک قاب تصویر نشان دهد، اما نخواهد توانست منافع ملی 

کشورها را بدون توجه به پیوند اقتصاد و سیاست خارجی درک کند.

ناظران سیاسی معتقدند ایران بدون توجه به پیوند اقتصاد و سیاست خارجی، برنامه 
های اقتصادی خود را در فضایی آرمانگرایانه و بدون واقعیت اثرات منفی تحریم ها، 
تدوین کرده و سیاستمداران ایرانی با تصور اینکه قادر خواهند بود اقتصاد را در زمینی 
متفاوت از سیاست خارجی به پیش ببرند، از درک واقع بینانه در روابط بین الملل فاصله 
دارند.برای نمونه نگاه به سفر نخست وزیر ژاپن به امارات که در گزارش سایت وزارت 
خارجه ژاپن به جزئیات تفاهم نامه های بین دو کشور اشاره شده، دلیل همراهی ژاپن 
با امارات در تاکید بر حق این کشور بر جزایر ایرانی، را اولویت روابط تجاری دو کشور 

ارزیابی می کند. اولویت های همکاری از جمله:
همکاری در زمینه فن آوری های پیشــرفته را با راه اندازی طرح همکاری فناوری 

)JU-CAT(پیشرفته ژاپن و امارات متحده عربی
مشارکت تکنولوژیک ژاپن و امارات متحده عربی که بر اساس چارچوب های جدید 

که امنیت انرژی و شتاب صنعتی را تضمین کند
کربن زدایی و انرژی پاک در چارچوب کنوانسیون های سازمان ملل متحد در مورد 

)UNFCCC( تغییرات اب و هوایی
امضای سند ایجاد شورای کسب و کار ژاپن و امارات متحده عربی

افتتاح دفتر دبی هیئت ملی گردشــگری ژاپن و اقدام برای معافیت ویزای دارندگان 
گذرنامه عمومی امارات متحده عربی

توافقنامه انتقال تجهیزات و فناوری دفاعی برای تقویت همکاری در منطقه و در عرصه 
بین المللی از جمله شورای امنیت سازمان ملل متحد

دفاع از یک نظم بین المللی آزاد و باز، بر اساس حاکمیت قانون و نفی هرگونه تجاوز 
علیه حاکمیت ملی در هر نقطه از جهان 

خط قرمز ایران در تمامیت ارضی کشور ��
از این رو، کارشناســان ژاپنی به دولت توصیه کردند که با توجه به اینکه از زمان 
زلزله بزرگ شــرق ژاپن در مارس ۲۰۱۱، ســاختار عرضه و تقاضای انرژی ژاپن به 
طور قابل توجهی تغییر کرده است و وابستگی ژاپن به نفت و گاز طبیعی افزایش 
یافته، بنابراین، روابط با کشورهای عربی که تامین کنندگان اصلی آن هستند، مهم 

تر از همیشه خواهد بود.

رسول سلیمی
روزنامه نگار
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ما سال هاست 
چیزی داریم 
تحت عنوان 

برنامه توسعه. 
شما برنامه های 

توسعه ای را 
مطالعه کنید، 

بیشتر شبیه 
انشاء دوره 
دبیرستان 

است. یک سری 
آمال و آرزو 

بدون هیچ گونه 
شاخص 

سنجش، 
ورودی سرمایه 
و خروجی اش 

می بینید. 
شما وقتی از 

رشد اقتصادی 
صحبت 

می کنید، باید 
کامل توضیح 

دهید که 
چگونه با عدم 
رشد تشکیل 
سرمایه ثابت 

در اقتصاد، 
رشد اقتصادی 

ایجاد شده 
است.

بانک مرکزی با اجرای سیاســت های تثبیت اقتصادی 
و انضباط بخشی نظام بانکی، برنامه خود را برای مهار 

تورم در سال ۱۴۰۲ را آغاز کرده است.
 نرخ تورم های ماهانه نســبتا پایین گزارش می شــود و 
احتمال اینکه نرخ تورم سال ۱۴۰۲ به 3۰ تا 3۵ درصد 
برســد زیاد اســت و اگر در نیمه دوم سال سیاست های 
تثبیت و انضباط بخشــی ادامه یابد و تحریم ها با روند 
کنونی ادامه داشــته باشــد، قطعا نرخ تورم به 3۰ درصد 

خواهد رسید.
 بــا توجــه به عملکرد مناســب متغیرهای صادراتی، با 

افزایش صادرات نفت، رکورد عملکرد نفتی شکســته 
شده و با توجه به روند مناسب صادرات غیرنفتی می توان 
گفت متغیرهای تجاری در وضعیت مناسبی قرار دارند.
وضعیت مناسب متغیرهای تجاری و بهبود این متغیر در 
کنار ثبات بازار ارز و انضباط بخشی به شبکه بانکی این 
نویــد را می دهــد که ثبات بازار ارز در ماه های تداوم یابد 
و در نتیجه آن نرخ تورم های ماهانه کنترل شــود که با 
این شرایط می توان امیدوار بود که تورم در سال ۱۴۰۲ 

یک پله کاهش یابد و به 3۰ درصد برسیم.
 کنتــرل تــورم یک بــاره اتفاق نمی افتــد، مهار تورم 

سیاســت تدریجی اســت که تداوم آن برای سال های 
آینــده ادامه می یابد و بانــک مرکزی برای اجرای این 
سیاســت، بســته ای را آماده کرده است که شامل ثبات 
بازار ارز، کنترل رشــد نقدینگی، مولدسازی دارایی های 
منجمد بانک ها، کنترل ترازنامه بانک ها،  کنترل اضافه 
برداشــت بانک ها از بانک مرکزی، کاهش دارای های 
فنی و موهومی بانک ها و انضباط بخشــی و شفافیت و 
ارتقای شاخص های سلامت بانکی خلاصه می شود که 
اینها مجموعه سیاســت های بانک مرکزی در سیاست 

اجرای تثبیت است.

تورم وارد چه کانالی 
می شود؟

وحید شقاقی شهری
کارشناس اقتصادی 

یادداشت

شنبه
1مهرماه 1402 

سال هفتم
شماره 329

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

تحریم و تورم 

گروگـانِ 
کاسبـان 
تحریم

درگفت و گو با یک اقتصاددان
" اقتصاد ذینفعانه" مورد  واکاوی 
قرا رگرفت

گروه اقتصادی: از شر اقتصاد ذینفعانه به راحتی نمی شود 
رها شد؛ این اعتقاد پیمان مولوی، اقتصاددان است که باور 
دارد کشورهایی که از رتبه آزادی اقتصادی به سمت نزولی 
حرکت کردند، درگیر یک اقتصاد شدیداً ذینفعانه هستند. وی 
تاکیــد دارد که در جای جای اقتصاد ایران، می توان اقتصاد 

ذینفعانه را مشاهده کرد.
وی در توضیح این باور خود، چنین استدلال می کند: اقتصاد 
ذینفعانه یعنی این که شما برای هر کاری که به نفع اقتصاد 
اســت، نمی توانید هزینه و فایده عمومی داشته باشید، باید 
برای ذینفعان هم یک رویکرد داشته باشید. این اقتصاددان 
همچنین تاکید می کند: در اقتصاد ذینفعانه، رشد اقتصادی 
و تــورم، گروگان ذینفعان اقتصادی اســت. آنچه در ادامه 
می خوانید، گفت وگو با پیمان مولوی، کارشــناس ارشــد 

اقتصادی است.
  به نظر می رسد ذینفعان تحریم در این سال ها  ��

خیلی قدرت گرفته اند. یعنی حداقل بعد از برجام 
و از بین فرصتی که ذینفعان تحریم داشــتند، 
به عینه می توان قدرت گرفتن شــان را دید. به 
نظر شما ذینفعان تحریم بزرگ تر شده اند؟ در 
دوره ای، این گروه عنوان کاســبان تحریم نام 

می گرفتند.
یک مشکل بزرگی که ما با آن مواجه هستیم، فقط ذینفعان 
داخلی تحریم نیستند. در آمریکا نیز شما ذینفع تحریم دارید. 
در آمریکا هم مدیران عامل شرکت های بزرگ نفتی ذینفع 
فروش نفت کشــورهای تحریمی هســتند و سود کلانی 
می برند. تحریم کلًا سیستم خاص خود را دارد.جالب است 
بدانید تا قبل از تحریم ها در سال ۲۰۰۰ رتبه آزادی اقتصادی 
ایران زیر ۱۰۰ بود. حتی در زمان جنگ که من و شما کوپن 
را به خاطر داریم، رتبه آزادی اقتصادی ایران ۹۰ بوده است. 
ســال ۲۰۱۰ که تحریم ها تقریباً شــروع شــد، رتبه آزادی 
اقتصادی ایران ۱3۰ بود. یعنی تحریم بهترین فرصت برای از 
بین رفتن حق انتخاب عمومی بوده است. اصلًا جملاتی که 
می شنویم که ما در ایران می توانیم همه کالاها را تولید کنیم، 
پس چرا کالای مشابه خارجی اش باشد، از بین برنده حق 
انتخاب فردی است.در اقتصاد ایران، رتبه آزادی اقتصادی 
در سال ۲۰۱۰ به ۱3۰ رسیده بود. در سال ۲۰۲۰ این رتبه 
به ۱۵۹ رسید و امسال هم ۱۶۰ هستیم. این اعداد، براساس 

گزارش موسسه فریزر است.
  ذینفع تحریم چه گروهی هستند؟ ��

مثالی می زنم. این که ما خودرو وارد نکنیم، ارز خارج نشود، 
پس ما خودروهای CKD و SKD از چین بیاوریم و در بازار 
خودرویــی که انحصار وجــود دارد و تقاضای یک میلیون 
خودرو در ســال دارد، کاری کنیم که قیمت خودرو دســت 
دوم مدل ۲۰۱۸ آلمانی یا ژاپنی و... به قیمت ۵ تا ۱۰ برابر 
قیمت کمپانی اصلی برسد. حاشیه سود شرکت بی ام و برای 
هر خودرو ۱۰ درصد اســت، اما در ایران دلالی که خرید و 
فروش خودرو می کند، ۱۰ برابر حاشــیه ســود این شرکت 

پول در می آورد.
بر این اســاس، زمانی ذینفعان تحریم راضی می شــوند و 
می توان از این نحوه فربه شدن پول جلوگیری کرد که اقتصاد 
شما رشد داشته باشد. ای کاش بشود به لحاظ جملات زیبا، 
حرف های خوبی زد که می شود این کارها را کرد، اما اقتصاد 
ایران و ذینفعان اقتصاد حتماً از تحریم نفع می برند و از تمامی 
رسانه ها استفاده می کنند تا این امر را برعکس نشان دهند.
* یک گزارشی اوایل دهه ۹۰ و قبل از تحریم نفتی منتشر 
شد که هشدار داده شده بود ما داریم وارد مرحله ای می شویم 
که کاسبان تحریم در خارج از ایران، پیرامون تحریم ایران 

دارند به شدت شکل می گیرند. اگر این حلقه پیرامون تحریم 
ایران شکل بگیرد، شکستن آن بسیار دشوار است. آن زمان 
هشدار داده شده بود که وارد این لوپ نشوید و از این شرایط 
پیشگیری کنید، اما به نظر می رسد وارد این حلقه شده ایم 
و یک تجارت کثیف جهانی پیرامون تحریم ایران شــکل 
گرفته است.من اعتقاد دارم همه کشورها و ملت ها، همت 
و فرصت شــان را درک می کنند و وارد فازهایی نمی شــوند 
که دچار مشکل شوند. گزارشی می خواندم که عربستان با 
ســرمایه گذاری چینی ها، فقط 3۰ میلیارد دلار پروژه های 
انرژی و معدنی را در ۱۰ کشور جهان می خواهد انجام دهد.

بالاخره ما یک بار تا برداشته شدن تحریم ها حرکت کردیم 
و شما تاثیرات مثبت آن را تا ۲ سال حداقل دیدید. ما باید در 
نقد منصف باشیم و دیدیم که بعد از توافق برجام، اتفاقاتی 
می توانست بیفتد، ولی ادامه پیدا کردن این اقتصاد ذینفعانه، 
نفــع گروهــی را در پی دارد و آنچه که ما تحت عنوان خیر 
عمومی مطرح می کنیم، در درجات اول، دوم و سوم نیست.

گزارش های خیلی زیادی وجود دارد. شما فقط کافی است 
میزان قیمت نفت را در ۱۰ سال گذشته بررسی کنید با میزانی 
که ایران نتوانسته نفت صادر کند. این ها را جمع کنید و بعد 
عــدد عجیب و غریب ۴۵۰ میلیارد دلار عدم النفع صادرات 
نفت در ایران می رسید. این عدد، فقط مربوط نفت است. شما 
می دانید ۴۵۰ میلیارد دلار یعنی چه؟ این که یک بار شمال به 
جنوب، شرق به غرب، شمال غربی به جنوب شرقی و شمال 
شرقی به جنوب غربی ایران راه آهن سریع السیر و با آخرین 
تکنولوژی بزنید. با این کار حتی پول تمام نمی شود. می توان 
3 بندر به اندازه بندر بوسان کره جنوبی که بندر ششم جهان 
است، در حاشیه خلیج فارس ایجاد کرد. همچنین کل سیستم 
هوایی ایران را با نزدیک به ۱۰۰ فروند هواپیمای جدید به 
روز کنید. باز هم پول تمام نمی شود؛ یعنی ۴۵۰ میلیارد دلار 
این قدر عدد بزرگی است. با بقیه پول می توان تمام سیستم 
آموزشی ایران را بر خط و آنلاین با اینترنت پرسرعت، هوشمند 
کنید. دیگر از مدارس کپری و کانکسی خبری نیست. از سوی 
دیگر، می توان تغذیه رایگان برای افراد در کلیه مدارس داشته 
باشیم. همچنان با این کارها، این پول تمام نمی شد. ورزش را 
می توانستیم رایگان کنیم و تمام سیستم حمل ونقل شهری 
به روز کنیم. با ۴۵۰ میلیارد دلار می توانستیم کل اقتصاد ایران 
را تغییر دهیم. در همین یک دهه که ما با ۴۵۰ میلیارد دلار 
عدم النفع صادرات نفت روبه رو بودیم، کشــورهای اطراف 
ایران از نظر اقتصادی متحول شدند.تحول به اولویت بودن 
اقتصاد برمی گردد. شــما به همه این کشــورها دقت کنید، 
اقتصاد در درون شان اولویت است. شما عربستان سعودی را 
می بینید که به نظر من هوشمندانه از دهه ۱۹۶۰ با تقویت 
لابی خود در آمریکا، ایران را به گوشــه ای راند و نقش خود 
را بارزتر کرد و الان هم به نقطه ای رسیده که می بیند چین 
می تواند شریک خوبی باشد. این کشور با کلیه جهان ارتباط 
خوبی دارد و سعی می کند در حوزه سرمایه گذاری تا ۱۰ سال 
آینده، بزرگ ترین استخر پول جهان را ایجاد کند. درآمد سرانه 
عربستان فکر می کنم تا ۵ سال آینده از 3۰ هزار دلار عبور 
کند. درآمد سرانه آمریکا نزدیک به ۶۰ هزار دلار است. باز 
هم فاصله زیاد است، اما درآمد سرانه امارات به نزدیک به 3۰ 
هزار دلار می رسد؛ الان نزدیک به ۲۱ تا ۲۲ هزار دلار است.

شما اگر می خواهید نماد توسعه را نگاه کنید، می توانید ببینید 
در یک جایی که به لحاظ جغرافیایی محدودیت وجود دارد 
و در دل صحرا، این که اســتخر پولی 3 هزار میلیارد دلاری 
ایجاد کنید، آموزنده است.ترکیه را نگاه کنید. تولید ناخالص 
داخلی ترکیه در ســال ۱3۹۰ در حدود ۱۰۰ میلیارد دلار از 
ایران بیشتر بوده؛ این در حالی است که در حال حاضر تولید 

ناخالص داخلی این کشور دو برابر ایران است. افول ایران به 
لحاظ یک اقتصاد، به رشــد تمامی کشورهای اطراف ایران 

کمک کرده است.
 خطر این موضوع را چه می دانید؟ ��

خطر این موضوع این اســت که بســیاری از کشــورهای 
حاشــیه ای علاقه ای به رشــد اقتصادی ایران هم ندارند. 
تحریم ایران برای آنها هم فرصت است. براساس گزارش 
OECD، رتبه اعتباری ایران ۷ از ۷ اســت؛ البته این عدد 
در زمان برجام ۵ از ۷ شــد. در دوره دولت اصلاحات، ۴ از 
۷ بودیم. چرا باید از ایران سرمایه خارج شود و به کشوری 
برود که رتبه اعتباری اش B اســت. آیا نفع بودن در شرایط 
حاضر، به کشورهای دیگر می رسد؟ من نمی گویم آنها برای 
تحریم ایران برنامه دارند، ولی می گویم با قدرت بسیاری از 
آن استفاده می کنند. چرا امارات باید هاب واردات به ایران 
باشد؟ چرا بنادر ایران نباید به همان میزان توسعه پیدا کنند؟

پس اقتصاد ذینفعانه در اقتصاد جهانی هم قابل تعمیم است. 
اصلًا اقتصاد ذینفع دارد. اگر بازی براساس برد – برد باشد، 
رشد اقتصادی ایجاد می شود، ولی اگر بازی بد چیده شود، در 
تله ای قرار می گیرید که در این تله، ذینعان به حدی متفاوت 
هستند که خروج از این وضعیت ساده نیست. به همین دلیل 
اعتقاد دارم خروج از اقتصاد ذینفعانه بسیار کار سختی است.

  درباره درآمد ســرانه ایران نیز یک توضیحی  ��
می دهید؟

درآمد ســرانه عبارت اســت از تقسیم کردن تولید ناخالص 
داخلی بر میزان جمعیت یک کشور. وقتی می گوییم درآمد 
سرانه در آمریکا ۶۰ هزار دلار است، آیا قرار است هر آمریکایی 
۶۰ هزار دلار آخر سال در حساب بانکی داشته باشد؟ خیر، 
هیچ عدالتی در این عدد وجود ندارد. البته در برخی کشورهای 
اســکاندیناوی، تقسیم برابرتری وجود دارد. برای مثال، در 
آلمان توزیع برابرتری وجود دارد و در کشــورهایی، انحراف 
بیشتری وجود دارد.در ایران درآمد سرانه نزدیک به 3 هزار 
دلار است. البته با دلار ۵۰ هزار تومانی یک عدد است و با دلار 
۴ هزار و ۲۰۰ تومانی هم یک عدد. درآمد سرانه در ایران تقریباً 
یک سوم درآمد سرانه شهروند ترکیه ای، یک دهم شهروند 
اماراتی و تقریباً یک ششم شهروند عربستانی است. درآمد 
سرانه سوییس هم ۷۰ هزار دلار است.درآمد سرانه ما فعلًا 
از پاکستان، تاجیکستان و ارمنستان بالاتر است و متاسفانه 
باید بگوییم اگر رشد اقتصادی نداشته باشیم، تا یکی دو سال 
آینده درآمد ســرانه ایران از کشور عراق هم پایین تر خواهد 
بود. درآمد سرانه ایران از تمام کشورهای حوزه خلیج فارس 

پایین تر است. این ها براساس گزارش بانک جهانی است.
  در اقتصاد ذینفعانه می توان رشــد اقتصادی  ��

داشت؟
به هیچ وجه، چون تضاد منافع بین واردکننده و صادرکننده 
وجــود دارد. در اقتصاد ذینفعانه، رشــد اقتصادی گروگان 
ذینفعان اقتصادی است. چرخه آن چگونه شروع می شود؟ 
من همیشــه می گویم واردات اســت که کشور را ثروتمند 
می کند. شما باید چیزی را صادر کنید که مزیت واقعی دارد؛ 
نه مزیت دروغین. شما نمی توانید با دیوار کشیدن دور اقتصاد 
کشور، لوازم خانگی تولید کنید، ولی گران تر از چینی و ژاپنی 
در بیاید!؟ نمی توانید به دور کشور دیوار بکشید و خودرو تولید 
کنیــد، اما خودرو تولیدی گران تر از خودرو ژاپنی در بیاید!؟ 
پاســخ در ماهیت اقتصاد ذینفعانه در خودرو و لوازم خانگی 
است. چطور می شود یک شرکت در ایران قهوه تولید می کند، 
اما قیمت محصول تولیدی اش، از محصول تولیدی ایتالیایی 
گران تر در می آید!؟ چطور چنین چیزی امکان دارد؟ دلیل آن 
در اقتصاد ذینفعانه است. وقتی شما به عنوان یک شرکت 

یا بنگاه نتوانید جنس خوب و با کیفیت را بیاورید، نمی توانید 
رقابت کنید و وقتی این رقابت را نتوانید انجام دهید، صنعت 
برق می شود که آن هم درگیر اقتصاد ذینفعانه است. بنزین 
هم درگیر اقتصاد ذینفععانه هست. ما در جای جای اقتصاد 
ایــران، ایــن اقتصاد ذینفعانه را می بینیم و این، چوب لای 

چرخ رشد اقتصادی می گذارد.
رشد اقتصادی نیازمند ثبات در تصمیم گیری است که در رتبه 
اقتصادی ۱۶۰ که قدرت پول جزو ارکان اصلی آن است، در 
جایگاه آخر قرار داریم و اصلًا نمی توان پیش بینی داشــت. 
همچنین رشد اقتصادی نیازمند سرمایه گذاری ممتد است؛ 
سرمایه گذاری خارجی و داخلی. همان طور که گفتم، ما نیاز 
به ۲۰ میلیارد دلار سرمایه برای رشد اقتصادی ۵ درصدی 
هســتیم. برای دســتیابی به آرزوی برنامه هفتم هم که از 
رشد اقتصادی ۸ درصدی صحبت می کند، به طور متوسط 
سالانه بیش از ۵۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است.ما 
حتی در ایران ذینفع تورم داریم؛ نه شــخص و فرد خاصی، 
بلکه ترازنامه بســیاری از شــرکت ها، عاشق تورم هستند. 
بدهی با تورم رشد نمی کند، اما دارایی با تورم رشد می کند. 
بعد از چندین سال، اندازه دارایی ها به چندین برابر بدهی ها 
می رسد. در این جا سیستم بانکی مقصر می شود و می گویند 
بانک هــا اقتصاد ایران را زمین زدند. بانک ها اقتصاد ایران 
را زمین نزدند، بانک ها دارند براســاس یک اقتصاد خیلی 
مشــکل دار با نرخ منفی حقیقی مضمحل می شوند.بر این 
اساس، حتماً در اقتصاد ذینفعانه نمی توانیم رشد اقتصادی 
ممتد داشته باشیم. تنها در این حالت می توان رشد اقتصادی 
ممتد داشــت که مذاکرات انجام شــود، یک میلیون بشکه 

نفت اضافه فروش رود و پول های بلوکه شده آزاد شود.
 یک نکته ای که در حال حاضر وجود دارد، این  ��

است که دولت تاکید دارد که رشد اقتصاد رو به 
بهبود است، اما برخی کارشناسان اعتقاد دارند 
که این یک نوع توهم است و هیچ سرمایه گذاری 
جدیــدی در جهت توســعه اقتصــادی دیده 
نمی شود. به نظر شما، توهم رشد اقتصادی چه 

خطری برای اقتصاد دارد؟
ما سال هاســت چیزی داریم تحت عنوان برنامه توســعه. 
شما برنامه های توسعه ای را مطالعه کنید، بیشتر شبیه انشاء 
دوره دبیرستان است. یک سری آمال و آرزو بدون هیچ گونه 
شاخص سنجش، ورودی سرمایه و خروجی اش می بینید. 
شــما وقتی از رشــد اقتصادی صحبت می کنید، باید کامل 
توضیح دهید که چگونه با عدم رشد تشکیل سرمایه ثابت 
در اقتصاد، رشد اقتصادی ایجاد شده است. رشد اقتصادی 
نیازمند تجهیزات و ماشین آلات است. چگونه با افول تشکیل 
سرمایه ثابت، در حال رشد اقتصادی هستیم؟ چگونه با خروج 
سرمایه، رشد اقتصادی داریم؟ آیا این رشد اقتصادی، ناشی از 
فضای کوچک شدن اقتصاد ایران در دوران کرونا و ادامه اش 
تا الان نیست؟ اقتصاد ایران در دوران کرونا وارد شرایط بدی 
شده بود و بعد از دوران کرونا، وضعیت متفاوت شده است. 
حالا سؤال این است که بعدش چی؟ آیا توانایی ادامه رشد 
اقتصادی، بعد از این وجود دارد؟ ما نیازمند تزریق ســرمایه 
به اقتصاد کشور هستیم.موضوع دیگر این که حالا سرمایه 
را هم داشته باشید، پول هم داشته باشید، ولی دسترسی به 
تکنولوژی و دانش روز نداشــته باشید، چگونه در بازارهای 
رقابتــی که با آخرین تکنولوژی ها کار می کنند، می توانیم 
رقابت کنیم؟ مگر می شــود یــک کارخانه با تکنولوژی ۵ 
ســال قبل، بتواند با تکنولوژی روز دنیا رقابت کند؟ اقتصاد 
ایران دارد مستهلک می شود. این را باید قبول کنیم که نیاز 

به به روزرسانی است.

کارشناسان پیش بینی کردند

بازگشت دلار به عقب

بازار ارز این روزها در آرامش کامل به سر می برد و هر نوسانی در این بازار شکل 
می گیرد، در نهایت منجر به کاهش قیمت اسکناس آمریکایی در بازار تهران 
می شود.بازارساز این روزها با دست پر در بازار مداخله مستقیم و غیرمستقیم 
دارد و همین موضوع باعث شده است، دلالان و سوداگران از بازار خارج شده 
و تقاضای واقعی در بازار دســت به معامله بزند.مداخله در بازارهای هرات و 
ســلیمانیه و کاهش نرخ دلار از طریق این بازارها منجر به کاهش ریســک 
کاهش منابع ارزی در کشور شود.البته اخبار مثبت از توافقات و تحرکات موفق 
دیپلماسی کشور نیز، ریسک موجود در بازار را که در یک سال گذشته، سوداگران 

از آن برای موج سواری استفاده می کردند، نیز کاهش شدیدی داشته باشد.
تاثیر نرخ ارز در مرکز مبادله بر نرخ بازار ��

قیمت دلار در مرکز مبادله ارز و طلا، در هفته های گذشته روندی نوسانی با 
تغییرات ۱۰ تا ۵۰ ریالی داشــته اســت. این مسئله در ثبات نرخ ارز در بازار نیز 
تاثیر قابل توجهی داشته است.نرخ ارز در مرکز مبادله با افزایش یا کاهش خود 
این سیگنال را به بازار ارز می دهد که بازارساز بدون مشکل در حال تامین ارز 
مورد نیاز در کشــور اســت و تلاش دلالان برای نشــان دادن بحران ارزی در 

کشور با شکست روبرو خواهد شد.
افت قیمت دلار در بازار هرات ��

بازار ارز هرات این روزها آرام شده است و تزریق های گاه و بیگاه به این بازار، 
باعث شــده اســت تا سیگنال کاهشی از این بازار به بازار تهران مخابره شود. 
قیمت دلار هرات چهارشنبه در مرز حمایتی ۴۹ هزار و 3۵۰ تومان شروع به 
کار کرد و با افزایش به ۴۹ هزار و ۴۰۰ تومان رسید.در نهایت قیمت دلار هرات 
در ۴۹ هزار و ۲۵۰ تومان بسته شد و تمام افراد حاضر در بازار ارز به کاهشی 
شدن نرخ ارز در تهران اذعان کردند. بازار سلیمانیه نیز همین روند را داشت. 
ابتدا در مرز مقاومتی شروع به کار کرد و سپس آغاز به ریزش کرد.قیمت دلار 
تهران در اوج قیمتی هرات، وارد کانال ۴۹ هزار تومان شــد. در بازار دبی هم 

قیمت درهم با کاهش در ۱3 هزار و ۷۵۰ تومان بسته شد.
چرا بازار ارز و سکه کاهشی شد؟ ��

گروهی از معامله گران معتقدند تعطیلات موجب افزایش قیمت دلار شده است. 
این دسته می گویند تا پایان تعطیلات قیمت دلار تسویه ندارد و فشار تقاضا 

در روز چهارشنبه بالا رفت. البته آن ها این حرکت را انرژی کاذب می نامند.
البته این افزایش قیمت تنها برای چند ساعت در روز چهارشنبه رخ داده است. 
نرخ دلار در هفته گذشته کاملا با ثبات بوده است و در محدود ۴۸ هزار و ۷۰۰ 
تومان تا ۴۹ هزار و ۱۰۰ تومان نوسان کرده است. کاهشی بودن نرخ دلار در 
هفته های گذشته به دلیل کاهش ریسک سیاسی در اقتصاد کشور بوده است.
گــروه دیگــری از فعــالان بازار ارز معتقدند بــازار در اوج فروش روند عوض 
می کند و در اوج خرید پایین می آید. از نظر آن ها این اتفاق توســط نهنگ ها 
یــا بازیگرهــای بزرگ صورت می گیرد کــه ماهی ها را هم در خرید و هم در 

فروش متضرر می کند.
گروه سوم به پالس های مثبت و منفی اخبار اشاره دارند. این دسته می گویند 
بزرگترین خبر در زمان حال حاضر واریز ۶ میلیارد دلار پول بلوکه شــده به 
حساب بانک های ایرانی در قطر و عدم صدور قطعنامه از سوی شورای حکام 
بوده اســت که این خبرها توانســت دلار را به زیر مرز حمایت مهم ۴۸ هزار و 
۹۰۰ تومان ببرد.گروه چهارم تحلیلگران نیز تکنیکال کاران هستند. این دسته 
معتقدنــد دلار بیــن دو مرز حمایتــی مهم ۴۸ هزار و ۹۰۰ تومان و ۴۹ هزار و 
3۵۰ تومان نوسان دارد و همین موضوع نیز موجب کاهش قیمت بازار شده 
است. از نظر فنی ها بازار تا زمانیکه بالای ۴۹ هزار و 3۵۰ تومان نرود، می تواند 

سمت مقاومت ۴۸ هزار و ۱۰۰ تومان حرکت کند.
پیش بینی کاهش ۲ هزار تومانی نرخ دلار ��

طبق اطلاعات به دست آمده، سوئیفت برای انتقال ۶ میلیارد دلار ایران باز شد 
که همزمان با این خبر قیمت دلار از ۴۹ هزار و 3۵۰ تومان به سمت کانال ۴۸ 
هزار تومانی حرکت کرده است.به نظر می رسد با واریز ارزهای آزادشده ایران 
به حساب ۶ بانک ایرانی در قطر تا اوایل هفته آینده،  ایران امکان خرید کالا 
و پرداخت وجه آن با روال متعارف بانکی را از طریق این ارزها خواهد داشت؛ 
پیش بینی می شود بخشی از این ارزها به صورت اسکناس وارد چرخه ارزی شود 
و قیمت دلار غیررسمی تا ۴۷ هزار تومان هم در هفته اول کاهش یابد.مقرر 
شده است این ۶ میلیارد دلار که برای خرید دارو، تجهیزات پزشکی و دیگر 
کالاهای غیرتحریمی استفاده می شود، از طریق سوئیفت و از مسیر رسمی نقل 
و انتقال شود.همچنین روز سه شنبه مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و چین گفته اســت که بنا به اخبار و شــنیده های رسمی و غیررسمی، ۶ 
میلیارد دلار تحت کلید بانک مرکزی قرار گرفت و با توجه به زمزمه، ۱۰ میلیارد 
دیگر از منابع که در راه است، بانک مرکزی قاعدتا قدرت دخالت موثری در 
بازار دارد، پس باید منتظر بعد از تعطیلات بود و عکس العمل بازار را دید. روز 
۲۱ شــهریور، ســید احسان خاندوزی، ســخنگوی اقتصادی دولت گفت که 
فرایند آزادسازی اموال بلوکه شده ایران در حال اجرا است و امیدوارم به زودی 
بانــک مرکــزی و وزارت خارجه جزئیات دقیق از اجرای توافقات آزادســازی 
اموال بلوکه شده کشور اعلام کنند. با استقاده از امکان پیش آمده در قطر و با 
بازگشایی سوئیفت، ایران امکان خرید کالا و پرداخت وجه آن از طریق روال 
متعارف بانکی را از طریق این ارزها، خواهد داشت؛ از سوی دیگر پیش بینی 
می شود بخشی از این ارزها به صورت اسکناس نیز وارد چرخه ارزی شود و با 
تأثیر این منابع آزاد شده، قیمت دلار و یورو در روزهای پیشِ رو کاهش یابد؛ 
کارشناسان می گویند احتمالا دلار غیررسمی تا ۴۷ هزار تومان هم در هفته 
آینده کاهش قیمت یابد و این روند در هفته های آتی هم ادامه خواهد یافت.

سه دلیل کاهش نرخ دلار ��
صادق محبی، کارشناس اقتصاد ایران در گفت وگو با فارس درباره پیش بینی 
کاهش نرخ ارز گفت: با توجه به اینکه ۶ میلیارد دلار پول ایران به حساب بانک 
های ایرانی در قطر واریز شده و امکان مبادله با سامانه سوئیفت نیز فراهم شده 
است، به نظر می رسد نرخ ارز در داخل نیز با کاهش چشمگیری مواجه شود.

این کارشــناس اقتصادی ادامه داد: در ماه های گذشــته برنامه دولت و بانک 
مرکزی کاهش  ســهم پول داغ از نقدینگی بوده اســت که همین موضوع 
نیز نقش به ســزایی در کاهش نرخ دلار داشــته اســت. با این روش نقدینگی 
سرگردان به سمت سپرده های بلندمدت رفته است که آمارها نشان می دهد 
در این مدت رشــد قابل توجهی داشــته اســت.وی افزود: همین امر موجب 
کاهش قابل توجه تقاضای ارز برای ســرمایه گذاری شــده است. این موضوع 
در کنار آزاد شدن پول های بلوکه شده می تواند در هفته های آینده منجر به 

کاهش بیشتر نرخ ارز شود.
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گــروه اجتماعــی: برنامه هفتم توســعه بدون توجه به معلــولان و برآوردن 
زیرســاخت های مورد نیاز زندگی آنها نه تنها مبتنی بر توســعه نیست بلکه 

برنامه ای ناقص است حتی اگر به تصویب مجلس برسد.
این برنامه در حالی این روزها در کمیســیون تلفیق مجلس آخرین مراحل 
بررســی خود را می گذراند و برای  تصویب نهایی به صحن علنی مجلس 
آماده می شــود که در میان همه برنامه های پنج  ســاله توسعه کشور رکورد 
دار بی توجهی به معلولان اســت . برنامه هفتم از برنامه های پنج ســاله دوم 
تاکنون کمترین میزان توجه به افراد دارای معلولیت را داشــته و این امر از 

بی توجهی عامدانه مسئولان به معلولان حکایت دارد.
نگهداری از سالمندان و معلولان، واگذاری خانه های سازمانی فرسوده به 
خانواده های دارای عضو معلولِ  دســتگاه ها و واردات تجهیزات پزشــکی و 
توانبخشــی با شــمول معافیت از پرداخت سود بازرگانی و عوارض گمرکی 

تنها موارد توجه برنامه هفتم به معلولان است .
البته برنامه هفتم در یک بند دیگر نیز توجه خود به معلولان را نشان داده و آن 
ساماندهی مهاجرین دارای معلولیت است که طبیعتا شامل شهروندان دارای 
معلولیت ایرانی نمی شود. عده زیادی از افراد دارای معلولیت از طریق کمپین 
معلولان بارها نسبت به این بی توجهی تجمع کرده و اعتراض خود را نشان 
داده اند اما مفاد فعلی برنامه هفتم نشان می دهد اعتراض و درخواست های 
معلولان روی سازمان برنامه و بودجه و حتی روی نمایندگان مجلس بعنوان 

وکلای مردم  تاثیری نداشته است .
در برنامه هفتم مشکلات معلولان نادیده گرفته شد ��

مدیر کمپین معلولان در این باره گفت: ما با برگزاری تجمع های اعتراضی 
بارها اعتراضمان  را به عدم توجه برنامه هفتم توسعه به افراد دارای معلولیت 
نشان دادیم با این حال باز به خواسته هایمان توجهی نشد و در نهایت برنامه 
هفتم با کمترین توجه به معلولان در کمیسیون تلفیق مجلس آماده تصویب 
می شود.بهروز مروتی افزود: در نظر گرفتن مستمری از محل بودجه عمومی، 
تأمین زمینه های آموزشی، اشتغال، ساماندهی ارائه خدمات، مناسب سازی 
اماکن عمومی،  تأمین خدمات پیشــگیری از بروز یا تشــدید معلولیت ها، 
تأمین امکانات بهبود وضع جســمی، ذهنی، اجتماعی و اقتصادی و حتی 
مناسب سازی بسترهای اجتماعی و فرهنگی نیز در برنامه های پنج ساله دوم 
تا ششم توسعه برای معلولان کشور پیش بینی شده بود اما در برنامه هفتم 
به هیچیک از این موارد اشاره نشده و این اتفاق هولناکی برای معلولان و 
برای کشور است .این فعال حوزه معلولان بیان کرد: در یکی از تجمع های 
اعتراضی خود نسبت به بی توجهی برنامه هفتم به  معلولان فرصتی برای 
صحبت با برخی از مدیران ســازمان برنامه و بودجه و ارائه پیشــنهاداتمان  
دست داد، آنها هم ظاهرا استقبال کردند اما باز هم در عمل تغییری حاصل 
نشد.وی با بیان اینکه سال های اخیر از نظر اقتصادی سال های پر فشار و 
چالش برانگیزی برای معلولان بوده و معلولان  را حتی در امرار معاش هم با 
مشکل مواجه  گرفته، افزود: معلولان تحت تأثیر مشکلات سال های اخیر از 
عهده تأمین داروهایشان برنمی آیند، بسیاری از آنان فاقد منبع درآمد، مسکن، 
بیمه تأمین اجتماعی هستند و نیازهای اولیه زندگی را هم به زحمت تهیه 
می کنند بااین وجود مسئولان در برنامه هفتم که سرنوشت پنج سال آینده 
کشور را رقم  می زند نخواستند این حجم از مشکلات این گروه چند میلیون 
نفری را ببینند.مروتی اذعان کرد: قانون جوانی جمعیت و قانون ایثارگران 
به صورت کامل در برنامه هفتم دیده شده اما چالش های معلولان علیرغم 
برگزاری تجمع های اعتراضی و ارائه پیشــنهاد به همه نمایندگان و حتی 
ورود مرکز پژوهش ها و پیشنهاد از آن طریق باز در این برنامه گنجانده نشد 
و هیچیک از این اقدامات موثر واقع نشدند.مدیر کمپین معلولان همچنین 
بیــان کــرد: دو نفر از نمایندگان مجلس در تجمع اعتراضی معلولان مقابل 
مجلس حضور پیدا کرده و قول برگزاری جلســه و جلب توجه نمایندگان 
برای گنجاندن  مشکلات معلولان در برنامه هفتم را دادند اما آن  هم  اتفاق 
نیفتاد.مروتی بی توجهی برنامه هفتم به معلولان را اتفاقی غیرعادی دانست 
و ادامه داد: نادیده گرفتن معلولان در برنامه هفتم توســعه به خصوص در 
شرایط فعلی که آنها بیش از هر زمان دیگری به حمایت دولت نیاز دارند با 

هیچ منطقی سازگار نیست و جای بحث و بررسی دارد.
بهزیستی، مدافع معلولان نیست ��

نظری یکی از فعالان حوزه معلولان نیز گفت: ما سازمان بهزیستی را وکیل 
مدافع معلولان و نماینده دولت در رســیدگی به معلولان می دانیم و انتظار 
داریم این دســتگاه از کوتاه ترین راه ممکن مصائب زندگی معلولان را به 
هیأت دولت و به مجلس منعکس کند و کاری که کمپین معلولان در دفاع 
از حقوق معلولان انجام می دهد را به عهده گیرد اما متأسفانه نه تنها اینگونه 
نیســت بلکه در موارد بســیاری، بهزیستی مقصر و سبب ساز کوتاهی هایی 
است که در حق معلولان صورت می گیرد.وی افزود: در بی توجهی برنامه 
هفتم به معلولان، هیچ اقدامی از سوی بهزیستی مبنی بر دفاع از حق این 
قشر صورت نگرفت و هیچ  جا دیده نشد که رئیس این سازمان با مسئولان 
کشــوری وارد مذاکره و چانه زنی شــود در حالیکه اصلی ترین وظیفه این 
ســازمان تلاش برای بهبود شــرایط زندگی معلولان است .این فعال حوزه 
معلولان اضافه کرد: بی تفاوتی ســازمان بهزیستی به چالش های معلولان 
تنها به این موضوع محدود نمی شود و این سازمان پیش از این هم در برابر 
حذف ردیف بودجه قانون حمایت از معلولان، تعیین بودجه بهزیستی، عدم 

اجرای ماده ۲۷ قانون معلولان و..  سکوت کرده بود.
برنامه هفتم همه جانبه نگر نیست  ��

عــدم توجــه به معلولان در برنامه هفتم علاوه بر اینکه بر ناقص بودن این 
برنامه دلالت دارد، با روح حاکم بر همه جانبه نگری آن نیز در تضاد است.

این سند پنج ساله با بی توجهی به معلولان که یکی از بزرگترین گروه های 
اجتماعی هستند، نشان می دهد تدوین کنندگان آن یا گروه های اجتماعی را 
آن گونه که باید در نظر نگرفته اند و یا مطالعه کافی در این زمینه نداشته اند 
و هر یک از این دو احتمال دلیل محکمی است برای اثبات این مطلب که 

برنامه ای  که از گروه های آسیب پذیر غافل است
نه تنها توسعه نگر نیست بلکه  در ایجاد توسعه  نیز توفیقی نخواهد داشت .

برنامه هفتم بدون تلاش  برای بهبود شرایط زندگی افراد دارای معلولیت، 
تبعیض آشــکاری علیه این گروه و فاقد جامعیت اســت که عواقب آن در 

سال های پیش رو بروز خواهد کرد.

 بهزیستی  مدافع معلولان نیست

بی تردید با 
افزایش بیکاری 
توازن و تعادل 
جامعه بر هم 
می ریزد و 
منجر به ایجاد 
بحران های 
متعددی در 
عرصه های 
مختلف 
زندگی فردی، 
اجتماعی، 
روانی، اقتصادی 
و حتی سیاسی 
جوانان می 
شود،امروزه 
یافتن شغل 
متناسب با 
مدرک تحصیلی 
و یا توان فیزیکی 
جوانان که 
تأمین بسیاری 
از نیازهای آنان 
در گرو یافتن کار 
است،تبدیل به 
آرزویی دست 
نیافتنی شده 
است

عی
ما

جت
ا

ساعت شروع به کار مدارس شناور می شود؟
گروه اجتماعی: رئیس ســتاد بازگشــایی مدارس وزارت آموزش و پرورش، درباره 
امکان شناورسازی ساعت آغاز به کار مدارس در مهر ۱۴۰۲، اظهار کرد: تصمیم 
درباره شناور سازی ساعت آغاز به کار مدارس در استان ها از سوی ادارات کل 
آموزش و پرورش استان ها گرفته می شود.محمد مهدی کاظمی در گفت وگو با 
ایسنا، در عین حال توضیح داد: با این وجود در خصوص کل کشور رویه ساعت 
آغــاز کار کلاس هــای درس همان ۷:3۰ دقیقه اســت. البته فرآیند صبحگاه 
مدارس معمولا نیم ســاعت زودتر آغاز می شــود و از این رو معمولا مدارس از 
ساعت ۷  آغاز به کار می کنند و ساعت ۷:3۰ کلاس های درس آغاز می شوند.

وی مجددا با تأکید بر اینکه تصمیم درباره شناورسازی آغاز به کار مدارس در 

استان ها از سوی استان ها و ادارات کل آموزش و پرورش استان ها گرفته می 
شود، خاطر نشان کرد: حال ممکن است برای مثال یک استان تصمیم بگیرد 
به دلیل اینکه از ساعت ۶ و 3۰ دقیقه صبح هوا روشن است، ساعت آغاز به کار 
مدارس آن استان از ۷ صبح باشد. بنابراین تصمیم این موضوع باید در استان ها 
گرفته و از سوی استان ها و ادارات کل آموزش و پرورش استان ها اعلام شود 
اما رویه کل کشــور همان ســاعت ۷:3۰ دقیقه صبح است.پیش از این علیرضا 
فخاری _استاندار تهران_ در گفت و گو با ایسنا، اعلام کرده بود که به مسئولین 
ادارات اختیار اعمال شناورسازی آغاز به کار ادارت برای افرادی که می توانند 
وقت خود را از ســاعت ۷ تا ۹ صبح تنظیم کنند، داده شــده است.وی همچنین 

در خصوص ساعت آغاز به کار مدارس تصریح کرده بود »مدارس طبق برنامه 
گذشته با همین ساعت ها تنظیم می شود و مشکلی در این زمینه وجود ندارد.به 
گزارش ایسنا، شنبه اول مهر ۱۴۰۲ روز اصلی بازگشایی مدارس و روز نخست 
ســال تحصیلی ۱۴۰3_۱۴۰۲ محسوب می شود.جشن شکوفه ها مربوط به 
پایه اول ابتدایی و جشــن جوانه ها مربوط به پایه هفتم چهارشــنبه ۲۹ شهریور 
ماه برگزار می شود و جشن غنچه ها برای کودکستانی ها )پیش دبستانی ها( نیز 
شنبه ۱۵ مهر ماه برگزار می شود.امسال تعداد کل دانش آموزان در تمامی مقاطع 
و پایه های تحصیلی ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر و تعداد کل دانش آموزان پایه 

اول ابتدایی حدود یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر برآورد شده است.

جای خالی معلولان  در برنامه هفتم

شنبهگزارش
1مهرماه 1402 
سال هفتم
شماره 329

نهادینه  شدن 
 فرهنگ 
 یقه  سفیدها

 و پشت میز 
 نشینی 
در جامعه 

دکتر ابهری در گفت و گو با 
»تدبیر تازه «  مطرح کرد:

عضو هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی گفت:عدم 
توجه به مشکل بیکاری،جامعه را با مشکلات عدیده ای 
روبرو خواهد کرد.وعده وعید های انتخاباتی مسئولان 
از جمله ایجاد اشــتغال و کارآفرینی، گوش جوانان و 
عموم مردم را کرده اســت و آمارهای کاهش بیکاری 
با آنچه که در کوچه و خیابان شاهد آن هستیم فاصله 

تاریخی دارد.
دکتر مجید ابهری آســیب شناس،رفتارشناس،عضو 
هیئت علمی و استاددانشــگاه شهید بهشتی در گفت 
وگــو بــا »تدبیرتازه« با بیان اینکــه بیکاری یکی از 
بزرگ ترین معضلات جامعه امروزی اســت، گفت:بی 
تردیــد با افزایش بیکاری توازن و تعادل جامعه بر هم 
مــی ریزد و منجر به ایجــاد بحران های متعددی در 
عرصه هــای مختلف زندگی فردی، اجتماعی، روانی، 
اقتصادی و حتی سیاسی جوانان می شود،امروزه یافتن 
شــغل متناســب با مدرک تحصیلی و یا توان فیزیکی 
جوانان که تأمین بسیاری از نیازهای آنان در گرو یافتن 
کار اســت،تبدیل به آرزویی دست نیافتنی شده است.

وی در ادامه با انتقاد ازعدم تحقق وعده های مسئولین 
در خصوص اشــتغالزایی، تاکید کرد: متاسفانه امروزه 
علی رغم وعده های مســئولان درمورد ایجاد شــغل 
و کارآفرینی، شــاهد کاهش زمینه اشــتغال در جامعه 
هستیم و چندان حرکت های موثری در این خصوص 
صورت نمی گیرد. عدم مدیریت و برنامه ریزی مدون 
برای جوانانی که دارای تحصیلات عالی دانشــگاهی 
هســتند یکی از اصلی ترین دلایل بیکاری در جامعه 
است. این استاد دانشگاه تصریح کرد: در یک پژوهشی 
که بنده به عنوان استاد علوم رفتارشناسی انجام دادم، 

یکی از اصلی ترین علل کاهش اشــتغال در افزایش 
دارندگان مدارک دانشــگاهی این اســت که در کشور 
ما مراکز تحصیلات عالیه بدون ارزیابی بازار اشــتغال 
اقدام به پذیرش دانشجو و یا ارائه مدرک تحصیلی به 
آنها می نمایند، به عنوان مثال، تعداد دانشجویانی که 
در رشته کامپیوتر فارغ التحصیل شده اند به قدری زیاد 
می شود که آنها به ناچار شغلی مغایر با رشته تحصیلی 

خود انتخاب می کنند.
وی با اشــاره به بازتاب بیکاری، افســردگی و انزوای 
جوانــان، ادامــه داد: با توجه به مشــکلات موجود در 
خصوص اشــتغال، ارزش مــدرک تحصیلی جوانان 
کاهــش یافته و مســائل متعددی بــرای آنان ایجاد 
می شــود.بی تردید بدون ارزیابی بازار کار ارائه مدارک 
تحصیلی به جوانان کشور منجر به افسردگی و مهاجرت 
آنــان می گــردد و جوانان تحصیل کرده ما در برخی از 
کشورهای مهاجر پذیر دست به کارهایی می زنند که 
با ملیت،شئونات اجتماعی و فرهنگی آنان سنخیت و 
تناسبی ندارد.عضوهیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی 
اظهار داشــت: عدم ارزیابی نیاز بازار کار و تداخل آن 
با ارائه مدرک تحصیلی، عدم ســرمایه گذاری مناسب 
برای اشتغال زایی و کارآفرینی از دلایل بیکاری و انبوه 
فارغ التحصیلان بیکار در جامعه ما می باشد. متاسفانه 
کشــورهای مختلف بنا به دلایل سیاســی تمایلی به 
ســرمایه گذاری در کشــور ما را ندارند و این موضوع 
منجر به افزایش بیکاری در کشــور شــده است.دکتر 
ابهری با اشاره به عدم مدیریت مناسب  بازار کار افزود: 
در این زمینه مدیران ارشــد در خصوص کارآفرینی و 
اشتغال زایی بازار کار را به درستی ارزیابی نکرده و صرفاً 

برای ارائه آمار ارقام در سخنرانی ها و جلسات مختلف 
طرح هایــی را برای ایجاد اشــتغال ارائه می دهند، اما 
مدیریت متمرکز برای ایجاد اشتغال زایی و کارآفرینی 
می تواند نسخه درمان بخش بیکاری در جامعه ما باشد.
وی یادآور شــد: از نگاه رفتارشناســی بیکاری یکی از 
علل اصلی افسردگی، انزوا و مهاجرت جوانان از کشور 
اســت که منجر به جدایی فرزندان از خانواده  خود می 
شود، چرا که در کشور شغل مناسبی برای آنان فراهم 
نیست.قطعا تعریف فرهنگ کار در خانواده ها از دوران 
مدارس ابتدایی کمک بزرگی به جوانان و آشنایی آنان 
با واژه کار و کارآفرینی اســت، در بســیاری از کشورها 
دارندگان مدارک تحصیلی فرهنگ ســازی مناسبی 
دارند تا جوانان در آینده  بتوانند شغل مناسبی داشته و 
زندگی خود را اداره کنند.این استاد دانشگاه با تاکیدبر 
اینکه بسیاری از والدین ضمن اصرار  بر شعار »ز گهواره 
تا گور دانش بجوی« هدایت جوانان را به دست گرفته 
اند، افزود: در کشور ما بسیاری از جوانان به دلیل داشتن 
مدرک تحصیلی دانشگاهی به دنبال کارهایی متناسب 
با تحصیلات خود و کارهای پشت میز نشینی هستند 
و خانــواده هــا نیز این فرهنگ را در ذهن آنان نهادینه 
کرده اند،در حالیکه داشتن مهارت لازمه کاری مناسب 
و شایسته برای آنان است.متاسفانه فرهنگ یقه سفیدها 
منجر به فرار جوانان از کارهای دیگر در جامعه شــده 
است.وی در ادامه با بیان اینکه جوانان به عنوان سرمایه 
های انسانی جامعه، به منزله ظرفیت، فرصت و موهبتی 
تکرار نشدنی محسوب می شوند،تاکید کرد:بی تردید 
بیکاری زمینه ساز نا بهنجاریهای اجتماعی،بزهکاری و 
مشکلات متعدد دیگر برای جوانان است. جمعیتی که 

عمدتا در معرض خطر بیکاری قرار دارند بیشتر جوانان 
تحصیل کرده ای هســتند که برای اولین بار و بدون 
تجربه کاری وارد بازار کار شــده وعدم مهارت آموزی 
آنان مشــکلات آنان را چند برابر می کند.این آســیب 
شــناس اجتماعی با اشــاره به روند صعودی تاسف بار 
بیکاری ومهاجرت لجام گسیخته نخبگان ونیروهای 
ورزیده اشــتغال درجامعه تاکید کرد: هرچند دشمنان 
و معاندان ســعی وافر در سیاه نمایی اوضاع اقتصادی 
موجود دارند اما ما و ناظرین دلسوز به هر شکل مقدور 
باید از تحقق برنامه های آنها ممانعت بعمل اوریم، در 
غیر این صورت با یک دنیا تاســف کار بجایی میرســد 
کــه عقلای وطــن اقدام به برنامــه ریزی و طراحی 
برای وارد نمودن نیروها متخصص از دندانپزشکان تا 
جراحان رشــته های مختلف.مهندسین ، متخصصان 
فنی وصنعتی تاخلبانهای پاکسازی یا باز خرید شده می 
نمایند.دکتر ابهری در پایان با انتقاد از وعده وعیدهای 
محقق نشــده مســئولان خاطر نشان کرد: در خاتمه 
باید به درد ناکترین نکته موجود دراین زمینه ها اشاره 
نمایم.امروز جاسوسی های علمی و تخصصی گرانترین 
وپیچیده ترین مقولات در این زمینه ها میباشند.بدیهی 
اســت که عدم توجه به مشــکل بیکاری،جامعه را با 
مشکلات عدیده ای روبرو خواهد کرد.وعده وعید های 
انتخاباتی مسئولان از جمله ایجاد اشتغال و کارآفرینی، 
گوش جوانان و عموم مردم را کر کرده است و آمارهای 
کاهش بیکاری با آنچه که در کوچه و خیابان شــاهد 
آن هستیم فاصله تاریخی دارد.به عقیده بنده در دهه 
آینده دولت ونهادهای علمی ما دست تکدی به سوی 

کشورهای پیشرفته دراز خواهند کرد .

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

دیدگاه

 فروش اینترنتی دارو؛ ممنوع
رییس سازمان غذا و دارو خبر داد

گروه اجتماعی: سید حیدر محمدی رئیس سازمان غذا و دارو در نشست 
خبری هشتمین نمایشگاه بین المللی دارو و صنایع وابسته )ایران فارما(، 
گفت: یکی از افتخارات جمهوری اسلامی ایران، صنایع دارویی است که 
شاید آن طور که باید به آن توجه نشده است، اما این صنعت علیرغم شرایط 
سخت تولید که در تمام کشورها هم وجود دارد، توانسته پیشرو و مقتدر 
عمل کند. با اینکه اعلام شد رشد صنایع دارویی کشور امسال مثبت نبوده 
است، اما بیش از 3۰ محصول رونمایی شده است و شرکت های دارویی 
پیگیر توسعه و ارتقای خود در حوزه داروهای شیمیایی و بیولوژیک هستند.
وی با بیان اینکه اواخر ســال گذشــته و اوایل امســال شرایط در زمینه 
حمایت از صنعت دارو ســخت بود و همه از مشــکلات برای تأمین ارز 
و نقدینگی آگاه هســتند، ولی شــرایط را نسبت به قبل مثبت تر می بینم. 
تلاش مسئولین مرتبط و غیرمرتبط این بوده است که شرایط خوبی رقم 
بزنند، ادامه داد: امسال بعد از سختی های زیادی که در تأمین ارز داشتیم 
تاکنون حدود ۲.۵ میلیارد دلار تخصیص ارز حوزه ســلامت بود که ۶۰ 
درصد آن مربوط به بخش دارو بود و ۱.۷ میلیارد تأمین شده که اختلاف 
زیادی با حواله داشت، اما خوشبختانه به بیش از ۱.۱ میلیارد دلار رسیده 
است. تقریباً از خرداد ماه به بعد شرایط بهتری داشتیم، هرچند مشکلات 
اصلاح حواله های ارزی و کالایی اندکی تأخیر ایجاد کرد. ایده آل ما این 
اســت که تمام اعتباری که توســط شرکت ها انجام شده است، حواله هم 
پرداخت شود که در این زمینه تا حد ایده آل فاصله داریم و همواره پیگیر 
رفع این مشکل بوده ایم. درخصوص نقدینگی بر اساس پیش بینی فکر 
می کنیم بین ۱۵۰ تا ۱۸۰ هزار میلیارد تومان بازار دارویی بسته به میزان 
قیمت ها و فروش ریالی و عددی باشد. با توجه به اینکه آمارنامه نهایی 
سال قبل، پیش بینی امسال ما هم همان ۱۵۰ همت تا پایان سال است 

که این عدد تقریباً با گزارش شــش ماهه اول امســال در سامانه تی تک 
همین حدود را اثبات می کند.

وی افزود: برای ۱۵۰ هزار میلیارد تومان نیاز به نقدینگی متناسب داریم. 
کســانی که مابه التفاوت نرخ ارز را حســاب می کنند بر اساس حدود 3.۵ 
میلیارد دلار حســاب می کنند، ولی خیلی از شــرکت های ما نقدینگی را 
تنها برای خرید ارز نمی خواهند و با توجه به تورم، نقدینگی را برای برخی 
اقلامی که ریالی خریداری می شوند هم نیاز دارند لذا ما حدوداً ۸۰ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی کردیم که با ۵۰ هزار میلیارد تومان آن موافقت 
شد. تاکنون مصوب 3۰ هزار میلیارد تومان اعتبار مصوب برای حوزه دارو 
در نظر گرفته شــده اســت که از این اعتبار حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات جدید تخصیص یافته اســت و مقداری هم باقی مانده است 
که پیگیر آن هستیم.محمدی بیان کرد: بعد از تلاش های صورت گرفته 
سهمیه ارزی ما به ۴ میلیارد افزایش یافت. از طرفی مقرر شد مابه التفاوت 
نرخ ارز برای شرکت هایی که مشمول نرخ جدید شوند از ۶ ماه به ۹ ماه 
افزایش یابد. یکی از چالش هایی که ممکن است شرکت ها به آن مبتلا 
باشند بحث قیمت گذاری است، ما مکلف هستیم بر اساس شاخص های 
تاثیرگذار بر قیمت درخواست همه شرکت ها را بررسی کنیم و این اقدام 
چند ماه است که سرعت گرفته است؛ اما محدودیت هایی هم وجود دارد. 
یک مسیر برگزاری کمیسیون های قیمت گذاری است و یک مسیر دیگر 
استفاده از ظرفیت پژوهشگاه ها و سندیکاها در راستای ارائه پیشنهادات 
جدید اســت. ما فارغ از تمام موضوعات وظیفه حمایت از صنایع دارویی 
را داریم.محمــدی ادامه داد: در بحث عرضه دارو در پلتفرم ها مصوبه ای 
علی رغم مخالفت ســازمان غذا و دارو مطرح شــد، ما مخالف بودیم، زیرا 
پلتفرم های فعلی فعال در فروش اینترنتی دارو غیرقانونی فعالیت می کنند 

و مجوزی از وزارت بهداشت ندارند و مسیر عرضه نادرستی دارند و توصیه 
کردیم مسیر قانونی با دستورالعمل مشخص در پیش بگیرند.وی افزود: 
ما اعتراض کردیم و با عنایت معاون اول ریاست جمهوری مصوبه هیئت 
مقررات زدایی ابطال شد و طبق ستاد تنظیم بازار مقرر شد این مسیر از 
کانال خود طی شود، ما در چارچوب قوانین و مقررات مخالفتی با عرضه 
اینترنتی دارو نداریم. پایلوت طرح با ارسال دارو به منازل جانبازان و برخی 
بیماران خاص در حال انجام است تا به یک مسیر مورد اطمینان برسیم.
رئیس ســازمان غذا و دارو در ادامه افزود: نمایشــگاه ها برای نشان دادن 
وضعیت یک صنعت مشخص است و نمایشگاه ایران فارما بزرگ ترین 
نمایشــگاه دارویی است. در این نمایشــگاه تمام دست اندرکاران حوزه 
حضور دارند و می تواند القا کننده حس خودباوری باشــد. ســرعت رشد و 
رسیدن به قله بسیار بالا است، ولی باز هم می توان پیشرفت کرد. صنعت 
دارویی کشور افتخار ما است و خیلی از کشورها دنبال داروهای ما هستند، 
اما ما در حوزه صادرات باید قوی تر ظاهر شــویم. اگر در حوزه بازاریابی 
بین المللی قوی تر کار کنیم می بینید که آنقدر مشتری برای بازار دارویی 
خواهیم داشــت که شــاید دارویی برای ما باقی نماند.او تاکید کرد: این 
حوزه حساسیت بالایی دارد و برای اینکه ایمنی دارو بالا باشد نمی توان 
آن را با ســایر صنایع مقایســه کرد. در حوزه تسهیل صدور پروانه ها تمام 
تلاش خود را می کنیم و هرجا احساس کنیم آسیبی وجود ندارد، فرایند 
را اصلاح می کنیم. بضاعت ما در نیروی انســانی محدود اســت و تمام 
تلاش ما این اســت که با کمک ســندیکاها و انجمن ها بتوانیم بخشی 
از امور را برون ســپاری کنیم و فرایندهایی که گلوگاه های ایجاد تأخیر 
هســتند باید شناســایی شــوند و به ذینفعان خود مشکلات را برای رفع 

شدن اعلام می کنیم.
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مصرف کافئین می تواند به طرق مختلف بر چرخه خواب فرد تأثیر بگذارد  
به گزارش بهداشت نیوز به نقل از مدیکال نیوز، نیمی از جمعیت جهان مشکل 
خواب دارند. با این حال، خواب مناســب برای ســلامت کلی بدن حیاتی است. 
در حالی که استفاده از کافئین برای تأمین انرژی در طول روز می تواند کمک 

کند، اما ممکن است منجر به مشکلات خواب هم شود.
اکنون محققان شواهد بیشتری یافته اند مبنی بر اینکه کافئین بر الگوهای خواب 
و حتی جریان خون مغز تأثیر می گذارد. محققان مشاهده کردند که کافئین شروع 
 خواب REM را به تأخیر می اندازد اما باعث می شود خواب راحت تری اتفاق بیفتد.

 تحقیقــات قبلــی کمبــود خواب را با هفت عامــل از ۱۵ علت اصلی مرگ و 
میــر، از جملــه دیابت، بیماری های قلبی عروقی، فشــار خون بالا و تصادفات 
مرتبــط دانســته اســت. وقتــی افراد در طــول روز از کمبود خواب خســته 

می شــوند، بــه دنبال چیزی می روند تا به آنهــا انرژی بدهد. اغلب اوقات، این 
 نوشــیدنی حاوی کافئین اســت، مانند قهوه، چای یا یک نوشــیدنی انرژی زا.
 با این حال، اثرات محرک کافئین دائمی نیست. و تحقیقات قبلی نشان می دهد 
که مصرف کافئین می تواند منجر به مشکلات بیشتر خواب شود. اکنون، محققان 
دانشــگاه کالیفرنیا شواهد بیشــتری پیدا کرده اند که نشان می دهد کافئین بر 
 الگوهای خواب و حتی جریان خون مغز در موش های آزمایشگاهی تأثیر می گذارد.

 محققــان همچنیــن دریافتند مصرف روزانه کافئین شــروع خــواب را در 
موش ها- به ویژه خواب REM - تا دو ســاعت نســبت به چرخه روشــنایی 
تــا تاریکــی تغییر می دهــد. در طول ایــن مطالعه، دانشــمندان همچنین 
دریافتنــد کــه جریــان خون مغز موش ها در هنگام بیدار شــدن بیشــتر و در 

هنــگام خواب کمتر اســت. با این حال، در طــول دوره های خواب REM که 
 افزایش زیادی در جریان خون مغز وجود داشــت، یک اســتثنا وجود داشــت.
 دکتر چارلز، سرپرست تیم تحقیق، توضیح داد: »ما دریافتیم که تحت شرایط 
کنترل شــده )یعنی بدون کافئین( خواب REM با افزایش زیادی در جریان 
 REM خون مغز همراه است، که فکر می کنیم ممکن است در عملکرد خواب
نقش داشته باشد.« وی ادامه داد: »مصرف کافئین در حالت بیداری در موش 
باعث افزایش قابل توجه جریان خون مغز در طول خواب غیر REM و افزایش 
جریان خون در خواب REM شــد. ما حدس می زنیم که این افزایش جریان 
خون مغز می تواند در اثرات محافظت کننده عصبی کافئین با افزایش پاکسازی 

ضایعات مغزی در طول خواب نقش داشته باشد.«
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کارشناســان بهداشت و سلامت همواره از مضرات مصرف 
زیاد قند و شــکر گفته اند. جایگزینی آنها ســخت است، اما 
ادویه های شناخته شــده و محبوبی وجود دارند که می توانند 

میل به خوردن شیرینی را در بدن انسان کم کنند.
متخصصان تغذیه به این نتیجه رسیده اند که یکی از دلایل 
اصلی تمایل به مصرف قند، کمبود منیزیم در بدن اســت. 
منیزیم تنظیم کننده میزان ترشح دوپامین و همچنین سطح 

انسولین و گلوکز در بدن است.
با این حال، میل به قند تنها به کمبود منیزیم محدود نمی شود 
و عوامل زیادی در ایجاد این تمایل دخیل هســتند. افرادی 
که از مشــکلات کلیوی رنج می برند، در دوران یائســگی 
هستند و یا تحت استرس قرار دارند میل شدیدی به خوردن 

شیرینی جات پیدا می کنند.
این تمایل به قند البته به طور گسترده ای در میان انسان ها 
وجود دارد و در حقیقت چه کســی هست که هوس شیرینی 
نکرده باشد؟ کارشناســان اما می گویند که برای مهار میل 
به شیرینی و جلوگیری از مضرات آن، باید آب زیادی نوشید 
و همچنیــن خوراکی های غنــی از منیزیم نظیر تخم کدو، 
موز، حبوبات، ســبزیجات و غلات کامل را به رژیم غذایی 

اضافه کرد.
در کنــار ایــن موارد، برخی ادویه های معروف و محبوب نیز 
وجود دارند که خواصی برای کنترل هوس قند شــما دارند. 
این ادویه ها ضد التهاب نیز هستند و تاثیر مفیدی بر سلامت 
انســان می گذارند. اما این دست ادویه هایی که می توانند به 
شما در کاهش ولع شکر کمک کنند، دقیقا کدام ها هستند؟

هل سبز ��
کارشناسان علم تغذیه معتقدند خوردن غلاف های هل سبز 
کــه طعــم و مزه خوبی دارد، به کاهش فوری میل به شــکر 

کمک می کند.
تخم گشنیز ��

تخم گشنیز برای بهبود ترشح انسولین و کاهش آسیب ناشی 
از »رادیکال های آزاد« شناخته شده است. تجمع این اتم ها 
و مولکول ها در بدن خطرناک است و می تواند بیماری های 
خطرناکی چون سرطان ایجاد کند.تخم گشنیز را می توان به 
طور منظم در رژیم غذایی گنجاند یا حتی بعد از غذا صرف 
کرد، البته این به شرطی است که شما عاشق گشنیز باشید.

دارچین ��
دارچین نحوه ترشــح انســولین را بهبود می بخشد و خواص 
ضدالتهابی دارد. در واقع هرچند التهاب یا تجمع گلبول های 
ســفید راهی اســت که بدن از خود در برابر بیماری یا عفونت 
محافظــت می کنــد، با این حال مورد مزمــن آن می تواند 
زمینه ســاز بیماری هایی مانند دیابت، کبد چرب، سرطان و 
یا بیماری های قلبی عروقی شــود. در نتیجه ی استرس بالا 
و استفاده زیاد از غذاهای فرآوری شده، بسیاری از انسان ها 
امروزه دچار التهاب مزمن هســتند که تعادل بدن را از بین 
می برد.برای استفاده از خواص ضد التهابی دارچین می توان 

آن را به چای، قهوه، کیک، کلوچه و خورش اضافه کرد.
رازیانه ��

رازیانه یک گیاه معطر با خواص متنوع اســت که به کاهش 
میــل به شــکر کمک می کند. همچنیــن طعمی تازه و تند 
دارد و دانه های آن می توانند طعم ســالادها و خورش ها را 
بهتر کنند. شــما همینطور می توانید آنها را به صورت میان 

وعده میل کنید.
میخک ��

ادویه ای سرشــار از مواد مغذی و به دلیل خواص گلیســمی 
خود )یا همان تاثیر مثبت در شــاخص گلوکز بدن( شــناخته 
می شود. این شاخص، میزان قندی را نشان می دهد که پس 
از مصرف کربوهیدرات ها در واحد زمان در بدن آزاد می شود 
و آزمایشات نشان داده است که مصرف میخک اثر مفیدی 

بر آن می گذارد.
میخک را می توان به سوپ، چای، سس و دیگر خوراکی ها 

اضافه کرد.
جوز هندی ��

یک ادویه محبوب اســت که به دلیل طعم شــیرین منحصر 
به فردش شــناخته می شــود و سطح ســروتونین را در بدن 
افزایش می دهد. بالا رفتن ســروتونین در بدن خلق و خو را 
بهبود می بخشــد، در همان حال که میل به خوردن شــکر را 

نیز کم می کند.

هوس یک چیز شیرین کرده اید؟
 ۶  ادویه ای که میل به مصرف شکر

 را کاهش می دهند

 لوسیون های 
بدن حاوی 

مواد مرطوب 
کننده و آبرسان 

هستند و 
می توانند یک 

لایه محافظ 
روی پوست 
ایجاد کنند 

تا رطوبت از 
دست رفته 
پوست به 

آن بازگردد. 
بهترین زمان 

استفاده از این 
لوسیون ها بعد 
از حمام است 

تا رطوبت جذب 
شده به پوست 

در آن باقی 
بماند
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سلامت

یافته های تازه دانشمندان:  تلقی شخصی افراد از کیفیت خوابشان مهم تر از ساعات واقعی خواب است
پژوهشگران می گویند اطلاع از داده های دستگاه های خواب سنج ممکن است 
آنگونه که تصور می شــود تاثیری بر احســاس رضایت فرد از زندگی نداشــته 
باشند.نتایج یک مطالعه تازه نشان می دهد میزان رضایت شخصی فرد از خواب 
شبانه  اش با احساس خوب فرد در روز بعد ارتباط مستقیم دارد، صرف نظر از اینکه 

اپلیکیشن های برآورد کیفیت خواب چه چیزی را نشان بدهند.
در این تحقیق که توســط محققان در دانشــگاه وارویک انگلستان انجام شده 
است، خواب ۱۰۹ دانشجوی ۱۸ تا ۲۲ ساله در یک پژوهش دو هفته ای مورد 
تجزیه و تحلیل قرار گرفت.در این آزمایش به دســت دانشــجویان یک مچ بند 
حساس به حرکت بسته شد تا از روی تکان  خوردن شرکت کنندگان در شب، 
کیفیت خواب آنها تخمین زده شود. همچنین پرسش نامه هایی میان آنان توزیع 
شــد تا محققان بتوانند در مورد خواب شــب گذشته آنان و احساس رضایتشان 
از روز بعد اطلاعاتی به دست آورند.برای مثال پژهشگران از آنان می پرسیدند 

چه ساعتی به رختخواب رفتند، چه ساعتی از خواب بیدار شدند، چه ساعتی از 
رختخواب بیرون آمدند و چقدر از پروســه خواب خود راضی بودند؟ همچنین 
ســوالاتی در مورد خلق و خوی آنها و میزان رضایتشــان از زندگی در روز بعد 
از آنان پرســیده شــد بدون اینکه شرکت کنندگان از اطلاعات به دست آمده از 
دستگاه خواب سنج مطلع باشند.یافته ها نشان داد که رضایت شخصی از نحوه 
خواب، به طور مداوم با احســاس رضایت از زندگی روزانه مرتبط اســت. هر چه 
دانشجو بهتر بخوابد، روحیه و رضایت او از زندگی در روز بعد بهتر است. این در 
حالی است که اطلاعات ارائه شده توسط دستگاه خواب با وضعیت رضایتمندی 
دانشجویان در روز بعد مرتبط نبود.آنیتا لنیس، روانشناس و پژوهشگر در دانشگاه 
وارویک و نویســنده اصلی این مقاله، در این باره می گوید: »ارزیابی شــخصی 
افراد از کیفیت خوابشان )و نه کیفیت سنجیده شده توسط دستگاه( اثر مهمی بر 
زندگی افراد دارد.«وی با بیان اینکه غیرمعمول نیست فردی در صبح احساس 

شادابی کند در حالی  که دستگاه خواب سنج چیز متفاوتی را نشان دهد، اضافه 
کرد: »نتایج نشــان می دهد که مثبت اندیشی در مورد خواب می تواند احساس 
ســعادتمندی فرد را افزایش دهد.«محققان می گویند محدودیت های موجود، 
تعمیم نتیجه این پژوهش به جمعیت بزرگتر را غیرممکن می کند چرا که برای 
مثال دستگاه های مچ بند خواب را دقیقاً اندازه گیری نمی کنند، بلکه از تکان های 
بدن برای تخمین عمیق بودن خواب استفاده می کنند. امری که می تواند نتایج 
را تا حدی غیردقیق سازد.نئومی شاه، مدیر برنامه پزشکی خواب در دانشکده 
پزشــکی دانشــگاه ماونت ساینا در نیویورک، در این باره می گوید: »آنچه مهم  
است این است که به جای نگاه کردن به آنچه دستگاه ها می گویند، به احساس 
خــود در مــورد خواب خود توجه کنید.«او افزود: »در واقع این مطالعه می تواند 
نشــان دهد که ابزارهای پوشــیدنی و فناوری های جدید می توانند بر احساس 

رضایت برخی افراد تأثیر منفی بگذارند.«

ترفندهای 
داشتن 
یک پوست 
لطیف 
در پاییز

پوست، مهمترین و مقاوم ترین لایه محافظتی بدن است که 
بیشترین ارتباط را با محیط اطراف دارد. از آنجایی که آب و 
هوای فصل پاییز خشک تر از آب و هوای سایر فصول سال 
است نیاز به مراقبت و رسیدگی بیشتری دارد. چگونه در پاییز 

پوستی سالم و لطیف داشته باشیم؟
به گزارش سلامت نیوز به نقل از فارس، پوست، مهمترین 
و مقاوم ترین لایه محافظتی بدن انسان است که بیشترین 
ارتباط را با محیط اطراف دارد. بنابراین آب و هوا و شــرایط 
محیطــی بر میزان خشــکی یا لطافت آن تأثیر مســتقیم 
می گذارد. میزان رطوبت موجود در هوا، میزان رطوبت پوست 
را بالا و پایین می کند. با فرارسیدن پاییز روزها کوتاه تر، هوا 
سرد و خشک تر می شود. پوست بدن خصوصاً در نواحی دست 

و صورت تحت تأثیر این تغییر آب و هوایی قرار می گیرد.
در نتیجه پوســت شــروع به از دست دادن رطوبت می کند. 
احتمالا با شروع سرما احساس خشکی بیشتری روی پوست 
دارید که گاهی با خارش و ســوزش همراه اســت. با اینکه 
مراقبت از پوست باید چهار فصل باشد اما پاییز فصلی است 
که باید برنامه مراقبتی پوست خود را تغییر دهید و هر آسیبی 
که در تابســتان به پوســتتان زده شده را ترمیم کرده و آن را 

برای سرمای زمستان آماده کنید.
آب و هوای مرطوب پوســت را نرم و لطیف می کند و ســبب 
افزایش استحکام و قوام پوست می شود. اما از آنجایی که آب 
و هوای فصل پاییز خشک تر از سایر فصول سال است نیاز به 
مراقبت و رسیدگی بیشتری دارد. در این گزارش روش های 

مراقبت از پوست در فصل پاییز را با هم بررسی می کنیم.
برای مراقبت از پوست در فصل پاییز چه کاری  ��

انجام دهیم؟
داشتن پوستی زیبا و سالم مستلزم رسیدگی و مراقبت مداوم و 
به موقع است. زیرا داشتن پوستی شاداب یکی از فاکتورهای 
سلامتی است. آب و هوا در فصول سرد سال خصوصاً پاییز به 
شکلی است که منجر به خشکی پوست می شود. برای داشتن 
پوســتی نرم و لطیف در فصل پاییز می توانید از روش های 

زیر استفاده کنید.
۱- از شوینده مناســب فصل پاییز استفاده  ��

کنید:
با کاهش دما، رطوبت نیز کاهش پیدا می کند در نتیجه به دلیل 
خشکی هوا پوست رطوبت خود را از دست می دهد. بنابراین 
بهتر است در فصل پاییز و زمستان از شوینده های صورت با 
خاصیت آبرسانی بیشتر از آنچه در تابستان استفاده می کردید، 
استفاده کنید. شوینده های ملایم نیز سلول های مرده پوست 
را از بین می برند و مانع از خشــکی یا گرفتگی ســلول های 
پوســت می شــوند. یادتان باشد شوینده های میوه ای که در 

تابســتان اســتفاده می کردید را با شوینده های کرمی فاقد 
صابون جایگزین کنید تا پوستتان کمتر دچار خشکی شود.

۲- مرطوب کننده قوی تری انتخاب کنید: ��
بهتر است با شروع فصل پاییز، از مرطوب کننده های سبک 
و فاقد چربی که در طول تابستان استفاده می کردید را کنار 
بگذارید و از مرطوب کننده ها و آبرسان های قوی تری استفاده 
کنید. به طور عادی اسیدهای چرب مفیدی در پوست وجود 
دارد اما در ماه های سرد سال بهتر است میزان بیشتری از آن 
به پوست برسد. پس با انتخاب یک مرطوب کننده مناسب 
با جنس پوســت خود، علاوه بر از بین بردن خشــکی پوست 

آن را آبرسانی و تغذیه کنید.
۳- به محصولات مراقبتی خود، لوسیون بدن  ��

اضافه کنید:
با کاهش رطوبت هوا در فصل پاییز، پوست خشک تر شده 
و احســاس خارش به وجود می آید. یکی از ساده ترین راه ها 
برای جلوگیری از خارش پوست آبرسانی از سر تا پای بدن 
است. لوسیون های بدن حاوی مواد مرطوب کننده و آبرسان 
هستند و می توانند یک لایه محافظ روی پوست ایجاد کنند 
تا رطوبت از دست رفته پوست به آن بازگردد. بهترین زمان 
استفاده از این لوسیون ها بعد از حمام است تا رطوبت جذب 

شده به پوست در آن باقی بماند.
۴- از مرطوب کننده لب و چشم غافل نشوید: ��

بهتر است در فصل پاییز، استفاده از مرطوب کننده لب یا کرم 
دورچشم جزئی از برنامه مراقبت پوستتان باشد. زیرا پوست 
دور چشم و لب ها از حساسیت و ظرافت بیشتری برخوردارند 
و بهتر است به آن ها توجه بیشتری شود. کرم های دور چشم 
معمولًا خاصیت رطوبت رســانی دارند. به علاوه استفاده از 

وازلین نیز پیشنهاد اقتصادی برای پوست لب ها است.
۵- استفاده از لایه بردارها: ��

به خاطر چرب بودن بیشتر پوست در گرمای تابستان، احتمال 
خارش و ســوزش بعد از اســتفاده از لایه بردارها کمتر است. 
اما در فصل پاییز استفاده بیش از اندازه از لایه بردارها باعث 
می شود تا پوستتان در هوای بدون رطوبت، خشک تر شود. 
اگر می خواهید با این محصولات سلول های مرده پوستتان 
را از بیــن ببریــد، هفته ای یکبــار از لایه بردارهایی با پایه 
روغن استفاده کنید. این نوع لایه بردارها آبرسانی بیشتری 

برای پوست دارند.
۶- استفاده از کرم ضدآفتاب: ��

همیشــه افراد تصور می کنند کــه از کرم ضدآفتاب باید در 
فصل تابستان و در زمان هایی که در معرض آفتاب هستند 
اســتفاده کنند. اما از نظر متخصصان پوست و مو استفاده از 
ضدآفتاب در فصول ســرد ســال یکی از واجبات است. زیرا 

ضدآفتاب به عنوان یک لایه محافظ از پوست در برابر سرما 
محافظت می کند.

آقایان! در فصل پاییز از پوستتان مراقبت کنید ��
در اکثر اوقات آقایان کمتر از خانم ها به پوستشــان اهمیت 
می دهند. همچنین برخی از آقایان به هیچ عنوان علاقه ایی 
به اســتفاده از آبرســان صورت و یا مرطوب کننده ها ندارند. 
زیرا احســاس می کنند ســنگینی ناشــی از چربی پوست را 

نمی توانند تحمل کنند.
از آنجایی که آقایان بیشتر از خانم ها در معرض سرما و گرما 
در فصول مختلف ســال قرار دارند، بهتر اســت که در فصل 
پاییز بیش از ســایر فصول به پوســت خود اهمیت دهند و به 
صورت مکرر از کرم های مرطوب کننده اســتفاده کنند. اگر 
برخــی از آقایان از چربــی بیش از حد برخی از محصولات 
اذیت می شوند، می توانند از کرم ها و محصولات سبکی که 

مخصوص آقایان ساخته شده، استفاده کنند.
آب  میوه هایی که خشــکی پوست را برطرف  ��

می کنند
یکی دیگر از روش های درمان خشــکی پوســت در پاییز و 
زمســتان اســتفاده مکرر از مایعات و خصوصاً آب میوه های 
طبیعــی اســت. مصرف به انــدازه آب میوه های طبیعی به 
دلیل افزایش آب بدن و تأمین ویتامین مورد نیاز به برطرف 
کردن بیشــتر خشکی پوســت کمک خواهد کرد. برخی از 
آب میوه های مناســب برای برطرف کردن خشکی پوست 

عبارتند از:
۱- آب آناناس: ��

بروملایین یک نوع آنزیم است که به طور طبیعی در آناناس 
وجود دارد. این آنزیم می تواند سلول های پوستی مرده را از 
بیــن ببرد. همچنین به از بین بردن ناخالصی و کثیفی های 
موجود در ســطح پوســت کمک می کند. در صورت مبتلا 
نبودن به بیماری دیابت می توانید یک تا دو لیوان در روز از 

آب میوه آناناس استفاده  کنید.
۲- آب سیب: ��

عصاره  ســیب خواص ضدچروک و ضدپیری بالقوه ای 
دارد. پوســت سیب حاوی آنتی اکسیدان هایی است که 
شــاید از پوســت در برابر آسیب دیدن محافظت کنند. 
هرچند شواهد کافی وجود ندارد که اثربخشی آب سیب 
در درمان خشکی پوست را تأیید کند. اما از آنجایی که 
سیب دارای فیبر زیادی است در حفظ درخشش و شادابی 
پوست مؤثر است. استفاده یک تا دو لیوان آب سیب در 

هفته کافی است.
�� : C ۳- آب میوه های دارای ویتامین

ویتامین C  یکی از اساسی ترین ویتامین های مورد نیاز پوست 

است. همچنین از آنجایی که این ویتامین سطح ایمنی بدن 
را افزایش می دهد بهتر است در فصل پاییز از آن به صورت 
مکرر استفاده شود. میوه های زمستانی مانند کیوی، پرتقال، 

نارنگی و... دارای مقدار زیادی ویتامین C  هستند.
بــرای برطرف کردن خشــکی پوســت؛ از  ��

روغن های گیاهی استفاده کنید
اســتفاده از روغن های گیاهی روشــی قدیمی برای درمان 
بیماری های پوستی، خشکی پوست و عاملی برای شادابی 
و درخشــانی پوست است. برخی از روغن های مفید برای از 

بین بردن خشکی پوست عبارتند از:
۱- روغن ویتامین ای: ��

از روغن ویتامین ای می توان برای درمان خشــکی شــدید 
پوســت اســتفاده کرد، زیرا می تواند پوست را به طرز مؤثری 
مرطوب کند. این روغن سرشار از آنتی اکسیدان های مختلف 
است که می توانند به درمان اختلالات پوستی کمک کنند. 
همچنین روغن ویتامین ای از پوست در برابر پیری ناشی از 
آفتاب محافظت می کند. می توانید هر شب قبل از خواب از 

این روغن برای درمان خشکی پوست خود استفاده کنید.
۲- روغن زیتون: ��

روغــن زیتــون، خواص مرطوب کنندگی دارد و پوســت را 
تغذیــه می کند. پلی فنول های موجود در این روغن خواص 
آنتی اکسیدانی دارند و می توانند از آسیب دیدن پوست در اثر 
نور خورشید وسرما محافظت کنند. مطالعات نشان می دهند 
که این روغن به طرز شگفت انگیزی خشکی پوست را درمان 

می کند.
۳- روغن جوجوبا: ��

از روغن جوجوبا به طور رایج برای تمام انواع پوست استفاده 
می شود. این روغن، پوست را نرم کرده و خشکی پوست را 
برطرف می کند. همچنین به رشد سلول های پوستی جدید 
کمــک می کند. روغن جوجوبا خــواص ضدالتهابی دارد و 
پوســت را تســکین می دهد. این روغن به عنوان سد دفاعی 

پوست عمل می کند.
همچنیــن ایــن روغن خواص آنتی اکســیدانی، ضدپیری 
و بهبوددهنده دارد. برای درمان خشــکی پوســت به جای 
روغن جوجوبا می توانید از روغن آرگان هم اســتفاده کنید. 
می توانید برای درمان خشــکی پوســت، یک تا دو بار در روز 

از این روغن استفاده کنید.
۴- روغن نارگیل: ��

روغن نارگیل در حفظ رطوبت طبیعی پوســت معجزه کند. 
این روغن حاوی اسیدهای چرب است که میزان اسیدهای 
چرب کاهش یافته ی پوســت را افزایش می دهد. می توانید 

یک یا دو بار در هفته از این روغن استفاده کنید.

https://www.salamatnews.com/news/361239/%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D9%86-%DB%8C%DA%A9-%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA-%D9%84%D8%B7%DB%8C%D9%81-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2
https://www.salamatnews.com/news/361239/%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D9%86-%DB%8C%DA%A9-%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA-%D9%84%D8%B7%DB%8C%D9%81-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2
https://www.salamatnews.com/news/361239/%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D9%86-%DB%8C%DA%A9-%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA-%D9%84%D8%B7%DB%8C%D9%81-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2
https://www.salamatnews.com/news/361239/%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D9%86-%DB%8C%DA%A9-%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA-%D9%84%D8%B7%DB%8C%D9%81-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2
https://www.salamatnews.com/news/361239/%D8%AA%D8%B1%D9%81%D9%86%D8%AF%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%D9%86-%DB%8C%DA%A9-%D9%BE%D9%88%D8%B3%D8%AA-%D9%84%D8%B7%DB%8C%D9%81-%D8%AF%D8%B1-%D9%BE%D8%A7%DB%8C%DB%8C%D8%B2
https://www.salamatnews.com/news/2303
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 گره کور تحریم بر صادرات 
گروه اقتصادی: رفع تعهد ارزی، توموری که سال هاست به جان صادرات ایران  اصرار بر رفع تعهد ارزی، منافع صادرکنندگان را تامین نمی کند

افتاده و با افزایش فاصله نرخ نیما و بازار آزاد از سال گذشته، این تومور روز به روز 
بدخیم تر از قبل می شود و بخش اعظمی از صادرات کشور را از پای درآورده است. 
صادراتی که با مشکلات دیگری چون تحریم های خارجی، مشکل در نقل و انتقالات 
مالی، درگیر بوده، حالا اســیر تصمیمات دولتی )از مشــکلات گمرکی، مسدودی 
ناگهانی کارت های بازرگانی، تصمیمات خلق الساعه و بخش نامه های شبانه، رفع 
تعهد ارزی و...( شــده و بســیاری از صادرکنندگان معتقدند تداوم وضعیت فعلی، 

حیات صادرات ایران که سال ها گرفتار بیماری است را به خطر خواهند انداخت.
بــه گفتــه صادرکنندگان، اصرار بر رفع تعهد ارزی، آن هم به شــیوه ای که دولت 
مدنظر دارد، منافع صادرکنندگان را تامین نمی کند و روز به روز بیش از پیش، آنان 
را به ســوی نابودی می کشــاند؛ در سمتی دیگر، اصرار دولت به رفع تعهد ارزی، از 
روش های مورد تایید خودش سبب شده تا برخی صادرکنندگان از پس رفع تعهد 
برنیایند و کارت هایشان مسدود شود؛ مسدودی کارت نیز یا مساوی است با عدم 
فعالیــت صادرکننــده و یا در نهایت او را مجبور به اســتفاده از کارت های اجاره ای 
خواهد کرد؛ کارت هایی که به گفته صادرکنندگان در هر بار صادراتی برایشــان 
بین ۵ تا ۱۵میلیون تومان آب می خورد. در نهایت هم برنده بازی صادرکنندگانی 
هستند که با کارت اجاره ای و به روش غیرقانونی صادرات می کنند؛ چراکه نه در 
صادرات به مشکل می خورند و نه مجبورند ارز خود با به قیمت پایین تر عرضه کنند. 
اما گوش دولت سالیان سال است که به این حرف ها بدهکار نیست و حاضر است 
در تمام عرصه ها راه را برای دور زدن قانون باز کند و فعالیت ســالم را به چالش 

بکشد؛ اما دست از سیاست غلط خیر.
راه نفس صادرات را باز کنید؛ صادرات جرم نیست! ��

چند سالی است که با اوج گیری تحریم ها، رفع تعهد ارزی به یکی از قوانین صادرات 
بدل شده است و صادرکننده یا ارز حاصل از صادرات را به روشی که مدنظر دولت 
است، برمی گرداند و یا خلافکاری است که باید مجازات و حتی به زندان انداخته 
شــود! داســتان از این قرار اســت که صادرکننده باید ارزی که از صادرات به دست 
آورده را به کشور برگرداند؛ تا اینجای داستان مشکلی نیست؛ مشکل از جایی آغاز 
می شود که این ارز باید به شیوه مدنظر دولت برگردد. یعنی صادرکننده یا در ازای 
صــادرات کالا وارد کنــد؛ یــا ارز را به قیمت پایین تــر از بازار آزاد به دولت دهد و یا 
اسکناس به کشور وارد کند! همه این روش ها هم یا نشدنی است و یا دشوار است؛ 
در روش اول، صادرات یک فعالیت اســت و واردات فعالیت دیگر. چرا صادرکننده 
بایــد واردات هــم انجــام دهد؟ در روش دوم چرا صادرکننده باید دلار خود را ارزان 
بفروشد؟ مگر وقتی صادرکنندگان مواد اولیه و یا کالای صادراتی خود را خریداری 
می کنند، دولت به آنان دلار ۲۸ یا 3۸هزار تومانی می دهد که انتظار دارد دلار ۲۸ 
و 3۸هزار تومانی به او برگردد؟ روش سوم هم که عملا نشدنی است. صادرکننده 

چقدر اسکناس به کشور بیاورد؟ سالهاست که صادرکنندگان، کارشناسان اقتصادی 
و... این حرف ها را به دولت میگویند؛ اما دولت توجهی به این موضوع ندارد و هر روز 
جرمی جدید در حیطه صادرات، معرفی می کند؛ جرم هایی که تمام صادرکنندگان 
را یا مجرم کرده و یا از میدان به در. همه این موضوعات و موانع در حالی اســت 
که صادرکنندگان بازوهای اقتصاد کشــور هســتند و می توانند روزنه امیدی برای 
بهبود اقتصاد بیمار کشــور باشــند؛ اما اکنون تبدیل به مجرمانی شده اند که دولت 
بــه آنــان لطف می کند و اجازه می دهد که صادرات کنند و در ازای این لطف، تمام 
صادرکنندگان باید به هر روشی که دولت مدنظر دارد، فعالیت کنند.صادرکنندگان 

در این گفتگو به مشکلاتی که رفع تعهد ارزی برایشان ایجاد کرده پرداخته اند.
رفع تعهد ارزی، بتنی پیش روی صادرات ��

آرش علوی، صادرکننده، در خصوص مشکلاتی که رفع تعهد ارزی برای صادرکنندگان 
ایجاد کرده، به »اقتصاد آنلاین« می گوید: یک فاصله بین چیزی که بخش خصوصی 
انتظار دارد و آنچه مدنظر دولت بوده، اتفاق افتاده است. اصل داستان رفع تعهد ارزی، 
دو مشــکل بزرگ دارد و تا زمانی که این دو مشــکل بر ســر جای خود هستند، تعهد 
ارزی یک مانع بزرگ بر ســر راه صادرات خواهد بود. مشــکل اول، نبود امکان برای 
انتقال پول بین ایران و دیگر کشورها و دوم اصرار بسیار جدی دولت و بانک مرکزی 
بر قیمت گذاری دستوری نرخ ارز است.علوی معتقد است: تعهد ارزی اکنون به دیوار 
بتنی صادرکنندگان کشــور بدل شــده اســت. در صورتی که ارز کشور تک نرخی بود 
و امکان انتقال پول هم وجود داشــت، مشــکلی در رفع تعهد ارزی نبود.او با تاکید بر 
اینکه صادرات یک فعالیت اقتصادی است و در فعالیت اقتصادی، سود باید منطقی 
باشــد، اظهار کرد: دولت فکر می کند با فشــار آوردن بر صادرکننده نتیجه می گیرد؛ 
چراکه وقتی به صادرکننده پتروشیمی فشار آورد، درصد رفع تعهد ارزی بالاتر رفت؛ 
بنابراین می خواهد این فشار را در تمام بازارهای صادراتی ایجاد کند؛ اما قطعا به نتیجه 
نخواهد رســید.او با تاکید بر اینکه رفع تعهد ارزی در بخش کشــاورزی زیر ۵۰درصد 
اســت، گفت: متاســفانه دولت به جای ریشه یابی اینکه چرا رفع تعهد ارزی در بخش 

رشته های صادراتی پایین است، سعی دارد با فشار آوردن به نتیجه برسد.
کارهای دولت یعنی صادرات الویت نیست ��

مرتضی حاجی اقامیری، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران و تهران نیز در همین رابطه 

به خبرنگار »اقتصاد آنلاین« گفت: مساله رفع تعهد ارزی نخستین بار نیست که در 
اقتصاد ایران وضع میشود و دهه ها قبل نیز اقتصاد کشور با این مساله دست و پنجه نرم 
می کرده و آثار مخربش نیز دراقتصاد ایجاد شده است.او افزود: بانک مرکزی میخواهد 
ارز به روشی که مد نظرش است به کشور بازگردد. اما یک مساله وجود دارد و آن اینکه 
صادرکننده ای که کارصادرات میکند، یا تولیدکننده است و یا نیست. اگر تولیدکننده 
باشد باید مواد اولیه خریداری کند و اگر نباشد هم باید جنس را بخرد و صادرکند؛ در 
واقع در هر دو صورت برای تداوم فعالیت خود راهی جز برگشــت ارز خود به کشــور 
ندارند.به گفته حاجی اقامیری، در نتیجه آنچه گفته شد، بستن راه تجاری صادرکننده 
)مثلا در حوزه فرش( یعنی تمام شــبکه ای که تاکنون ســاخته شده،کنار گذاشته شود 
و صادرکنندگان به روش بانک مرکزی محدود شــوند.این فعال اقتصادی ادامه داد: 
از سال ۹۷ تا به امروز در بهترین حالت چهار راه مقابل ما گذاشته شده است: واردات 
در مقابل صادرات، تحویل اســکناس به بانک مرکزی، ارز نیما و واردات شــمش طلا 
در ازای صادرات . هر یک از این روش ها نیز مشکل خاص خود را داشتند. برای مثال 
صادرکننده چرا باید کار واردات هم انجام دهد؟ یا در روش تحویل اسکناس، مگر به 
همین راحتی است که از یک کشور اسکناس بیاوریم؟ هرکشوری قانون خود را دارد 
 و اگر صادرکننده یک میلیون دلار صادر کرد، چطور یک میلیون دلار ارز را به صورت 
اسکناس برگرداند؟ در روش نیمانیز اصلا نرخ منطقی نیست و هر یک مانعی بر سر 
راه ما خواهند بود.حاجی اقامیری ادامه داد: یکی از مطالبات اصلی ســازمان توســعه 
تجارت و اتاق بازرگانی باید رفع موانع بین المللی باشــد؛ اگر این موانع برداشته شــوند، 
دیگر نیازی به تصمیم اشتباه گرفتن نداریم.او با تاکید بر اینکه اتفاق بدی که افتاده این 
است که اکنون رفع تعهد ارزی قانون شده گفت: قانون شدن رفع تعهد یعنی دایمی 
شدن این تصمیم. معنی این عبارت هم این است که صادرات دیگر الویت ما نیست. 
دولت خودش نمیتواند این کار را انجام دهد. چه طور  انتظار دارد که من به عنوانفعال 
بخش خصوصی که دسترســی های دولت را هم ندارم، چنین کنم؟ ما بازاری ســاختم 

و دولت این بازار را از ما گرفته است و مانع تراشی میکند.
صادرکنندگانی که سالم کار می کنند، اسیر مشکلاتند ��

مهــراد عبــاد، عضو هیات نمایندگان اتاق ایــران و تهران نیز در همین خصوص 
می گوید: رفع تعهد ارزی سبب شده بسیاری از صادرکنندگان به کارت های یکبار 
مصــرف روی آورنــد. برای مثال صادرکننده ۱۵میلیون میدهد و با دریافت کارت 
اجاره ای یک ماه هرچه میخواهد، صادر میکند این افراد نیازی هم ندارند که پول 
را برگردانند. ولی صادرکنندگانی که شناسنامه دارند، به مشکل میخورند.او افزود: 
همین مســاله ســبب شده کسی که سالم فعالیت میکند متضرر شود. چراکه وقتی 
فرد از کارت بازرگانی اجاره ای اســتفاده میکند ارز را به نرخ بازار تبدیل میکند؛ اما 
صادرکننده شناسنامه دار مجبور است در نیما ارز خود را عرضه کند که شاهد فاصله 

زیادی بین نرخ نیما و بازار ازادهستیم.

 زهرا محمودی
روزنامه نگار

 سقــوط 
دلار؟

با انتقال ۶ میلیارد دلار از دارایی های 
 مسدود شده ایران از کره جنوبی
 به قطر اتفاق می افتد 

گروه اقتصادی: بازار ارز طی ۴۸ ســاعت اخیر تحت 
تأثیر اظهارات مسئولان و رسانه های آمریکایی درباره 
قطعی شدن صدور مجوز بانکی برای انتقال ۶ میلیارد 
دلار منابــع ارزی ایران به بانک های قطری قرار دارد. 
خبرهایی که باعث شــده دانه درشــت های بازار ارز به 

تکاپو افتاده و فکری به حال دارایی های خود کنند.
خبرگزاری آسوشــیتدپرس روز دوشــنبه خبر داد که 
دولت بایدن با ارائه معافیت تحریمی برای بانک های 
بین المللی به منظور انتقال ۶ میلیارد دلار از دارایی های 
مسدود شده ایران از کره جنوبی به قطر بدون ترس از 

تحریم های آمریکا، موافقت کرده است.
البته شــواهد نشــان می دهد دولت بایــدن از ترس 
کارشکنی ها این دستور را از رقبای انتخاباتی خود پنهان 
کرده، چرا که بلینکن وزیر امور خارجه ایالات متحده 
مجوزها را در روز یکشــنبه ۱۰ ســپتامبر امضا کرده و 
روز دوشنبه ۱۱ سپتامبر دولت بایدن این موضوع را به 

کنگره اطلاع داده است.
واکنش اعتراضی که در پی انتشــار این خبر از ســوی 
رقبای انتخاباتی دموکرات ها همچون تام کاتن، مایک 
فلود و حتی دونالد ترامپ صورت گرفت هم نشان می داد 

صدور مجوز انتقال پول ها صحت دارد.
انتقال کامل پول ها و دسترســی کامل بانک  ��

مرکزی
بر اســاس اطلاعات موثق، کار افتتاح حساب ۶ بانک 
ایرانی که به نمایندگی از بانک مرکزی وظیفه جابه جایی 
پول ها را بر عهده دارند نزد بانک های قطری تمام شده 

و در آخرین تحولات صورت گرفته، بخشی از پول های 
ایران به این حســاب ها منتقل و بخش دیگری نیز تا 

هفته آینده به طور کامل منتقل می شود.
بر اساس توافق صورت گرفته بانک مرکزی ایران به 
این پول ها دسترسی کامل دارد و می تواند از آن برای 

واردات کالاهای مورد نیاز کشور استفاده کند.
استفاده از منابع آزاد شده با اراده ایران ��

بر اساس همین توافق بود که رئیس جمهور کشورمان 
اخیراً در گفت وگویی اختصاصی با شــبکه »ان بی سی 
نیوز« اظهار کرد: دولت جمهوری اسلامی ایران درباره 
چگونگــی هزینه کردن ۶ میلیــارد دلار از پول های 
آزادشده ایران از کره جنوبی تصمیم گیری خواهد کرد 
و این پول ها هر کجا که نیاز باشد، هزینه خواهد شد.

پــس از این اظهــارات رئیس جمهور ایــران، رقبای 
انتخاباتی دموکرات ها اعتراض خود را شدیدتر کردند 
که چرا دولت بایدن در برابر ایران عقب نشــینی کرده 
است. به همین علت وزارت خارجه این کشور ناچار شد 
برای کاهش فشارها، ادعا کند که این پول ها همچنان 

تحت نظارت قرار دارند.
متیو میلر ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا مدعی شد 
که کشــورش این اختیار را دارد که چنانچه ضروری 
تشــخیص دهد، شــش میلیارد دلار پول  مسدود شده 
ایران در کره جنوبی که در حال انتقال به قطر اســت، 

را بار دیگر مسدود کند.
وی با ادعای این که وزارت خزانه داری آمریکا نظارت 
سخت گیرانه ای بر نحوه استفاده از این منابع دارد، گفت 

که ما در خصوص نحوه استفاده از این منابع هوشیارانه 
عمل کرده و این توانایی را داریم تا بر اســتفاده از آنها 

نظارت کنیم.
ادعاهایی برای مصرف داخلی ��

در این باره لازم به ذکر است که اولًا ادعای میلر ناظر 
به قبل از جابه جایی پول های ایران به قطر بوده و اکنون 
با انتقال کامل پول ها، آمریکایی ها دیگر هیچ اختیاری 
برای کارشکنی در این زمینه نخواهند داشت.از سوی 
دیگر دعوای انتخاباتی دموکرات ها و جمهوری خواهان 
در آستانه انتخابات امری طبیعی است که باعث می شود 
دولت مستقر برای توجیه اقدامات خود اظهاراتی را برای 
مصارف داخلی مطرح کند؛ بنابراین همان طور که خبر 
مجوز انتقال پول ها یک روز پس از امضا به کنگره اطلاع 
داده شــد، چنین اظهاراتی هم از مسئولان آمریکایی 
طبیعی اســت.البته نکته دیگری که رسانه های غربی 
و برخــی مخالفــان دولت در داخــل مطرح می کنند، 
القای این گزاره اســت کــه این پول ها برای مصارف 
محدود بشردوستانه استفاده خواهد شد که توضیحات 
رئیس جمهــور در این مــورد همه ابهامات را برطرف 
می کند. رئیسی در گفتگوی اخیر خود در پاسخ به اینکه 
آیا این پول ها برای موارد دیگری به جز امور بشردوستانه 
هزینه خواهد شد، گفت: بشردوستانه یعنی هر چیزی 
که ملت ایران احتیاج داشــته باشــد، بنابراین این پول 
به نیازهای آنها اختصاص خواهد یافت و دولت ایران 
درباره نیازهای ملت ایران تصمیم گیری و آن را تعیین 

خواهد کرد.

زمزمه های ریزش دلار ��
تغییــرات زیرپوســتی بــازار ارز ایــران و تحرکات 
»مال دارها« از حدود یک ماه قبل که خبرهای مربوط به 
انتقال پول های مسدود شده ایران مطرح شد تا حدودی 
قابل مشاهده بود، اما حالا خبر می رسد که با دسترسی 
کامل بانک مرکزی به ۶ میلیارد دلار موجود در قطر و 
افزایش قدرت مانور بازارساز، قرار است به زودی بخشی 
از منابع ارزی داخلی بانک مرکزی برای مدیریت بازار 
استفاده شود. خبرهای رسیده حاکی است جدی بودن 
این موضوع وحشت را در بین دلالان ارزی افزایش داده 
اســت.مجیدرضا حریری، عضو اتاق بازرگانی ایران و 
رئیس اتاق ایران و چین هم در این زمینه گفته است که 
بانک مرکزی زمانی می تواند قدرت مداخله در بازار ارز 
را در اختیار بگیرد که به اندازه کافی ارز در جیبش داشته 
باشد و خوشبختانه این اتفاق در حال رخ دادن است.او 
با اشاره به اینکه بانک مرکزی باید از امروز با بالاترین 
قیمت به بازار ارز ورود کند و فروشنده ارز باشد، تاکید 
می کند که مطمئناً بانک مرکزی از امروز می تواند منابع 
ارزی قابل دسترس خود را به اشکال گوناگون وارد بازار 
کند و همه باید منتظر اخبار و تأثیرات مثبت در بازار ارز 
باشند.به نظر می رسد افرادی که سال ها تجربه حضور 
در بازار ارز را دارند دست و پای خود را جمع کرده و از 
مدت ها قبل در حال مدیریت دارایی های خود هستند. 
به اعتقاد برخی صاحب نظران، برخی بالازدن های دلار 
را می توان فرصت هایی برای خروج از بازار با کمترین 

زیان در نظر گرفت.

براساس روال همیشگی، نشست شورایعالی کار باید در هفتهٔ پایانی هر 
ماه برگزار شود؛ آنگونه که گروه کارگری شورایعالی کار می گویند قرار 
است در نشست این ماه، موضوع ترمیم مزد و بهبود قدرت خرید کارگران 

در دستور کار باشد، در واقع نمایندگان دولت اینگونه وعده داده اند.
با این حســاب، کارگران در انتظار برگزاری نشســت شــورایعالی کار با 
موضوع ترمیم مزد در هفتهٔ جاری هســتند؛ این هفته باید یک نشســت 

سه جانبه با موضوع دستمزد کارگران برگزار شود.
با این حال، هنوز دعوتنامه ها به دست اعضای کارگری نرسیده؛ گویا وزارت 
کار هنوز برای برگزاری این نشســت برنامه ریزی نکرده است؛ اعضای 

کارگری این شورا می گویند همچنان در انتظار برنامه ریزی وزارت کار 
و دریافت دعوتنامه ها هستیم. و، اما مساله بعدی این است که آیا وزارت 
کار ضرورت ترمیم مزد در نیمهٔ دوم ســال را می پذیرد و آیا اگر نشســتی 

برگزار شود، مسالهٔ ترمیم مزد در دستور کار آن خواهد بود؟
در روزهای گذشته، رئیس سازمان برنامه و بودجه با قاطعیت احتمال ترمیم 
حقوق در نیمهٔ دوم سال را برای زیرمجموعه های صندوق های کشوری 
و لشگری رد کرد و گفت: مزد فقط سالی یکبار ترمیم می شود؛ حالا آیا 
وزارت کار می پذیرد مزد کارگران باید برای نیمهٔ دوم امسال ترمیم شود؟

اعضای کارگری شــورایعالی کار می گویند: با توجه به بحران معیشــت 

و شــتاب تورم، ترمیم مزد برای نیمهٔ دوم ســال، یک ضرورت و الزام 
قانونی ست.محاسبات مستقل نیز نشان می دهد کمینهٔ هزینه های زندگی 
یا همان ســبد معیشــت تا پایان مردادماه به بیش از ۲3 میلیون تومان 
رسیده است و حداقل مزد و مزایای ۹ میلیون تومانی، نصف هزینه های 

زندگی را پوشش نمی دهد.
در این شرایط، نگاه کارگران به وزارت کار دوخته شده که آیا این هفته، 
بحث در مورد افزایش مجدد دستمزد به تالارهای این وزارتخانه کشیده 
می شود یا وزیر و معاون وزیر با پیش کشیدن بحث هایی مانند یارانه و 

کالابرگ یا چانه زنی کارگر با کارفرما، موضوع را کنار می گذارند؟

دستمزد نصف سبد معیشت هم نیست

منتظر ارزانی باشیم؟

پس از اینکه خبرهایی از آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران توسط 
آمریکا منتشر شد این سؤال پیش آمد که از این منابع ارزی چه استفاده ای 
می توان کرد. در نتیجه با توجه به شرایطی که در آن قرار داریم و با توجه 
بــه منابــع و مصارف ردیف های بودجه، بایــد در نگاه اول برای این آورده 
ارزی بهترین تصمیم را گرفت. پیش از آن البته باید این موضوع را یکی از 
نتایج مطلوب دیپلماسی ارزی و اقتصادی دولت سیزدهم و بانک مرکزی 

خواند که باعث شد بخشی از مطالبات ارزی ما وصول شود.
هم اکنون بهترین زمان برای بانک مرکزی به عنوان متولی اصلی پولی و 
ارزی کشور است تا با در اختیار گرفتن این منابع وارد عمل شود. خوشبختانه 
با توجه به اینکه بانک مرکزی سیستم دقیق و منظمی را جهت تخصیص 
ارز پیاده سازی و گروه های کالایی مختلف را مشخص کرده حالا می تواند 
از این منابع به عنوان شــوک اولیه و مؤثر در بازار ارز، واردات و همچنین 

روند تولید کالا بهره ببرد.
بسیاری از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان ما برای توسعه و تنوع و ارتقای 
کیفی محصولات خود نیازمند منابع مالی هســتند و اگر متولیان دولت و 
بانک مرکزی باور دارند که تولید چقدر اهمیت دارد و نقش آن در پیشرفت 
کشور تا چه حد است باید از این منابع غیر قابل پیش بینی حداکثر استفاده 
را در بخــش تولید ببرنــد. بدین ترتیب هم باعث دلگرمی تولیدکنندگان 
و فعــالان اقتصــادی در و تجار خواهند شــد و هم گامی محکم در جهت 

کنترل تورم برمی دارند.
آزادسازی این منابع ارزی می تواند بزودی باعث کاهش قیمت و همچنین 
مدیریت بهتر بانک مرکزی در بازار ارز شود. مشکل اصلی ما در نوسانات 
ارزی و تورمی، بالا رفتن سطح تقاضا نسبت به عرضه است و هم اکنون 
با توجه به منابعی که در اختیار داریم بهترین زمان است که سطح عرضه را 
بالا ببریم؛ چه بسا تداوم این روند می تواند شرایط رو به کاهش بودن قیمت 
را هم به همراه داشــته باشــد. تجربه سالهای گذشته نشان داده ما همواره 
یک روند افزایش تورمی داشتیم، پس چه بهتر که اکنون با عرضه بیشتر 
ارز به تدریج از وضعیت کنونی عقب گرد کرده و اتفاقی که در دولت های 

قبلی نتوانستیم آنرا تجربه کنیم، در دولت سیزدهم رقم بزنیم.
با ورود ارز و سرمایه گذاری خارجی و آزادسازی و روان سازی منابع ارزی 
قطعاً کشور می تواند تحولات شگرفی را در اقتصاد شاهد باشد. همزمانی 
آزادسازی منابع و تبادلات ارزی و همچنین اصلاحات اقتصادی در دولت 
ســیزدهم را باید به فال نیک گرفت. در واقع ســطح رضایت ملی نیز تابع 
مســتقیمی از ســطح رشد اقتصادی است که اگر بتوانیم با تکیه بر همین 
منابع ارزی آزاد شده و استفاده بهینه از منابع ارزی قبلی، فضای کسب و 
کار و تولید را رونق بخشیم، می توانیم نیازهای معیشتی و روزمره مردم را 
هم پاســخگو باشــیم. تمام این مسائل به زیرساخت تأمین و توسعه درآمد 
دولت بر می گردد که با توجه به شرایط تحریم و محدودیت های مختلف 
می توان از این منابع به بهترین شکل برای بهبود وضعیت استفاده کرد.اثرات 
منابع آزاد شده در بازار ارز بزودی احساس خواهد شد. با اعمال تصمیمات 
کارشناسی و اصولی در نحوه استفاده از منابع ارزی آزاد شده، شاهد تثبیت 
و کنترل قیمت ارز و کاهش قیمت کالاهای اساســی خواهیم بود و این 
همان هدفی است که هم بانک مرکزی و هم دولت به دنبال آن هستند.

نصف شدن زمان صدور مجوز دستگاه ها
 برای ترخیص کالا

ایسنا: وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: زمان صدور مجوز دستگاه های 
متولی برای ترخیص کالا از گمرک در سال های گذشته به نصف رسیده 
است. سید احسان خاندوزی در مراسم بهره برداری از پروژه های عمرانی 
و آشکارســاز )x-ray( گمرکات کشــور اظهار کرد: حدود 3۰ هزار فعال 
اقتصــادی بــا خدمات تجاری و گمرکی رو به رو هســتند و در این زمینه 
سرعت و سلامت فرآیندها منوط به این است که تشریفات گمرکی کشور 
و دستگاه های متولی مختلف به وظایف قانونی خودشان عمل کنند.وی 
افزود: طبق دستور رئیس جمهوری باید به سمت روان سازی فعالیت های 
گمرکی حرکت کنیم و تحقق آن جز با گمرک هوشمند امکان پذیر نیست. 
بنابرایــن تــلاش کردیم گمرک را به مدافع حقوق تجار تبدیل کنیم و هر 
بخشی از زیرمجموعه های گمرک به وظایف خودش عمل نکند یا احیاناً با 
فساد و تخلف رو به روست به وزارت اقتصاد گزارش کنید، تا با آن برخورد 
کنیم.وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: در ســال های گذشــته در چند 
زمینه توانستیم به موفقیت هایی دست پیدا کنیم که می توانیم به تسریع 
فرآیندهای گمرکی اشاره کرد. در ۹ ماهه گذشته، متوسط زمانی که برای 
صدور مجوز هر کدام از دستگاه های متولی نیاز بود به نصف کاهش پیدا 
کرده است.خاندوزی گفت: در این میان مدت صدور مجوز سازمان استاندارد 
از ۱۷ روز به ۱۱ روز، سازمان دامپزشکی از ۱3 روز به ۶ روز، سازمان غذا 
و دارو از هشت روز به ۴ روز و سازمان حفظ نباتات از شش روز به کمتر از 

سه روز کاهش یافته است.

رونمایی سامانه جدید گمرک هوشمند

ایســنا: محمد رضوانی فر در مراســم بهره برداری از پروژه های عمرانی و 
آشکارساز )x-ray( گمرکات کشور اظهار کرد: از ماه های گذشته با کمک 
وزارت اقتصاد، زمان پاســخگویی دســتگاه های مختلف به استعلام های 
گمرک را مورد بررســی قرار دادیم و هر چهار دســتگاه اصلی سه دستگاه 
به متوســط کمتر از سه روز رســیده اند. این همراهی دستگاه های متولی 
در ترخیص کالا نشــان می دهد که ســرعت انجام فرآیندهای گمرکی در 
ادامه نیز افزایش خواهد یافت.وی افزود: قابل پیش بینی کردن متغیرهای 
اقتصادی برای فعالان اقتصادی اســت و یکی از عوامل آن جلوگیری از 
صدور خلق الساعه بخشنامه های متعدد است که در سال جاری روند آن 
کاهشــی بوده اســت. به عنوان مثال در سال گذشته ۱۷۸ بخشنامه مؤثر 
صادر شــده بود که امســال به ۱۰۰ بخشــنامه رسیده و در حال حاضر هم 

روند صدور بخشنامه تغییر کرده است.

احمد صالحی
عضو انجمن کارآفرینان 

ایران

مکث
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ایرانی ها، 
دریافت یارانه را 

برای نخستین 
بار در دوران 
صفویه، که 

نوعی تخفیف 
مالیاتی بود 

تجربه کردند. 
در زمان قاجار 
نیز یارانه هایی 
جهت حمایت 

از کشاورزان در 
نظر گرفته شد 
اما با شکست 

رو به رو شد 
و نتوانست 

امنیت غذایی 
مردم را تأمین 

کند

گروه اقتصادی: خرید لوازم التحریر، کیف نو و وسائل مدرسه 
از جمله خاطرات شیرین کودکی بسیاری از ایرانیان است، 
خاطره ای که به نظر می رسد مانند برخی دیگر از چیز های 

خوب گذشته در حال محو شدن است.
نیکی کاظمی فعال ارزشــی و از مســئولین یک خیریه در 
جنوب تهران در این باره  در حساب توییتر خود نوشت: »ما 
بچه های داریم که کیف ندارند و کتابهایشــان را با نایلون 

میبرند مدرسه، توی همین تهران!«.
رشــد فزاینده قیمت لوازم التحریر، کیف و کوله مدرســه 
بســیاری از پدر و مادر های ایرانی را شــرمنده کودکانشان 
کرده اســت، شــرمندگی که بازتاب آن را در درد دل های 
این روز ها در شــبکه های اجتماعــی می توان دید. محمد 
تکنیسین یک تولیدی در اراک در اینباره نوشت: تمام روز 
در سر کار و پای دستگاه چشمان دخترک معصومم جلوی 
چشــمم بــود، با آن نگاه هــاج و واج به من نگاه می کرد و 
نمی توانست بفهمد چرا مانند همکلاسی اش نمی تواند آن 
کوله قشنگ میلیونی را بخرد و مجبور است از کیف تعمیر 

شده سال های قبل استفاده کند.
صحرایی وزیر آموزش و پرورش اخیراً در پاسخ به انتقادات 
در مورد گران شدن آموزش در ایران، کیفیت نازل مدارس 
دولتی و شــهریه ســنگین غیردولتی ها گفته بود که: »هر 
کس ماشــین مدل بالا بخواهــد باید قیمتش را بپردازد.« 
این در حالی اســت که بر اســاس آمار ها ۹۵ درصد از قبول 
شــدگان رتبه هــای برتر آزمون کنکــور ۱۴۰۱ از مدارس 
گرانقیمت غیرانتفاعی هســتند. با توجه به ناعادلانه شدن 
فضای آموزش کشــور، در واقع خانوار های طبقه متوسط و 
دهک های پایین درآمدی نمی توانند به قبولی فرزندان در 
رشــته های پرطرفدار چندان امیدی داشــته باشند، به ویژه 

اگر از سهمیه نیز برخوردار نباشند.
هر چند مسئولین دولتی پاسخی در زمینه افزایش بی رویه 
نرخ لوازم التحریر توضیح مشــخصی ارائــه نکرده اند، اما 
بــه گفته مســئولین صنفی: اخیراً فــروش لوازم التحریر با 
طرح هــای والــت دیزنی و کارتون هــای محبوب ممنوع 
شــده است.تبلیغ یک بلاگر اینســتاگرامی نیز برای خرید 
لوازم التحریــر با اقســاط چهار ماهــه توجه  و واکنش های 

زیادی در پی داشت.
رئیس اتحادیه نوشــت افزار تهران  گفت که به دلیل رکود 
بازار برخی فروشگاه های لوازم التحریر به صنف مواد غذایی 

و جگرکی تبدیل شده اند.
در این بین مسئولین مختلف بر تولید لوازم التحریر اسلامی 
تاکیــد کردنــد. مجمعی نیز با عنوان لوازم التحریر ایرانی_ 
اســلامی با حمایت وزارت صمت، وزارت فرهنگ و ســتاد 

فناوری های نرم تشکیل شده است.
محمــد یقینی دبیــر مجمع فعالین نوشــت افزار ایران در 
این بــاره به آفتاب نیوز گفــت: به صورت میانگین می توان 
اینگونه اســتنباط کرد که قیمت انواع لوازم التحریر در یک 
ســال اخیر قریب ۵۰ درصد افزایش یافته اســت. نرخ این 
کالا هــا تــا حد زیادی به نرخ ارز بســتگی دارد، کاغذ مورد 
نیاز لوازم التحریر تماماً وارداتی اســت و کار های صحافی 
آن در داخل کشور انجام می شود. مواد اولیه کالا های مانند 
خودکار و قلم نیز بعضاً وارداتی است، البته پاک کن از مواد 
اولیه پتروشــیمی داخلی تهیه می شــود. بیش از ۵۰ درصد 
پاک کن های مصرفی تولید داخل هســتند.وی افزود: هنوز 
فصل فروش نوشــت افزار تمام نشده به همین دلیل خیلی 
نمی توان آمار دقیقی ارائه کرد، اما قابل کتمان نیســت که 
رفتار مردم اقتصادی تر شده است. البته نوشت افزار کالای 
مصرفی اســت و ناچاراً باید تهیه شــود. کیف های مدرسه 
داخلــی نیــز قریب ۵۰ تا ۶۰ درصد افزایش قیمت را تجربه 
کرده انــد. افزایش قیمت کیف های خارجی نیز حدود ۱۰۰ 
درصد بوده اســت. در ســال قبل در زمینه تخصیص ارز به 
واردات مواد اولیه اختلالاتی به وجود آمد که امروز در بازار 
خود را نشــان می دهد.در ســال های اخیر با همه گیرشدن 
آموزش از راه دور و تغییر الگوی آموزشــی، تبلت یا گوشــی 
هوشــمند نیز به ســبد کالا های آموزشی اضافه شده است. 
مدارس دولتی نیز برای عقب نماندن از قافله غیرانتفاعی ها، 
بخشی از تکالیف را به صورت کار با رایانه و یا آنلاین عرضه 
می کنند، خودکشــی یک دختر ۱۲ ساله در ارومیه به خاطر 
فقر والدین و نداشتن تبلت بازتاب رسانه ای بالای داشت.

دبیر مجمع فعالین   نوشت افزار ایران  
 مطرح کرد

گرانی  50 تا  100 درصدی لوازم  التحریر!

بازتاب
شنبه

1مهرماه 1402 
سال هفتم
شماره 329

ندا مؤمن
روزنامه نگار

 ایران، بهشت 
یارانه های 
آشکار و 
پنهان

 آتش تورم در اقتصاد کشور

 شعله ور می شود

گروه اقتصادی: ایران، ســرزمین یارانه های 
آشــکار و پنهان است. یارانه بخش کشاورزی، 
یارانه بخش صنعت، یارانه نقدی، یارانه کالایی، 
یارانــه حامل هــای انرژی و ... همه این ها انواع 
یارانه هایی هستند که در کشور بین مردم توزیع 
می شــوند. به طوری که، در قانون بودجه ســال 
جاری، ۴۸۵ هزار میلیارد تومان، یعنی حدود ۲۲ 
درصد از منابع عمومی دولت، صرف یارانه های 
نقدی و کالایی می شــوند. همچنین، در ســال 
۹۹، حدود ۲.۵ برابر منابع عمومی دولت، صرف 

یارانه حامل های انرژی شده است.
اما آیا پرداخت این یارانه ها و شــیوه  ��

پرداختشان صحیح است؟ چه کسانی 
باید یارانه دریافت کنند؟ و چه کسانی 

نباید دریافت کنند؟
ایرانی ها، دریافت یارانه را برای نخستین بار در 
دوران صفویــه، که نوعــی تخفیف مالیاتی بود 
تجربه کردند. در زمان قاجار نیز یارانه هایی جهت 
حمایت از کشــاورزان در نظر گرفته شــد اما با 
شکســت رو به رو شد و نتوانست امنیت غذایی 

مردم را تأمین کند.
از ســال ۱3۱۱، توجه ویژه ای به اعطای یارانه 
در بخش کشــاورزی، و حمایت از کشــاورزان 
صورت گرفت. چرا که وقوع قحطی در زمان های 
گذشته، آســیب های شدید به کشور وارد کرده 
بود. همچنین سیاست هایی مانند خرید تضمینی 
گندم از کشــاورزان اعمال شــد. با این حال این 
سیاست ها به درستی اجرا نشد و نتوانست امنیت 
غذایی کشــور را حفــظ کند. به طوری که پس 
از جنــگ جهانی دوم کشــور مجدداً با قحطی 

رو به رو شد.
در دهه ۴۰، نیز به اقلامی مانند گوشت و آرد یارانه 
پرداخت می شد. در دهه ۵۰، همزمان با افزایش 
قیمت جهانی نفت و ســرازیر شدن درآمدهای 
نفتی به کشور، پرداخت یارانه های بنزین، آرد و 

سایر اقلام خوراکی نیز افزایش یافت.
همچنین در آن ســال ها، دولت به واردات ارزان 
کالاهای مختلف روی آورد. این موضوع در کنار 
یارانه های مختلف، سرکوب نرخ ارز، و افزایش 
ســنگین مخارج دولــت در اثر ورود درآمدهای 
نفتی به کشــور، سبب وقوع بیماری هلندی در 
کشور شد که به تولید داخل ضربه زد و افزایش 

نرخ را به دنبال داشت.
دهــه ۶۰، دهــه جنگ و تحریم کشــور و دهه 
آغــاز صف های طولانی برای دریافت کالاهای 
کوپنــی بــود. به طوری که با اعلام زمان توزیع 
کالاهای یارانــه ای، خانوارها اوراق کوپن خود 
را از بانک هــا تحویل می گرفتند و در محل های 
توزیع کالاها اقلامی از قبیل کالاهای خوراکی 
و غیر خوراکی مانند، روغن نباتی، قند و شــکر، 
برنج، پنیر، کره، مرغ و تخم مرغ و گوشت قرمز، 
شیرخشــک، پودر شوینده، صابون، سیگار و .... 
دریافت می کردند.شــاید کوپن ها در آن سال ها 
برای کمک به معشــیت مردم ارائه شــدند اما 
معایب بســیاری داشتند. ایجاد بازار سیاه برای 
کوپن فروش هــا و دلال ها یکی از معایب آن ها 
بودند به طوری که، دلال ها کوپن ها را با قیمتی 

ارزان تر از مردم خریداری می کردند و سودهایی 
زیادی نصیبشان می شد. اما کوپن ها تا سال ۸۹ 
تنها در شهرهای کوچک و روستاها وجود داشتند 

و در همان سال از میدان خارج شدند.
در ســال ۸۹، با حذف کوپن ها و کاهش یارانه 
حامل های انرژی، مواد خوراکی، آب، و ســایر 
موارد، یارانه های نقدی جایگزین آن ها شــدند. 
برنامه هدفمندسازی یارانه ها، با حذف یارانه ۱۶ 
قلــم از کالا و خدمــات، آن ها را با قیمت آزاد به 
بــازار عرضه می کرد و درآمد حاصل به صورت 

یارانه نقدی به مردم پرداخت می شد.
یارانــه نقــدی ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی، در دولت 
احمــدی نــژاد به 3۰۰ و ۴۰۰ هــزار تومانی در 
دولــت رئیســی با هدف کاهــش فقر مطلق و 
فاصلــه طبقاتی افزایش پیــدا کرد. باید در نظر 
داشــت اجرای صحیح پرداخت یارانه نقدی به 
طبقات مستمند، نیازمند اطلاعات جامع و کامل 
از یارانه بگیران اســت که دولت ها در این زمینه 

موفق عمل نکردند.
همچنین یارانه های دولتی بی هدف بودند و هیچ 
برنامه ای برای اینکه مردم آن را کجا هزینه کنند 
وجود نداشت. این یارانه نه به افراد فقیر، بلکه به 
تمام مردم داده شد. از سوی دیگر، مخارج یارانه، 
از منابعش پیشــی گرفت که منجر به کســری 
بودجه و تورم شــد. قیمت کالاها نیز همچنان 
توســط دولت تعیین می شــد که با هدف اصلی 

آزادسازی قیمت ها مغایرت دارد.
در واقع، عدم وجود زیرساخت های مناسب برای 
پرداخت یارانه، نداشتن تصویری روشن از نظام 
یارانه کشــور، محدودیت ظرفیت های سازمانی 
و ناکارآمدی دولت ها باعث شدند تا طرح یارانه 
نقدی عملکرد موفقی نداشــته باشد. البته نباید 
نادیــده گرفت که اجــرای طرح یارانه نقدی در 
ایران هم مزایایی داشــت. اول اینکه مقداری از 
ســرکوب قیمت حامل های انرژی، کاسته شد. 
همچنین ضریب جینی از ۰.۴۱ به ۰.3۶ رسید.

همچنین، نسبت هزینه کرد دهک دهم، نسبت 
بــه دهک اول، از ۱۵.۹۷ به ۱۰.۶۵ کاهش پیدا 
کرد که بیشــترین کاهش نابرابری در ایران بعد 

از انقلاب بود.
کوپن ها بر می گردند؟ ��

دولت ســیزدهم به دنبال بازگشــت به ســمت 
یارانه کالایی یا همان کوپنی اســت و تاکنون 
طــرح کالابرگ الکترونیک را برای مددجویان 
کمیته امداد و بهزیســتی که تقریباً یک دهک 
را شــامل می شوند به مرحله اجرا درآورده است. 
شــیوه تخصیص هم به این صورت است که به 
هر خانوار، نوعی کارت اعتباری تخصیص داده 
می شود تا با استفاده از آن ده نوع کالای اساسی 
را با قیمتی پایین تر از قیمت بازار خریداری کرد.
اما در صورتی که دولت یارانه کوپنی، یا همون 
کالا بــرگ را به صورت قطعی برای همه مردم 
اجرا کند، چه مشکلاتی پیش می آید؟ در مرحله 
اول، دولت برای تخصیص کالاها به مردم نیاز به 
تشکیل سازمانی عریض و طویل است تا بتواند 
بروکراسی های اداری و اقدامات اجرای طرح و 

تخصیص کالاها رو انجام دهد.

عــلاوه بر ایــن، از آن جایی که بــه دلیل نبود 
زیرســاخت ها، امکان تهیه اجناس ارزان قیمت 
از تمامی سوپر مارکت ها و فروشگاه های کشور 
وجود ندارد، این ســؤال مطرح می شــود که چه 
کســانی کار تخصیص و توزیع کالاها را انجام 
می دهنــد؟ بنابراین وظیفه تخصیص، بر دوش 
تعدادی از فروشــگاه های دولتــی، خواهد بود 
که باعث تشــکیل صف هــای طولانی مقابل 
آن ها برای دریافت کالای ارزان قیمت اســت. 
صف هایــی که نان باقی کســبه را آجر می کند 
ولی برای فروشــگاه های منتخب سود خوبی به 

همراه دارد.
از سوی دیگر، در فرایند تخصیص، امکان پیش 
آمدن فســاد بیشــتر خواهد شد، از آن جایی که 
امکان نظارت دقیق بر روی توزیع کالای ارزان 

قیمت بین ۸۰ میلیون ایرانی وجود ندارد.
در علم اقتصاد این عبارت مشــهود اســت که 
در هــر جایــی برای یــک کالا دو قیمت وجود 
داشته باشد، دلال ها یک راهی برای ورود به آن 
بــازار پیدا می کنند. در صورت توزیع کالابرگ، 
کالاهای اساســی مــردم دو قیمتی، و بازار آن 
تبدیل به بازاری برای سوداگری و دلالی خواهد 
شــد. دلال ها و واسطه ها با خرید کالابرگ ها از 
مــردم و خرید کالاها با قیمــت ارزان دولتی و 
فــروش آن هــا با قیمتی بالاتر در بازار آزاد، بازار 

سیاه را به وجود خواهند آورد.
حتی ممکن است شبکه بزرگ تری تشکیل شود 
تا کالاها را به خارج از کشــور قاچاق کند. البته 
کــه تجربه این موارد در مورد یارانه آرد و بنزین 
ارزان در کشور وجود داشته است. همهٔ این موارد 
جدای از کســری بودجه ایســت که هزینه های 
فرایندهــای اداری، و هزینه هــای ســرکوب 
قیمت ها برای ارزان نگه داشتن کالاهای کوپنی 

ایجاد می کند.
اما طرح های اعطای یارانه نقدی مختص ایران 
نیست و بسیاری از کشورهای دیگر آن را اجرایی 
کــرده و برخی نیز موفق بوده اند. جدای از مزایا 
و معایبــی که طرح هدفمندســازی یارانه ها در 
دوران احمدی نژاد داشت، برزیل کشوری است 
که توانســته اســت این طرح را به خوبی اجرا 
کند، و مورد تحســین بانک جهانی، و نشــریه 
اکونومیست قرار بگیرد.دهه ۸۰، و ۹۰ میلادی، 
دو دههٔ جهنمی برای کشــور برزیل بود. مردم 
بــا تورم چندهزار درصدی دســت و پنجه نرم 
می کردند. اوایل ســال ۲۰۰۰، حدود 3۵ درصد 
از جمعیت کل کشور فقیر، و حدود ۱۵ درصد از 
مــردم، دچار فقر مطلق بودند. در واقع این گروه 
قادر به تأمین نیازهای اولیه، مانند بهداشــت و 
خوراک نبودند.برزیلی ها شــاهد روی کارآمدن 
دولت هــای مختلــف بودند که هر کدام از آن ها 
اشــتباهات دولت قبلــی را تکرار می کردند. اما 
تحــولات در برزیل از زمانی آغاز شــد که لولا 
داســیلوا رهبر مردمی و محبوب برزیل در سال 
۲۰۰۲ به ریاســت جمهوری رسید. یکسال بعد، 
داسیلوا با وجود شرایط نامناسب اقتصادی کشور، 
تصمیم به اجرای طرحی برای کاهش فقر مردم 
گرفــت. طرحــی به نام بولســا فامیلیا یا کمک 

هزینه خانواده از ســال ۲۰۰3 در برزیل اجرا شد 
که طی آن دولت تصمیم گرفت تا به جای این 
که درآمدهای نفتی را برای پایین نگه داشــتن 
قیمت برق و ســوخت هزینه کنند، بخشی از آن 
را به صورت یارانه نقدی به خانواده های فقیر و 
کم درآمد پرداخت کند. بنابراین طی این طرح به 
گروه هــای خیلی فقیر، فقیر، خانواده های دارای 
فرزندان کمتر از ۱۵ سال و زنان باردار در کشور 
به میزان مشخصی یارانه نقدی تعلق می گرفت.

این یارانه، تقریباً برای خروج مردم از فقر مطلق، 
و تأمین نیازهای اولیه کافی بود. از طرف دیگر، 
بــرای ایــن که پول های نقد، در قســمت های 
مفیدی هزینه شــود و صــرف هزینه های غیر 
ضروری نگــردد، دولت در ازای پرداخت یارانه 
شروطی را هم مقرر کرده بود. در واقع این یارانه 
نقدی که به حســاب مادران واریز می شد، تنها 
به کســانی تعلق می گرفت که فرزندان خود را 
واکســینه کنند، در مدارس تحت آموزش قرار 
گیرنــد و چکاپ های پزشــکی را انجام دهند. 
بنابراین بــا جلوگیری از هدررفت منابع، نوعی 
سرمایه گذاری در بهداشت، و آموزش جامعه نیز 
انجام می گرفت. همچنین، یارانه نقدی تا حدی 
فقــر در کوتاه مــدت را کاهش داد و با افزایش 
منابع انســانی تا حدی توانست با فقر بلند مدت 
هم مقابله کند. در سال ۲۰۱۱، تقریباً ۲۶ درصد 

از برزیلی ها بولسایی بودند.
از آن جایی که منابع این طرح، از مصارفش کمتر 
نبود و کســری بودجه ای ایجاد نمی کرد، باعث 
ایجاد تورم در اقتصاد برزیل نشــد. بلکه نتایج 
مثبت خیلی زیادی هم داشــت. از زمان اجرای 
این طرح در ســال ۲۰۰3 تا پایان سال ۲۰۱۲، 
نرخ فقر در این کشور از 3۵.۸ درصد، به ۱۵.۹ 
درصد رســید. همچنین نرخ فقر مطلق حدوداً 
یک ســوم شــد و از ۱۵.۲ درصد به ۵.3 درصد 
کاهش یافت.از ســوی دیگر، ضریب جینی از 
۰.۵۹ به ۰.۵3 رسید و توزیع نابرابری درآمد بین 
افــراد جامعه کاهــش یافت و گروه های خیلی 
فقیر و فقیر جامعه به ســطح متوســط و رو به 

بالا رسیدند.
در نتیجه این طرح مشــاهده می شــود که رشد 
درآمــد بــرای دهک های پاییــن جامعه خیلی 
ســریع تر از بخش های پردرآمد بوده اســت.از 
زمان اجرای این طرح تا ســال ۲۰۱۴، میانگین 
دســتمزد واقعی رشدی 3۴ درصدی رو تجربه 
کرد. تا ســال ۲۰۱۲، پوشــش بیمه بیکاری تا 
۹۹ درصد افزایش پیدا کرد. این برنامه تا جایی 
موفق عمل کرد که کشــورهای دیگری مانند، 
غنا، آنگولا، مصر، ترکیه و هند به دنبال کســب 
مشاوره در زمینه هدفمندسازی یارانه ها از برزیل 
بودند.اجرای طرح های حمایتی، در صورتی که 
اول از همه ضرورت، و بعد از آن برنامه مشخصی 
برای آن وجود نداشــته باشــد، از راه های تأمین 
منابــع گرفته، تا نوع تخصیص، تنها گزاره های 
پوپولیســتی سیاســمتدار خوش نیت است که 
رضایــت مردم را برای مدت کوتاهی بدســت 
خواهــد آورد کــه البته این اتفاق نمی افتد و تنها 

آتش تورم در اقتصاد کشور شعله ور می شود.

مشکلاتی در حوزه سلامت در ادامه مشکلات معیشتی قابل پیش بینی است. 
دولت برای حل این معضل با انتخاب ۱۱ قلم اساسی استاندارد بر اساس مطالعات 
انستیتو تحقیقات ایران تلاش دارد افراد را ترغیب به هزینه کرد بیشتر در خوراک 
ضروری روزمره کند. این ۱۱ قلم ثابت بوده و قرار شد هر قدر نرخ تورم افزایش 
یابد دولت با مشارکت مردم آن را پوشش دهد. بنابراین اگر افراد دارای کالابرگ 
الکترونیک 3۲۰ هزار تومان از ۴۰۰ هزار تومان خرید می کردند ۸۰ هزار تومان 
اعتبار استفاده آزاد داشتند. در ادامه ۸۰ هزار تومان از سوی دولت شارژ شد و این 
عدد به ۱۲۰ هزار تومان رســید تا هدف اصلی گم نشــود.همچنین گفتنی است 
جدول ۱۱ قلم مشــمول خرید کالابرگ الکترونیک شــامل برنج، قند و شــکر، 
حبوبات، گوشت مرغ، گوشت قرمز منجمد، روغن مایع، ماکارونی، ماست کم 

چرب، شیر کم چرب، پنیر UF و تخم مرغ است. افراد دارای کالابرگ الکترونیک 
می توانند با خرید جایگزین از ما به تفاوت قیمت این ۱۱ قلم نسبت به قیمت پایه 
اردیبهشت ۱۴۰۱ برخوردار شوند. به عنوان مثال اگر شیر کم چرب با قیمت ۱۸ 
هزار تومان به فروش رسد و افراد مبادرت به خرید پرچرب 3۰ هزار تومانی کنند 
ما به تفاوت قیمت پایه شیر کم چرب لحاظ شده و باقی را خریدار باید بپردازد.
علیرضا عسگریان، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: به زودی مشمولان هنگام خرید اینترنتی می توانند محصولات مورد نظر 
خود را در سبدی ذخیره کنند و پس از نهایی شدن خرید از آن ها پرسیده می شود 
که آیا از اعتبارشــان اســتفاده شود؟ در صورت تأیید نهایی فرآیند خرید تکمیل 
می شــود و از ســطح یارانه کســر و پرداخت خواهد شد.وی افزود: دهک یک تا 

پنج درآمدی و مددجویان تحت پوشــش ســازمان بهزیستی و کمیته امداد امام 
خمینی )ره(، مشمول دو امتیاز تشویقی طرح کالابرگ الکترونیک هستند و به 
عبارتی افراد مذکور در صورتی که مبلغ ۲۰۰ هزار تومان از یارانه شان را از میان 
کالاهای اساسی تعریف شده در طرح کالابرگ الکترونیک، خریداری و مصرف 
کنند، مشــمول دریافت ۱۲۰ هزار تومان یارانه تشــویقی خواهند شد. همچنین 
تورّمی که تا پایان ســال به روی این اقلام ایجاد می شــود، توسط دولت پوشش 
داده خواهد شد.عسگریان تأکید کرد: وزارت رفاه در این طرح علاوه بر خرید از 
میان ۱۲۲ هزار فروشــگاه متصل به طرح اقدام به تســهیل در خرید مردم کرده 
و قرار است امکان خرید از فروشگاه های اینترنتی که به سامانه متصل هستند 

نیز برای مردم فراهم شود.

امتیازی دیگر برای طرح کالابرگ الکترونیکی
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سیاست رسمی کشور، وزارت راه و شهرسازی، دولت و شهرداری ها 
اصلًا ساخت خانه های ۲۵ متری در کشور نیست.)ساخت این خانه ها 
به عنوان مسکن دائمی( چون خیلی از خانواده ها یک بار برای همیشه 
صاحب خانه می شــوند، در دســت بررسی نیست و غیر قانونی است و 
با قانون های بالادســتی ما کاملًا در تضاد اســت. ما داریم به ســمتی 
می رویــم کــه بتوانیم خانه ویلایی در اختیار مردم بگذاریم. خانه های 
معیشــت محور و اقتصاد محور در اختیارشــان قرار دهیم. از لحاظ 
قانونی، فرهنگی، معیشــتی، ســبک زندگی و… مسکن ۲۵ متری 
وجود خارجی نخواهد داشت. نباید مردم را در خانه ۲۵ متری محصور 
کنیم.یک بحثی توسط گروهی ایده پردازی شده که از این مسیر هم 
می توان استفاده نمود. متراژ حداقلی مسکن که در قانون تولید جهش 
مسکن بین ۷۵ متر تا ۱۲۰ متر آمده است و اگر ویلایی در نظر بگیریم 
تــا 3۰۰ متر زمین هم توســعه پیــدا می کند. الان ما حدود ۶۵۰ هزار 
مســکن ویلایی در اختیار مردم داریم.بنابراین از این مسئله می توان 
در قســمت های پژوهشــی و ایده پردازی ها استفاده کرد. جزء برنامه 
رسمی کشور، دولت، وزارت راه و شهرسازی و شهرداری ها نیست. اگر 
کسی بخواهد برای خودش بسازد مانعی ندارد ولی به عنوان مسکن 
دائمی این قضیه مردود است.قانون جهش تولید مسکن زمینه هایی 
قابل الحاق به شــهر ها و روســتا ها برای ســاخت مسکن دیده شده و 
کاملًا مشخص است و از زمین هایی که محیط زیست گفته شده، حق 
استفاده نداریم. بنابراین آن زمین ها اصلا ملحق نمی شوند. زمین های 
دیگر با درخواســت رســمی وزارت راه و شهرسازی که مناسب الحاق 
و ساخت مسکن باشد، فقط الحاق خواهیم کرد.به هرحال ما  قانونی 
داریم و یک ســامانه املاک و اســکان دایر شده که تمامی افرادی که 
فاقد مسکن هستند در آنجا ثبت نام کنند. در این سامانه وضعیت مالی 
افراد ســنجیده می شــود، یکسری ضوابط را باید داشته باشند و احراز 
صلاحیت شــوند. بعد اعلام می شــود افرادی که فاقد مسکن هستند 
برایشان خانه ساخته می شود و دولت به این افراد حتما خانه می دهد. 
کمیسیون عمران هم بر این موضوع اصرار دارد که مسکن های مهر 
و ملی ناتمام هرچه زودتر تحویل داده شود که وزارت راه هم این کار 
را انجام می دهد. افرادی که جدیداً ثبت نام کرده اند و قرارداد با آن ها 
بســته شــده و بتوانند تا آخر این دولت صاحبخانه شــوند.بنابراین هر 
کســی که فاقد مســکن است باید در سامانه املاک و اسکان ثبت نام 
کند و هیچ راه دیگری وجود ندارد.برخی از اقشار احتمال دارد، مشکل 
مالی داشته باشند که برای آنها تصمیم گرفته می شود. ما متناسب با 
وضعیت هرکدام از اقشار شرایط را تعیین می کنیم.بنابراین از همین 
رســانه من اعلام می کنم که تمام خانواده ها، افراد و حتی آنهایی که 
در شرف ازدواج اند و مسکن ندارند بروند در سامانه املاک و اسکانی 
کــه وزارت راه اعــلام کرده ثبت نام کنند. دولت هم وظیفه دارد برای 
افرادی که ثبت نام کرده اند و شرایطشان تایید شده مسکن تهیه کند.
مسئله دیگری که کنار این باید کنترل شود، سکوهای اطلاعاتی است 
که قیمت مســکن اعلام می کنند و معلوم نیســت اصلًا درست باشند 
یــا خیر. برخی از آنها برای قیمت ســازی وجــود دارند و بازار را ناآرام 
می کنند.وزارت راه و شهرسازی باید بر مشاورین املاک که از قیمت 
گذاری های کاذب نظارت کند و جلوگیری شود. این موضوع به علاوه 
مالیــات بــر خانه های خالی، مالیات بر اراضی و ثبت تمام معاملات در 

سامانه مسکن باعث تنظیم گری هایی بازار خواهد شد.

این خودروها ترخیص نمی شوند
رییس سازمان ملی استاندارد ایران با بیان اینکه تعدادی خودرو وارداتی 
از گذشــته در گمرکات مانده و تعدادی هم به تازگی وارد شــده است، 
گفت: در صورتی که صاحب کالا و گمرک درخصوص ارزش گذاری 
این خودروها به توافق نرسیدند، این خودروها به عنوان اموال متروکه 
اعلام و به مزایده گذاشــته می شــود.مهدی اسلام پناه در پاسخ به این 
سؤال که تاکنون چند دستگاه خودرو وارد گمرکات شده و چند دستگاه 
خودرو از گمرکات ترخیص شده است، اظهار داشت: تاکنون حدود ۵ 
هزار دستگاه خودرو وارد کشور شده که تعدادی از این خودروها هنوز 
در گمرک است. رئیس سازمان ملی استاندارد ایران افزود: علت دپوی 
این خودروها در گمرکات، عدم توافق صاحب کالا و گمرک درخصوص 
ارزش گذاری است در واقع این خودروها در ابتدا باید ارزش گذاری شود 
تا امکان اظهار و ترخیص آنها فراهم شود. وی با اشاره به وجود ۱۲۱۷ 
دستگاه خودرو تجاری و سواری وارداتی در گمرک بندر شهید باهنر بیان 
داشت: تعدادی از این خودروها از گذشته در گمرک بوده و تعدادی نیز 
اخیراً وارد گمرک شده است، علت دپوی این خودروها اختلاف صاحب 
کالا با گمرک در خصوص ارزش گذاری است، بنابراین در جسله ای که 
اخیراً در استان هرمزگان برای روان سازی ترخیص کالاهای رسوب 
شــده در گمرکات برگزار شــد، مقرر شد در صورتی که صاحب کالا و 
گمرک درخصوص ارزش گذاری این خودروها به توافق نرسیدند، این 
خودروها به عنوان اموال متروکه اعلام و به مزایده گذاشته شود تا شرایط 
ترخیص آن از گمرکات فراهم شود. اسلام پناه گفت: سازمان استاندارد 
ایران کاملًا موافق واردات خودروی با کیفت و رقابتی است، اما برخی 
مغلطه می کنند مبنی بر اینکه سازمان استاندارد مخالف واردات خودرو 
است.  رئیس سازمان ملی استاندارد ایران بیان داشت: طیفی از اشخاص 
حقیقی و حقوقی حاضر نیستند خطاها و مشکلاتی که در حوزه واردات 
خودرو متعلق به آنها اســت را بپذیرند و لذا نقطه های تاریک خود را 

پشت هیمنه سازمان ملی استاندارد پنهان می کنند.

خانه ۲۵ متری یعنی محصور کردن مردم 
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 پروژه ساخت ۱۸۰۰ میکرو آپارتمان ۲۵ متری قرار است 
به زودی توسط یک مجموعه تعاونی انبوه ساز در منطقه 
۱۹ تهران کلنگ زده شود و بنا به گفته  مدیر این طرح 
قیمــت واحدها با تجهیزات کامل کمتر از یک میلیارد 
تومان است که به صورت مبله و اثاثیه اولیه زندگی در 
اختیار متقاضیان قرار می گیرد. هر چند این خبر خیلی 
زود از سوی سخنگوی شهرداری تهران تکذیب شد اما 
تاکنون بارها خبر ساخت خانه های نقلی برای عرصه به 
بازار مسکن منتشر شده است و هر بار از سوی نهادها و 
سازمان های مختلف تکذیب شده است و معلوم نیست 
در پایــان چــه زمانی این تاییدیه و تکذیبه ها به مرحله 
عمل می رســد؟! هر چند ســاخت این خانه های نقلی 
طرفدارانی را نیز داشته است اما این گمان نیز وجود دارد 
که آیا وعده ساخت یک میلیون واحد مسکونی در سال از 
سوی دولت، ساخت همین خانه های بند انگشتی است 
که در تضاد کامل با سیاست های ممانعت از مهاجرت 
و همچنین جوان ســازی جمعیت و فرزندآوری است. 
چرا که این سیاست هیچ هماهنگی تناسبی با سیاست 
های دولت در حوزه های دیگر ندارد و مناسبتی نیز با 
فرهنگ ایرانی نداشته و از سوی دیگر به نظر می رسد 
ساخت واحدهای ۲۵ متری برای سازندگان مقرون به 
صرفه نیســت و همچنین از لحاظ فرهنگی به نوعی 

عادی سازی فقر در جامعه است.
وعده ای که زود تکذیب شد ��

به گزارش »تدبیر تازه «، خشــایار باقرپور مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عمرانی شهر تهران پیش از تکذیبه 
این خبر در این باره گفت: پس از مطالعات تقریبا ۲/۵ 
ساله بر روی طرح مسکن اقتصادی در روزهای آینده 
قرارداد اولین پروژه در این قالب در منطقه ۱۹ شهرداری 
تهران منعقد و طی هفته های آینده به عملیات اجرایی 
می رســد. مســاحت زمین این طرح ۱۱ هزار متر مربع 
اســت که حدود ۱۸۰۰ واحد با مســاحت ۲۵  تا 3۵ متر 
در این زمین ســاخته می شود. مدیریت شهری منطقه 
۱۹ نــگاه واقع بینانــه و مثبتی به این طرح دارد؛ چراکه 
دیدگاه ما نسبت به احداث این میکرو آپارتمان ها ایجاد 
بســتر تشکیل خانواده برای جوانان و افزایش جمعیت 
در راســتای سیاســت های کلی نظام اســت و حدود 
چهار ســال قبل که موضوع ساخت آپارتمان های ۲۵ 
متری توسط شهرداری تهران مطرح شد واکنش های 

منفی را به دنبال داشــت تا اینکه با نوســانات قیمت 
زمین و مســکن برخی مســئولان مسئولان دولتی از 
لزوم ســاخت واحدهای کوچک متراژ سخن گفتند. در 
عین حال نگرانی هایی در بین بعضی افراد نســبت به 
کاهش کیفیت زندگی در آپارتمان های کوچک وجود 
داشــت. بنا به گفته مســئولانی که قرار بود این طرح 
را اجرا کنند ؛ این واحدها دارای نشــیمن، آشــپزخانه، 
اتاق خواب، ســرویس حمام و دستشویی، پارکینگ و 
انباری به صورت دلخواه، مبلمان متناسب با سایز واحد 
و اثاثیه کامل منزل است. سالن های پذیرایی اشتراکی 
که ســاکنان به صورت زمانی می توانند از آن اســتفاده 
کنند، سالن ورزشی، سالن اجتماعات و رستوران از جمله 
امکانات رفاهی این پروژه محسوب می شود که قرار بود 
به قیمت هر متر مربع ۲۵ میلیون تومان به فروش برسد.

پول نداریم! ��
علی نوذرپور کارشناس مسکن در این باره گفت: وعده 
های دولت در خصوص ساخت سالانه یک میلیون واحد 
مسکونی بدون پشتوانه بوده و از حمایت در هیچیک از 
آحاد مختلف حتی آحاد ملت و مردم در در مرحله اجرا 
برخوردار نیســت و این به دلیل یک جمله ساده »پول 
نداریم« خلاصه می شود و در حقیقت دادن وعده اجرای 
پروژه های عمرانی و غیرعمرانی در راســتای کســب 
اعتبار از کیسه خالی از اعتبار مالی صورت گرفته است 
که البته تغییر و تحولی در عمل را به دنبال ندارد و بررسی 
این نکته بسیار ضروری است که رشد اقتصادی و رشد 
صنعت مسکن و خانه سازی رابطه ای متقابل با یکدیگر 
دارند و به همین دلیل رکود در اقتصاد نیز حاکم است.

این کارشــناس ادامه داد: نبود مدیران لایق و بالطبع 
ارائه نشــدن برنامه ریــزی های مطلوب در این حوزه 
به بحران مسکن منتهی شده است و تمام مدیران در 
بخش مسکن، فقط اقدام به تغییر نام پروژه های خود 
تحت عناوین؛ مسکن مهر، مسکن ملی ، نهضت ملی 
مســکن و ... می کنند و فقط یک بار در دولت پیش از 
دولتِ احمدی نزاد طرح جامع مســکن با رعایت تمام 
جوانب به مقوله مســکن پرداخته شــد که فرصت اجرا 
نیافت و پس از آن احمدی نژاد فقط به تامین مســکن 
نیازمندان بدون در نظر گرفتن زیرساخت مناسب برای 
اجرای پروژه پرداخت که بعد از گذشت مدت کوتاهی 
همه مسکن های ساخته شده تحت عنوان مسکن مهر 

به دلیل کیفیت پایین ســاخت و مکان یابی اشــتباه به 
مرحله فرسودگی رسیده اند و در دولت فعلی نیز مدیران 
ناکارآمد و نبود سرمایه مجموعه ای وعده های بدون 
اجرا را گردهم آورده است تا همچنان در تامین مسکن 

برای مردم چالش داشته باشیم. 
مسکن های نقلی و بی پولی دولت ��

رئیس جامعه مهندسان و شهرسازان ایران در باره ساخت 
مســکن کوچک و نقلی گفــت: این امر بیانگر فقیرتر 
شــدن جامعه و دولت است و علامت خوبی محسوب 
نمی شــود پروژه ســاخت مسکن کوچک پیش از این 
در برخی از کشورها با فرهنگ و آداب و رسوم و اقلیم 
متفاوت از ایران، مانند بنگلادش اجرا شــده اســت، اما 
ایران با توجه به برخورداری از منابع غنی و ثروت های 
کلان در حــوزه های مختلف راه حل خوبی تلقی نمی 
شود و مردم ما لایق چنین خانه هایی نیستند و در این 
بین مشکلات ناشی از اجرای این طرح در حوزه های 
مختلــف اجتماعی، فرهنگی و ... نادیده گرفته شــده 
اســت. نوذرپور بیان کرد: واحدهای کوچک می توانند 
بخش زیادی از دهک های یکم تا چهارم فقیر را پوشش 
دهند و ۴۰درصد جمعیت شهری ایران دقیقا در همین 
چهار دهک قرار دارند. اگر بتوانیم مشــکلات عدیده 
مســکن همین چهار دهک را با طرح های این چنینی 
حل کنیم و برای مسئله افزایش جمعیت آن ها در ادامه 
و در بلندمــدت فکر کنیــم، فی الحال گام بزرگی را با 
تمــام ضعف هــا طی کردیم. هرچند کیفیت زندگی در 
بسیاری از پروژه های مسکنی کشور آن گونه که اسناد 
بالادستی کشور و پیوست های فرهنگی و اجتماعی آن 
انتظار دارند، نخواهد بود. این شرایط البته باید در ظرف 
زمانی خود دیده شود و اینکه انبوه زوجین در یک شهر 
به دلیل مشکل مسکن به سر خانه و زندگی نمی روند، 
خود یک چالش بســیار مهم تر اســت که باید زودتر از 
هرچیزی این بحران را حل کرد. وی باتوجه به بحران 
کمبود مســکن اضافه کرد: اگر تعداد خانوار موجود در 
کشــور چیزی حدود ۲۰میلیون خانوار باشد، موجودی 
مسکن ما رقمی در حدود ۱۸میلیون واحد است که این 
نشان می دهد که در همین زمانی که من با شما صحبت 
می کنم، دو میلیون واحد برای زندگی کسری داریم که 
رقم بسیار قابل ملاحظه ای است. ضمن اینکه هرسال 
به جمعیت کشــور اضافه می شود و این نیاز بیشتر هم 

می شود. این در کنار بحث نوسازی بسیار مهم است زیرا 
در همان حال که بحث از ضرورت نوسازی می شود، ما 
با مشکلات عدیده اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی در 
بافت های فرسوده مواجهیم و در بسیاری موارد چاره ای 
جز نوسازی برای حل این چالش ها نداریم. رئیس جامعه 
مهندســان و شهرســازان ایران توضیح داد: با توجه به 
3.۵میلیون واحدی که در کشور بنابر مطالعات صورت 
گرفته نیازمند نوسازی هستند، توان اقتصادی جامعه و 
دهک های ساکن مناطق دارای بافت فرسوده نیز بسیار 
پایین است و برآوردی که در این زمینه می شود، حاکی 
از آن اســت که دو دهــک اول فقیر جامعه با درآمدی 
کــه دارند می تواننــد با درآمد خود از تنها ۵متر مربع را 
پس از ســال ها مالک شــوند. لذا ما از سمت تقاضا نیز 
مشــکل اقتصادی در طبقات فقیر و زحمتکش جامعه 
مواجه هســتیم که مانع از نوســازی بافت ها می شود و 
این مســئله باعث می شود تا دولت خود به عنوان نهاد 
متولی وارد شود. نوذرپور بیان کرد: نیاز مردم به مسکن 
بیشتر از هرچیز دیگری تابع شاخص های اقتصاد کلان 
اســت. از نرخ تورم تا انتظارات تورمی تا شــاخص های 
مختلف فقر و نرخ های ســود تسهیلات بانکی و بهره، 
همه و همه بر مسئله مسکن و نیاز مسکنی مردم تاثیر 
می گذارد. این ها مسائلی است که تنها محدود به وزارت 
راه و شهرسازی نخواهد بود و به کل مشکلات کشور 
در ایــن زمینــه برمی گردد. وجود تحریم ها البته باعث 
کاهش ســرمایه گذاری ممکن خارجی در کشور شده 
است. سهم سرمایه گذاری خارجی در مسکن سازی به 
قدری می تواند موثر باشد که بسیاری از ما کارشناسان 
مسکن در تحلیل ها معمولا هر بحثی را از دو جنبه ی 
»باوجــود تحریم ها یا باعدم وجــود تحریم ها« مورد 
بررســی قرار می دهیم. متغیرهای کلان اقتصادی در 
شرایط تحریمی رو به بهبود نیست و متاسفانه در بازار 
مسکن برخلاف برخی صنایع و مشاغل که به تحریم ها 
گره نخوردند، با گره خوردن تحریم ها به مسئله مسکن 
مواجه هستیم. افزایش نرخ ارز ترجیحی برای مصالح 
و تــورم به دلیل افزایش محصولات مصرفی که منجر 
به افزایش قیمت نیروی کار می شود، همه و همه روی 
قیمت تمام شــده مســکن اثر گذاشته و کار را در ادامه 
سخت می کند و مسئولان باید برای این امر در بلندمدت 

چاره ای اساسی اندیشه کنند.
گزارش

تورم بخش مسکن و اجاره در حالی امسال رشد عجیب و غریبی را تجربه کرده 
است که حق مسکن کارگران در سال ۱۴۰۲ تنها ۹۰۰ هزار تومان تعیین شده 
است. این قشر اکنون غالب درآمد خود را صرف هزینه مسکنی می کنند که شاید 

حتی نتواند رفاه آنها را تأمین کند.
افزایش بی رویه قیمت مسکن و اجاره بها باعث شده است حتی کسانی که سال های 
گذشته با وجود عبور از یکسری چالش ها قادر به حل مشکل تأمین سرپناه خود 

بودند حالا برای خرید خانه یا اجاره آن درمانده شوند.
در این بین کارگران در جایگاه قشری با حداقل حقوق، بیشترین آسیب را متحمل 
شــده اند. محمدرضا تاجیک، نماینده کارگران در شــورای عالی کار در این مورد 
به تحلیل بازار گفته اســت: با شــرایط اقتصادی و معیشتی موجود خانوارها افراد 
نمی تواننــد حقــوق خود را به آخر ماه برســانند و در تأمین نیازهای خانواده خود 
درمانده شده اند و بدین ترتیب حتی بسیاری در تأمین اجاره خانه خود مشکل دارند.

او ادامه داده اســت: این روند معضلی ســت که نیاز به تحقیق هم ندارد و همه 
خانواده های جوان درگیر آن هستند و اگر خانه پدری به کمک آن ها نیاید، معضل 
بیشــتر هم خواهد شــد. این یعنی ما در آینده ای نه چندان دور نه تنها با معضل 

خانه دار شدن بلکه با معضل اجاره کردن خانه هم روبرو هستیم که روند آن آغاز 
شده و نیازمند این است که دولت توجه بیشتری کند.

حقوق کارگران کفاف هزینه مسکن را نمی دهد ��
مدت هاست که تورم بخش مسکن و اجاره از تورم عمومی جامعه پیشی گرفته 
و مشــاهدات نشــان می دهد افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۲ پاسخگوی 
میزان رشد اجاره بها نبوده است؛ این در حالیست که غالب این قشر از خرید خانه 

به طور کلی ناامید شده اند و از آن به عنوان رؤیایی دور یاد می کنند.
حداقل حقوق کارگران در سال ۱۴۰۲ با تورم بالای ۴۰ درصد حدود پنج میلیون 
و 3۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده است که حق مسکن آنها در این بین تنها 
۹۰۰ هزار تومان است. بررسی های تجارت نیوز نشان می دهد اکنون مستاجران 
برای اجاره یک خانه حداقلی و متناســب برای ســکونت یک خانواده در تهران، 
حداقل ۱۰۰ میلیون تومان رهن و پنج میلیون تومان اجاره ماهانه پرداخت می کنند 

و نه تنها حق مسکن بلکه تمام پایه حقوق خود را باید صرف این بخش کنند.
هر چند در آخرین جلسه شورای عالی کار مقرر شده بود در صورتی که رشد تورم 
ادامه داشــته باشــد، جهت افزایش حقوق کارگران جلسه ای از سوی وزارت کار 

برگزار می شــود و اکنون نیز کارگران منتظر برگزاری جلســه شورای عالی کار با 
محور مسئله دستمزد و معیشت کارگران هستند، اما این افزایش حقوق حتی اگر 
به صورت دو برابری هم انجام بگیرد با توجه به وضعیت فعلی تمام آن مبلغ باید 

به هزینه های مسکن اختصاص یابد.
سهم مسکن از درآمد خانوارها ��

این وضع تنها محدود به قشر کارگران در جامعه نیست. گزارش اخیر مرکز آمار 
ایران از متوسط درآمد خانوارهای شهری و روستایی نشان می دهد در سال ۱۴۰۱ 
نیز تقسیم میزان درآمد خانوار چندان تعریفی نداشته است؛ سهم مسکن، سوخت 
و روشنایی بر اساس نموداری که مرکز آمار ایران از هزینه های خانوارهای شهری 
منتشر کرده ۱/3۸ درصد بوده است. البته تورم حقیقی که مردم در زندگی خود 

احساس می کنند در برخی موارد تا بیش از ۶۰ درصد نیز احساس شده است.
بنابراین هر چند بیشــترین فشــار تورم مسکن بر بخش کارگری متمرکز است، 
اما تمام مردم کم و بیش در حال دســت و پنجه نرم کردن با آن هســتند. تورمی 
که هنوز نمی توان انتهایی برای آن در نظر گرفت و بر اساس گفته کارشناسان 

ممکن است در شرایط بدتری نیز بروز پیدا کند.

کارگران قربانی تورم مسکن
بخش زیادی از درآمد کارگران صرف هزینه مسکن می شود

سرنوشت 
 ساخت 
خانه های
 بند انگشتی

»تدبیر تازه «  در گفت و گو با یک 
کارشناس بررسی می کند

صدیقه بهزادپور
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زمانی با چند سال پس انداز، در کنار استفاده از تسهیلات 
صاحب خانه شد، اما با حال و احوال این روزها خانه اولی ها 
بایــد قید خرید مســکن را بزننــد، اعداد و ارقام عجیبی 
هم گفته می شــود، صحبت از صبر ۷۰ســاله یا بیشــتر 
اســت، تا شاید بهتر باشــد روی خرید مسکن برچسب 
رویا چســباند؛ البته اجاره مسکن هم وضعیت مساعدی 
ندارد، خانه به دوش شــدن مســتاجرها از این محله به 
آن محله خود گویای شــرایط نامناســب اجاره کردن 
خانه اســت.گرانی قیمت مسکن یا کرایه های نجومی 
می تواند دلایل زیادی داشته باشد، اما در یکی از آخرین 
اظهارنظرها پای ســکوهای ارائه دهنده خدمات اجاره 

مســکن و خرید و فروش خانه هم برســر میز متهمین 
باز شد، در جلسه شورای عالی مسکن با حضور ابراهیم 
رئیســی، رئیس جمهور، احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و 
دارایی، ســردار رحیمی، رئیس پلیس امنیت اقتصادی 
فراجا و برخی دیگر از مقامات، این مسئله مطرح شد که 
برخی سکوها در گران شدن قیمت خریدوفروش مسکن 
و اجاره خانه نقش جدی دارند، طوری که رئیس جمهور 
خواســتار نظارت بیشــتر بر ســکوها و پلتفرم ها برای 
جلوگیری از قیمت ســازی شد.چه خوب که این سکوها 
و پلتفرم ها هســتند که دوســتان دولتی، تقصیر گرانی 
مسکن را گردن آن ها بیندازند و این به واقع پاک کردن 

صورت مســئله است، تاثیر این سکوها آنقدر نیست که 
قیمت مسکن را تا این اندازه بالا ببرد.فکر می کنم قیمت 
مســکن بیش از هزار درصد افزایش پید کرده، با پولی 
که الان به عنوان پول پیش خانه برای اجاره ها پرداخت 
می شود ۵ سال قبل می توانستید مسکن خریداری کنید. 
لذا اعتقاد ندارم گرانی مسکن تقصیر پلتفرم ها و سکوها 
اســت، مدیریت ها و تصمیم گیری های غلط در کشــور 
ســبب شــد مسکن تا این حد و اندازه گران شود.در این 
سال ها قیمت دلار بیش از ۱۰۰ درصد افزایش داشت، 
کشور ما هم طوری هست که با افزایش دلار همه چیز 

از مســکن گرفته تا خوراک گران می شود.

پاک کردن صورت 
مسئله  در حوزه مسکن

 ناصر چمنی
کارشناس حوزه 

مسکن 

 اقبال شاکری
 عضو کمیسیون 

عمران 

یادداشت

مکث
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یک کارشــناس بین المللی گفت: در حوزه اقتصادی  انتظار می رود شــاهد 
تغییراتی باشــیم،اما تفکر تغییر در تورم و اقتصاد کشــور توسط عضویت در 
گروه بریکس اشتباه است و بعید به نظر می رسد، عضویت در بریکس منجر 
به کاهش یا افزایش این نوع معاملات نخواهد شد، اما ملحق شدن ایران 
در بریکــس بــا اوج تحریم ها قابل تامل اســت و در مذاکرات آینده  مقابل 

کشورهای غربی همچنین بحث احیای برجام به ما کمک خواهد کرد.
دکتر هادی محمدی روزنامه نگار و کارشناس بین الملل  در مورد عضویت 
ایران در بریکس و تاثیر آن بر اقتصاد کشور به »تدبیرتازه« گفت: بریکس 
یک گروه است و مانند شانگهای،اتحادیه اروپا،آفریقا و اکو یک سازمان با 
یک ساختار مدون نیست که شامل دبیرخانه، رئیس و کمیته های تخصصی 
باشــد،بی تردید بریکس دارای این شــرایط نیست و شبیه ترین گروه به آن 
گروه G ۷ اســت که ۷ کشــور توســعه یافته و یا گروه G ۲۰ که ۲۰ کشــور 

توسعه یافته و یا در حال توسعه آن را تشکیل می دهند.
وی در ادامه با بیان اینکه کشــورهای عضو بریکس بر اســاس یک ســری 
مشترکات سیاسی گرد هم آمده اند،تاکید کرد:کشورهای عضو بریکس دارای 
منافع مشترکی هستند و بخشی از منافع گروه بریکس بحث ها و تعاملاتی 
است که بعضاً این کشورها با آمریکا یا غرب داشته اند از جمله کشور هایی 
مانند روسیه و چین بیشتر و کشورهای هند، برزیل،آفریقای جنوبی کمتر و یا 
کشورهای جدید مانند ایران که ضدیت بیشتری با امریکا دارد، اما کشورهای 

امارات و یا عربستان تقریباً متحد غرب هستند.
این کارشــناس بین الملل تصریح کرد: بریکس بیشــتر بر اســاس اصول 
سیاســی شــکل گرفته، تا سال های اخیر  بحث های اقتصادی در این گروه 

مطرح نبوده اســت اما از مدتی قبل گروه بریکس به ســمت و سوی مسائل 
اقتصــادی حرکــت کرده و هماهنگی هایی در این خصوص صورت گرفته 
است . به عنوان مثال گروه بریکس یک بانک با ۱۰۰ میلیارد دلار سرمایه 
اولیه تاسیس کرد که اولین گام اقتصادی چشمگیر و قابل ذکر این این گروه 
اســت و بحث هایی در خصوص پول مشــترک نیز در این گروه مطرح شده 

اما هیچ کدام از سطح گفتگو بالاتر نرفته است.
دکتر محمدی در پاسخ به این سوال که آیا عضویت در گروه بریکس می تواند 
منجر به دلار زدایی شود؟یادآور شد: دلار زدایی در گروه بریکس یک هدف 
بلند مدت است اما در صورتی که همه کشورها این نگاه را داشته باشند. از 
۱۱ کشوری که در بریکس عضو هستند پایه پولی بیشتر آنها دلار است و 
تغییر آن به واحد پولی جدید تقریباً ســخت به نظر می رســد، به عنوان مثال 
کشــور هند و یا برزیل معاملات خود را با دلار انجام می دهند به خصوص 

عربستان و امارات که سرمایه  گذاری آنها در آمریکا و اروپا به دلار است.
وی ادامه داد: گذشته از بحث علاقه برای دلار زدایی بدون در نظر گرفتن 
پیشینه،طرح و برنامه های لازم، امری دور از دسترس به نظر می رسد.بنده 
معتقدم انتظار این گونه تغییرات  از گروه بریکس دور از واقعیت اســت،چرا 
که  یک گروه سیاســی اســت و قطعاً برای کشــوری مثل ما که دشمن زیاد 
داشته و یک سری اصول را قبول دارد فواید بسیاری خواهد داشت،بی تردید 
عضویت در این گروه ها مفید است و ما را از انزوای تاریخی که کشورهای 

غربی به آن دامن زدند، نجات خواهد داد.
ایشان با بیان اینکه تفکر تغییر در تورم و اقتصاد کشور توسط عضویت در 
گروه بریکس اشتباه است،اظهار داشت: در حوزه اقتصادی  انتظار می رود 

شاهد تغییراتی باشیم،اما تفکر تغییر در تورم و اقتصاد کشور توسط عضویت 
در گروه بریکس اشتباه است و بعید به نظر می رسد، به عنوان مثال در حال 
حاضر کشور ما با چین و روسیه معاملات نفتی دارد و با تهاتر به صورت کالا 
پول نفت را به کشور باز می گرداند،عضویت در بریکس منجر به کاهش یا 
افزایش این نوع معاملات نخواهد شــد، اما عضویت ایران با اوج تحریم ها 
قابل تامل است و در مذاکرات آینده  مقابل کشورهای غربی همچنین بحث 
احیای برجام به ما کمک خواهد کرد.بی تردیدکشور ما می تواند گزینه های 
متنوعی بر روی میز داشــته باشــد تا راه های گوناگونی برای پیشــگیری از 

تحریم های اقتصادی و سیاسی پیدا کند.
 وی با اشــاره به بحث دلارزدایی و در اختیار داشــتن دینار در اربعین،تاکید 
کرد: آمریکا مجوز آزاد سازی بخشی از  پول های ایران را به کشور عراق داد 
که مبلغی بالغ بر ۲ میلیارد دلار به عمان رفت تا ایران بتواند کالاهای غیر 
تحریمی را تهیه کندو بخش دیگر بنابر پیشنهاد کشور عراق به صورت دینار 
به ایران پرداخت شــد،یک میلیون نفر هر کدام دویســت هزار دینار گرفتند 
که مطابق. با دویست میلیارد دینار و معادل حدود دویست میلیون دلار که 

عدد بالایی نیست و این مسئله ارتباطی به دلار زدایی ندارد.
دکتــر محمدی در پایان خاطر نشــان کــرد:در واقع  جبر حاکم بر روابط ما 
اســتفاده از این موقعیت را برای کشــور عراق فراهم کرد وفرصتی مناسب 
برای دولت بود چرا که اگر دلار دریافت می کرد باید تبدیل به ریال می شد، 
اما این ارقام عدد بزرگی نیست که بتوان به عنوان یک موفقیت و یا اتفاق 
خاص از آن نام برد،بدیهی اســت که دینار عراق برای ایام اربعین کارایی 

داشت و در آینده برای بانک مرکزی ما مفید نخواهد بود.

عضویت در بریکس و تفکراشتباه  تغییر در تورم  و اقتصاد 
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توســعه اقتصادی بدون توجه به فراهم آوردن زیرســاخت های آن اساساً بی 
مفهوم است و از درجه اعتبار ساقط است، با توجه به افزایش سهم مالیات در 
تحقق بودجه سالانه، توجه به شرایط و بستر مناسب برای تحقق امر »مالیات 
ستانی« در حوزه های مختلف از اهمیتی وافر برخوردار است. از طرفی پیش 
بینی غیرمتعارف مالیات و فشــار بر مودیان با توجه به شــرایط تورمی کشور 
و ســایر شاخص های تاثیرگذار در وضعیت اقتصادی شاید تحقق درآمدهای 
مالیاتی در ایران رؤیایی بیش نباشد. اما به گفته کارشناسان و صاحب نظران 
علم اقتصاد بهره گیری از فرصت ها و ظرفیت های داخلی کشور همزمان با 
شــفاف ســازی در اجرای طرح مالیات ستانی با توجه سطح درآمدهای افراد 
حقیقی و حقوقی و سازمان ها و نهادهای موجود در کشور هنوز هم می توان 
بــه تحقــق درآمدهای مالیاتی بدون توجــه به درآمدهای بدون ثبات نفتی و 

بهبود وضعیت اقتصادی امیدوار بود.
چرا که هر فعالیت اقتصادی بدون توجه به اینکه برای بخش دولتی یا خصوصی 
شکل گرفته باشد یکی از ابعاد فعالیت های اقتصادی برشمرده می شود که باید 
در فضایی آکنده از آرامش و تعهد دوجانبه به اهداف از پیش تعیین شده دست 
یابد و در این راســتا ســازمان امور مالیاتی به عنوان بزرگترین نهاد مسئول در 
این حوزه با سنجش تمام جوانب کار در جایگاه مجری قانون های تدوین شده 
در این حیطه به عنوان مســئول و مخدوم موظف به انجام وظیفه با رویکرد 

تأمین منافع مردم و دولت را دارد.
مرتضی حیدری در این باره به »تدبیرتازه« گفت: سازمان امور مالیاتی کشور 
به عنوان متولی اصلی اجرای طرح باید به شکل کاملًا مستقل و در جایگاهی 
بالاتــر از دیگــر نهادها حتــی در رده رئیس جمهور انجام وظیفه کند تا خالی 
از هر گونه شــائبه نســبت به دریافت مالیات از تمام سازمان ها و افراد حقیقی 
و حقوقــی بــدون هیچ اهرم بازدارنده انجام وظیفه کند. در حقیقت پیش نیاز 
اجرای طرح مالیات در کشور نیاز به یک خانه تکانی و اصلاحات اساسی در 
سازمان امور مالیاتی دارد تا چالش های موجود در این بخش حل شود. مالیات 
در حال حاضر بعنوان محلی برای کســب درآمد دولت معرفی شــده است که 
البته غلط ترین فلسفه وجودی سازمان مالیات می باشد و این اندیشه باید به 
سمت معرفی سازمان پاسخگو در مقابل مردم تغییر کند و رویکرد کارفرمایی 
این سازمان در برابر مردم به فرآیند مطالبه گری و خادم بودن دولت و سازمان 
امور مالیاتی و الزام پاســخگو بودن آن تغییر یابد. یکی از رویکردهای اشــتباه 
دیگری که هم اکنون در این سازمان وجود دارد مسئله »خوداظهاری مالیات« 
است که به اشتباه ازرویکردهای مالیاتی غرب اقتباس کرده ایم در حالی که 
مقوله خوداظهاری در نظام مالیاتی غرب بســیار متفاوت با آنچه که در ایران 
وجود دارد اســت. خوداظهاری مالیاتی در غرب مبتنی بر جمع آوری اســنادی 
)که می توان به آن فاکتورهای خرید اطلاق کرد( است و ارائه آن به سازمان 
امــور مالیاتــی جهت بازپس گیری مالیات هایی که از ســوی اداره مالیات به 
مــؤدی تعلــق می گیرد در حالی که درایران در اقدامی کاملًا وارونه این امر به 
معنای ارائه اسنادی به اداره مالیات برای پرداخت پول تلقی و انجام می شود 
و چنانچه ســازمان امور مالیاتی به تعبیر و اجرای صحیح »خوداظهاری« در 
کشور بپردازد دیگر نیازی به هیچ گونه اقدام فرهنگی، تبلیغاتی و ... در سطح 
کشور نخواهیم داشت و صف های طویلی برای تعیین تکلیف مالیاتی و ارائه 
اسناد به دولت تشکیل می شود و روند پرداخت مالیات با لحاظ کردن بازپس 
دادن مالیات های پرداخت شــده ای که باید به مردم بازگردانده شــوند بیش از 
پیش تســهیل خواهد شــد چرا که مردم طی این فرآیند پول خواهند گرفت و 
پولی پرداخت نمی کنند و اصلی ترین بخش خانه تکانی سازمان امور مالیاتی 

درهمین بخش انجام خواهد شد.
او درباره ضرورت اصلاحات در سازمان امور مالیاتی گفت: اصلاح در سازمان 
امور مالیاتی باید به شکل پایه ای و با نگاهی به فلسفه وجودی مالیات ستانی 
صورت گیرد و درمرحله نخست باید بازنگری جدی در تغییر نگرش مالیات 
به عنوان پول زور انجام شــود، تلاش برای کاهش فســادهای سیستمی در 
نظام درون و برون ســازمانی اداره مالیات از دیگر رکن های مهم اصلاحات 
دراین سازمان محسوب می شود، توسعه تمامی شاخص های رشد اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و ... با هدف افزایش رفاه اجتماعی و کاهش فاصله 
طبقاتی از موارد مهمی برشمرده می شود که باید به طور جدی در آن بازنگری 
شود و بدیهی است تا این اصلاحت صورت نگیرد فرصت انجام کار سازمان 
امور مالیاتی جهت پیشبرد امور مالیاتی در کشور در حوزه های مختلف ایجاد 
نمی شود و باید در این مسیر تلاش شود تغییرات در قوانین موجود بر اساس 
قوانین و رویکردهای قوانین پیشــرفته دنیا طراحی و اجرایی شــود. تعریف 
مشوق های مالیاتی در کشور و رفع موانع تولید به منظور تسهیل در پرداخت 
مالیات ها از جمله شاخص های بهبود مالیات دهی در کشور محسوب می شود.

این کارشــناس در باره ابزارهای لازم در مســیر مالیات ستانی گفت: استفاده 
از زور و جبــر در دریافــت مالیات در هر فرآیندی همیشــه باعث فرار و ایجاد 
ســد دفاعی می شــود و این امر در خصوص دریافت مالیات نیز صدق می کند 
از این رو باید تلاش کرد تا دریافت مالیات بر اساس فلسفه مالیاتی مصطلح 
در کشــورهای موفق عمل کنیم. اساســاً در توسعه یافته ترین کشورها مانند 
کشورهای اسکاندیناوی یا آمریکا هیچ شهروندی با رضایت مالیات پرداخت 
نمی کند اما مسلماً با اجبار و زور و داغ و درفش هم این امر امکان پذیر نیست 
و تا مردم مشاهده نکنند که سطح رفاه آنها در نتیجه پرداخت مالیات افزایش 
یافت است امکان ندارد که بخشی از درآمد خود را به دولت بدهند بدون اینکه 
بــه صــورت ملموس تغیــری در رفاه اجتماعی – اقتصادی جامعه رخ دهد. در 
مجموع فرار از پرداخت مالیات عواید دولت را تهدید می کند و یکی از مظاهر 
فساد شمرده می شود و بر اساس گزارش های رسمی عدم پرداخت مالیات در 
ارتباط تنگاتنگی با رشوه است و باعث رشد کارمندان فاسد دولتی خواهد شد 

و علاوه بر آن منتهی به کاهش درآمدهای دولت نیز خواهند شد.
حیدری توضیح داد: انتظار تغییر رویکردهای مالیاتی و شفاف سازی در حاصل 
حاضر انتظاری بیهوده است و البته حاکمیت اگر می خواهد به درآمدهای مالیاتی 
بدون استفاده از داغ و درفش و زور و اجبار دست یابد باید در مرحله نخست به 
سالم سازی فضای کسب و کار در تمام بخش ها باشد و سازمان امور مالیاتی 
بایــد ضمن تــلاش برای بهبود فضای کار و فعالیت های دولتی و خصوصی 
با اســتفاده از ابزارهای تشــویقی دریافتی ها از محل مالیات را افزایش دهد. 
نظام یکپارچه مالیات ستانی و تأمین اجتماعی در کنار تأمین درآمد مورد نیاز 
دولت، تعدیل درآمد لازم بین افراد جامعه را بر پایه جمع درآمد خالص خانوار 
به وجود می آورد. از مهمترین تغییرات لازم که ممکن اســت در آینده مورد 
توجه قرارگیرد، ایجاد نظام یکپارچه مالیات ســتانی و تأمین اجتماعی اســت 
که به عنوان یک ساختار علاوه بر وظایف یک نظام مالیاتی اجرایی متعارف، 
موظف به پرداخت مالیات های منفی به بخشــی از گروه های هدف می شــود 

به عبارتی افرادی که دارای جمع درآمد خالص کمتر از حدآستانه هستند.

»تدبیر تازه « بسترهای لازم برای اجرای پایه های جدید مالیات 
ستانی در کشور را بررسی می کند

خانه تکانی سازمان مالیاتی قبل از مالیات ستانی!

 عدم توانایی 
برخی از 
دریافت 

کنندگان 
وام های کلان 

بانکی برای 
بازپرداخت 

اقساط ویژه در 
سطح کلان، 

باعث می شود 
که بانکها با 

مشکلات 
مختلفی 

مواجه شده 
و به ناچار به 

سمت اعتبارات 
موجود در 

بانک مرکزی 
رفته...

دوگانگی 
قوانین و 
وام 100 
میلیونی

» تدبیر تازه«به چالش همکاری نکردن 
بانک ها با دستور پرداخت وام بدون ضامن 
می پردازد

 قول پرداخت تسهیلات به منظور اجرای طرح های 
دولتی در حوزه های مختلف مانند؛ مسکن، ازدواج، 
ودیعه اجاره و ... و سرباززدن بانک ها از واگذاری آن 
به دلایل و انحاء مختلف داستان تکراری است که 
شاید نیاز به بازگویی آن ندارد. اما اعلام خبر پرداخت 
تســهیلات بدون نیاز به به ضامن در حالی که نرخ 
تورم هر روز در حال افزایش است و این مبلغ شاید 
دیگر گره ای جز بهبود وضعیت معیشت و خوراک 
مردم را باز نکند، باز هم با مخالفت و اشکالتراشــی 
های بانک ها مواجه می شود. در حقیقت انتشار این 
اخبار فقط درد کهنه مردم را باز می کند و میزان بی 

اعتمادی به دولت را افزایش می دهد. 
در عین حال شاید این گمان را برای همگان ایجاد 
کنــد که آیــا بانک ها و دیگر بخش های اقتصادی 
و غیراقتصــادی و مردم و مســئولان، در دو نظام 
حاکمیتی جداگانه زندگی می کنند که از هیچکدام 
قوانین و دستوارات دولتی تبعیت نمی کنند و مختار 
در امور خود هســتند؟ تقریباً دو ســال پیش بود که 
رئیس جمهور با صدور فرمانی تاکید بر پرداخت وام 
زیر ۱۰۰ میلیون تومان بدون نیاز به ضامن را طرح 
و تاکید کرد که در صورت سنگ اندازی بانک ها با 

متخلفان برخورد خواهد شد.
امــا بانک ها بنا به دلایــل مختلف با پرداخت این 
وام هــا مخالفــت می کنند و فقــدان اعتبار و نبود 
زیرســاخت مناسب برای این امر را از دلایل اصلی 
پرداخت نشدن این تسهیلات ذکر می کنند. برخی 
از کارشناســان معتقدند بانک ها با تصمیمی پنهان 
گویا متفق القول شــده اند بهانه های پرداخت این 
وام هــا را به قدری زیــاد کنند که متقاضی عطای 
دریافت وام را به لقایش ببخشند. سخنگوی دولت 

اخیراً مجدداً مســاله پرداخــت وام بدون ضامن را 
طــرح کرده و بانک هــا را ملزم به پرداخت این وام 
ساخت و تاکید کرد در صورتی که بانکی از این کار 
سرباز زد، مشکل به معاونت نظارت بانک مرکزی 

گزارش شود.
دستوری بدون اجرا ��

باقر حسین زاده کارشناس امور بانکی در این باره به 
»تدبیرتازه« گفت: کمی پس از اعلام رئیس جمهور 
و تعیین ۱۲ بانک دولتی جهت الزام به پرداخت وام 
۱۰۰ میلیون تومانی، مشخص شد که هدف اصلی 
پرداخــت این وام ها، کارمنــدان دولت و نهادهای 
عمومی و ... هستند و سهم مردم عادی از این وام ها 
تقریباً صفر است. حتی برخی از کارمندان نهادهای 
دولتی نیز در مرحله اعتبار سنجی به زعم بانک ها 
نتوانستند ثابت کنند که به اتکاء فیش حقوقی خود 
از پس بازپرداخت این تسهیلات برآیند و به دربسته 
بانک ها برخورد کردند. در حقیقت این اولین باری 
نیســت که دولت وعده پرداخت تســهیلات خرد و 
کلان بــه مردم را با شــرایطی خاص می دهد، اما 
خبری از اجرای آن در جامعه نیســت، به گونه ای 
که گویا بانک ها در ســرزمینی غیر از ایران زندگی 
می کنند و از قوانینی غیر از آنچه که در این کشــور 
بر آن تاکید می شود، پیروی می کنند. این در حالی 
است که رئیس جمهور از دو سال پیش تا کنون به 
بانک ها تاکید کرده که برای پرداخت وام های خرد 
زیــر ۱۰۰ میلیون تومــان از مردم ضامن نگیرند و 
روند پرداخت وام های مذکور را تسهیل کنند اما این 
تاکیدات هیچ نتیجه ای به دنبال نداشته و بانک ها زیر 
بار این دستور نرفته اند و مردم نیز همچنان در صف 
و رویای دریافت آن قرار دارند، هر چند بر اســاس 

اخبار منتشره گویا این وام ها نصیب کارمندان خود 
بانک ها شــده است و اصلی ترین دریافت کنندگان 

وام ها خود بانک ها و زیرمجموعه آنها بوده اند.
او افــزود: هــر چند تخلف بانک ها از دســتورات در 
خصــوص واگذاری بانک ها و دیگر مصوبه های در 
حوزه های دیگر نیز رویکردی است که همچنان ادامه 
دارد که می توان به ممنوعیت بلوکه کردن بخشــی 
از وام به منظور واگذاری تسهیلات با مبالغ مختلف 
اشــاره کرد، در عین حال ممنوعیت آشــکار یا سنگ 
اندازی به روش های مختلف برای پرداخت وام های 
ضرروی، ازدواج و ... از جمله دیگر مواردی است که 
بانک ها از انجام آن ســرباز می زنند و مدعی هستند 
پرداخت وام ها با سود ۴ درصد صرفه اقتصادی ندارد.

چالش های پرداخت وام های بانکی ��
حسین زاده ادامه داد: عدم توانایی برخی از دریافت 
کنندگان وام هــای کلان بانکی برای بازپرداخت 
اقســاط ویژه در ســطح کلان، باعث می شود که 
بانکها با مشــکلات مختلفی مواجه شده و به ناچار 
به ســمت اعتبارات موجود در بانک مرکزی رفته 
وبه این ترتیب به نابسامانی های اقتصادی، تورم در 
جامعه بیش از حد دامن زده می شود.این کارشناس 
توضیح داد: در حقیقت سیســتم دســتوری وزارت 
اقتصــاد در خصــوص اعطای وام بدون ضامن، در 
خیلی از موارد کاربانک را مشــکل می کند و قدرت 
مدیریت در فرآیند واگذاری از آنها ســلب می شود 
از سویی دیگر صدور چنین دستوراتی خیل عظیم 
متقاضیان را به سمت بانکها روان می کند در حالی 
که بانکها نیز از اعتبارات خالی هستند و خیلی زود 
این رویکرد به ناامیدی در مردم و گاهی عصبانیت 

از نتایج حاصله منجر می شود.

دلایل خودداری بانک ها از دستورات پرداخت  ��
تسهیلات

این کارشــناس اقتصادی در این خصوص گفت: 
پرداخــت وام های مختلف با وجود تاکید دولت به 
بانک هــا مانند وام ازدواج و مســکن چندان مورد 
اقبــال بانک ها قرار نگرفته و همچنان از واگذاری 
تسهیلات به متقاضیان خودداری می کنند، هرچند 
واگذاری وام بدون پشــتوانه با توجه به درخواست 
بسیار زیاد در این زمینه از جمله دلایل اصلی امتناع 
بانک ها در این خصوص اســت، چراکه بانک ها بر 
اســاس اعتبار رســمی و نه سیستم دستوری اقدام 
به واگذاری تســهیلات خرد و کلان به متقاضیان 
می کنــد و در غیراینصورت تبعات منفی و بار مالی 
فراوانــی بــرای آنها به همراه خواهد داشــت.این 
کارشناس توضیح داد: در بخشنامه وام های ودیعه 
مســکن و ازدواج هیچ الزامی برای معرفی ضامن 
دولتی و ارائه گواهی کسر از حقوق به بانک هابرای 
دریافت تسهیلات قید نشده است، اما عموم بانک ها 
براساس تفسیر خود از قانون برای پرداخت این نوع 
تســهیلات هم درخواست ضامن دولتی می کنند 
اما مشــکل به همین جا ختم نمی شــود و خیلی از 
بانک ها حتی گواهی کســر از حقوق بازنشستگان، 
افراد نظامی یا هموطنان بالای ۶۰ ســال را برای 
ضمانت تسهیلات قبول نمی کنند.در هر حال یک 
بام و دوهوا بودن در حوزه اجرا و قانون گذاری ها در 
کشور فقط محدود به بانک ها و ... نمی شود و حل 
این معضل نیاز به بررســی های کارشناسانه بیشتر 
در حوزه قانون گذاری و نظارت بیشتر در عملیاتی 
ســاختن آن دارد تا ســطح اعتماد فی مابین مردم و 

حاکمیت کاهش نیابد.

یک کارشناس بین الملل در گفت و گو  با »تدبیر تازه « مطرح کرد
محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

صدیقه بهزاد پور
روزنامه نگار
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 دو موضوع مالیات بر عایدی ســرمایه در بازارهای رقیب و 
همچنین الزام به تجدید ارزیابی دارایی های شرکت ها باعث 
شده است تا چشم انداز بازار سرمایه در مقایسه با دیگر بازارها 
وضعیت بهتری داشــته باشد؛ به طوری که رسیدن شاخص 
کل به ســقف قبلی خود، کمترین انتظاری است که تا پایان 
سال داریم. اما در کوتاه مدت، ارزش معاملات تعیین کننده 
صعود یا درجا زدن بازار است و در شرایط فعلی، بازار از نبود 
نقدینگــی رنــج می برد و تا زمانی که ارزش معاملات بالای 
ده هزار میلیارد تومان تثبیت نشــود، نمی توان شاهد شروع 
فاز صعودی بود و علاوه بر این، سیاست های انقباضی بانک 
مرکزی در جمع آوری نقدینگی از اقتصاد و همچنین، رکود 
سنگین و عدم نقدشوندگی بازارهایی همچون؛ مسکن باعث 

شــده اند تا مردم با کمبود نقدینگی مواجه شــوند و اقدام به 
فروش سهام کنند.موضوع بعدی افزایش نرخ گاز است که 
هزینه بسیاری از شرکت ها را افزایش داده است وعلاوه بر 
این، الزام شــرکت ها به فروش دلارهای حاصل از صادرات 
خود با نرخ ســرکوب شــده ۲۸ هزار و پانصد تومانی، موجب 
کاهش درآمد شــرکت ها شده اســت و این افزایش هزینه 
شــرکت ها در کنار کاهش درآمد شرکت ها که توسط دولت 
رخ داده، به کاهش ســودآوری شــرکت ها منجر شده است 
که کاهش سودآوری موجب کاهش جذابیت شرکت خواهد 
شــد.در حال حاضر، بازار از نظر بنیادی نه گران و نه ارزان 
اســت و شــاخص دو میلیون و ۱۰۰ هزار واحدی در تابستان 
نقطه تعادلی بازار است؛ بطوری که بازار بالاتر از دو میلیون 

و ۱۰۰ هزار واحد، فروشنده های زیاد و پایین تر از دو میلیون 
و ۱۰۰ هــزار واحــد، خریدارهای زیادی دارد.در صورتی که 
دولت از سرکوب نرخ و قیمت گذاری دستوری دست بردارد 
و به شرکت های صادرات محور اجازه دهد که دلارهایشان 
را با نرخ هایی نزدیک به نرخ بازار به فروش برســانند، حتی 
شــاخص ســه میلیون واحدی نیز، دست یافتنی است. اما با 
رویکردی که اخیراً دولت در پیش گرفته است و تصمیمات 
و دخالت های ناگهانی در بازار، بعید می دانم که چنین اتفاقی 
در کوتاه مدت رخ دهد. با این وجود، اگر شاخص به زیر عدد 
تعادلی خودش برســد، یعنی به زیر دو میلیون و ۱۰۰ هزار 
واحد برســد، آن وقت خرید صندوق های ســهامی ارزنده، 

بصورت پله ای می تواند اقدام مناســبی باشد.

 رنج بازار سرمایه 
از کمبود نقدینگی

محمد رسول 
حشمتی

تحلیلگر بازار سرمایه

یادداشت
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تجربه توهم بصری در سیرک، ابتکاری نو 
در استفاده از هولوگرام به جای حیوانات زنده

بوی خاک اره و ذرت بوداده تمام فضا را آکنده کرده بود. دلقک ها، 
آکروبات بازها و شــعبده بازها همه ســر جای خود مســتقر بودند. 
همچنان که تماشاگران به سمت صندلی های خود در خیمه بزرگ 
سیرک هدایت می شوند، اینطور به نظر می رسید که همه عناصر 

کلاسیک یک سیرک وجود دارند؛ البته به جز یکی.
یک سیرک آلمانی به نام »رانکالی« به دلیل نگرانی و دغدغه هایی 
که نسبت به رفاه حیوانات داشت، از سال ۱۹۹۱ تصمیم گرفت که 
دیگر از شیر و فیل در نمایش های خود استفاده نکند. اما مسئولین 
این سیرک به همی بسنده نکردند و در سال ۲۰۱۸ تمامی حیوانات 

زنده خود را به طور کامل از روی صحنه حذف کرد.
پاتریک فیلادلفیا، مدیر ۴۹ ساله این سیرک به خبرگزاری فرانسه 
گفت: »حقیقتا شایسته نبود که سیرک رانکالی از حیوانات واقعی 

برای روی صحنه استفاده کند.«
سوپربال؛ جرقه ای که منجر به این ایده شد ��

طی ســال های گذشته، سیرک ها به طور فزاینده ای با محدودیت 
جــا و مــکان روبرو بوده اند. آقای فیلادلفیا در این رابطه می گوید: 
»اگر قرار باشــد در وســط یک بازار در مرکز شــهر سیرک خود را 
برپا کنیم، آن وقت فضایی برای دویدن حیوانات در محوطه های 

روباز وجود نمی داشت.«
 علاوه بر این، ویژگی یک ســیرک در این اســت که همواره باید 
از شــهری به شــهر دیگر کوچ کند و این مســیر برای حیواناتی 
مانند اســب که باید در دلیجان ها بارگیری می شــدند نوعی فشار 

به حساب می آمد.
فیلادلفیا گفت: »این مسائل با سیرکی که حامی حقوق حیوانات 
است جور در نمی آمد.« مسئولین سیرک رانکالی به دنبال چاره ای 
می گشتند که هم بتوان حقوق حیوانات را رعایت کرد و هم لذت 

جادوی حیوانات برای کودکان را حفظ کرد. 
تا اینکه در سال ۲۰۱۸ در وقت استراحت بین دونیمه بازی  قهرمانی 
لیگ فوتبال آمریکایی یا همان »ســوپربال« معروف، »جاستین 
تیمبرلیک« خوانده آمریکایی شروع به بازخوانی یکی از آهنگ های 
خواننــده فقیــد آمریکایی به نام »پرینس« کرد؛ با این توضیح که 
تصاویر ســه بعدی این خواننده که دو ســال قبل تر از دنیا رفته بود 

هم همزمان با او در ورزشگاه زمزمه می کرد.
فیلادلفیا بعد از دیدن این مراســم با خود میگوید: »اگر می شــود 
فردی که دیگر زندگی نمی کند را روی صفحه هولوگرافیک نشان 
داد، پس چرا نشود این کار را با یک حیوان، یک اسب، یا یک فیل 

انجام داد؟ بنابراین این ایده از همین جا شروع شد.«
انتظار هر چیز غیر منتظره را داشته باشید ��

در یکی از اجراهای ســیرک رانکالی در شــهر بندری »لوبک« در 
شمال آلمان، نمایش با صدای آهنگ قدیمی »صبح یکشنبه« اثر 
»نیکو و ولوت آندرگراند« شــروع می شــود و در حالیکه یک قطار 
بخار به دور حلقه سیرک میچرخد، یک طوطی به رنگ سبز روشن 

در صحنه نمایان می شود.
پرنده ســپس جای خود را به یک فیل و نوزاد تازه متولد شــده اش 
می دهد که با پایکوبی و صدای شــیپور، تماشــاچیان را به وجد 
می آورند. بعد از آن، گله ای از اسب های در حال تاخت وارد می شوند. 
البته باید به شــما بگوییم کــه تمامی این صحنه ها بدون حضور 
حیوانــات زنده بود.طراحی توهم بصری در داخل خیمه ســیرک 
یک چالش فنی بزرگ بود، چرا که برخلاف تئاتر که تماشــاگران 
جلوی صحنه می نشینند، تماشاگران در سیرک به صورت حلقه وار 
به دور صحنه می نشــینند.اما با اســتفاده از ۱۱ دوربینی که بر روی 
ســقف خیمه و اطراف صحنه تعبیه شــده بودند، تصاویر با وضوح 
بالا بر روی یک شبکه توری ظریف که فضای اجرا را احاطه کرده 
است، پخش می شد.وقتی چراغ ها خاموش می شوند، توری تقریبا 
نامرئی می شــود، اما ناگهان تصاویر بر روی آن پدیدار می شــوند.
درست است که حیوانات زنده هیجان را برای بینندگان به ارمغان 
می آوردند، اما فناوری جدید این امکان را برای ســیرک رانکالی 

فراهم می کند تا کارهای غیرمنتظره تری انجام دهد.
تونی مونار، مدیر فنی سیرک می گوید: »هر چیزی که می توانید 
تصــور کنیــد را می توان با یک انیماتــور )طراح پویانمایی( و یک 

طراح گرافیک خلق کرد.«
بدون حیوانات هم خیلی خوب بود ��

نبود حیوانات به خودی خود یک روح تازه به این مجموعه افزوده 
و نظر مخاطبان را به خود جلب کرده است.

دانشجوی ۲۹ ساله ای به نام »سوفی شولت« می گوید »قبلا هرگز 
نام رانکالی به گوشم نخورده بود. تا اینکه فهمیدم که در این سیرک 

خبری از حیوانات زنده نیست. دقیقا همین برای من مهم آمد.«
نوبه های قبلی که ســوفی به همراه خانواده به یک ســیرک رفته 
بودن تأثیر مخربی بر روی او گذاشــته بود. او در این رابطه گفت: 
»من همیشــه قفس های کوچکی را می دیدم که همه حیوانات 

در آنجا نگهداری می شدند. این اساسا ظلم به حیوانات است.«
شخص دیگری به نام »آندریاس دامکه« معتقد است که علیرغم 
غیبت فیل ها یا شــیرهای واقعی، این نمایش هنوز هم من و دو 
پسرم را به وجد می آورد. این پزشک 3۹ ساله گفت: »فکر می کنم 
بدون حیوانات بهتر بود، چرا که آن ها ]مسئولین سیرک[ واقعا سعی 

خود را به کار گرفتند تا نمایش را خاص کنند.«
استقبال بزرگ ترها از نمایش ��

این اجرا بر روی فکر و نظر مخاطبان مســن تر نیز جادویی به پا 
کرده است. ماتیاس و مارینا مارتنز، هر دو ۶3 ساله، گفتند که این 
نمایش باعث شد تا دوباره احساس کنند که به دوران کودکی خود 
بازگشته اند.ماتیاس مارتنز در حال گفتن این بود که »آکروباتیک 
نمایش داده شده در اینجا شگفت انگیز است« که ناگهان همسر 
او حرفش را قطع کرد و گفت »اصلا لازم نیســت در ]ســیرک[ 
حیوانات حضور داشته باشند. برای این کار می توان به باغ وحش 

رفت و آن ها را ببینید.«

دریچه

تیمی از 
محققان متا 
بی سر و صدا 
مقاله ای را 
منتشر کردند 
که در آن ، یک 
مدل هوش 
مصنوعی جدید 
 Llama را با نام
Long 2 معرفی 
کرد که می 
تواند پاسخ 
های منسجم 
و مرتبطی را به 
پرسش های 
طولانی کاربر 
تولید کند و از 
برخی از بهترین 
رقبا در این 
زمینه پیشی 
بگیرد
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 در حالی که متا در رویداد سالانه خود از چندین ویژگی 
جدیــد مبتنی بر هوش مصنوعی برای فیســبوک، 
اینســتاگرام و واتساپ رونمایی کرد، چشمگیرترین 
نوآوری این غول رسانه های اجتماعی ممکن است 

مورد توجه بسیاری قرار نگیرد.
تیمی از محققان متا بی سر و صدا مقاله ای را منتشر 
کردنــد کــه در آن ، یک مدل هوش مصنوعی جدید 
را بــا نــام Long ۲ Llama معرفی کرد که می تواند 
پاســخ های منســجم و مرتبطی را به پرسش های 
طولانی کاربر تولید کند و از برخی از بهترین رقبا در 

این زمینه پیشی بگیرد.
Long ۲ Llama افزونه Llama ۲ اســت، یک مدل 
هوش مصنوعی منبع باز که متا در تابســتان منتشر 
کــرد. Llama ۲ مــی تواند از منابع مختلف داده یاد 
بگیرد و وظایف متعددی مانند کدنویســی، ریاضی، 
درک زبان، استدلال عقل سلیم، مهارت های مکالمه 

و… را انجام دهد.
بــا ایــن وجــود، Long ۲ Llama بر روی داده های 
بیشــتری که حاوی متون طولانی تر است، آموزش 
دیده است و برای رسیدگی به توالی های طولانی تر 
 Llama اطلاعات اصلاح شده است. این ویژگی ها به
-GPT اجازه می دهد تا از سایر مدل ها مانند Long ۲

Turbo 3.۵ و Claude ۲ که دارای محدودیت هایی 
در زمینه اســتفاده از آنها برای تولید پاســخ هستند، 

بهتر عمل کند.

Long ۲ Llama چگونه کار می کند؟ ��
محققان متا از نسخه های مختلف Llama ۲ استفاده 
کردند که شــامل ۷ تــا ۷۰ میلیارد پارامتر بود. اینها 
مقادیری هستند که مدل هوش مصنوعی می تواند 
با یادگیری از داده ها آنها را تنظیم کند. محققان ۴۰۰ 
میلیارد توکن دیگر )واحد متن( داده اضافه کردند که 
حــاوی متن های طولانی تر از مجموعه داده اصلی 

Llama ۲ بود.
آنهــا همچنین معمــاری Llama ۲ را با تغییر نحوه 
رمزگــذاری موقعیت هر توکن در دنباله، کمی تغییر 
 Rotary Positional دادنــد. آنها از تکنیکی به نام
Embedding )RoPE( استفاده کردند که هر توکن 
را به نقطه ای از یک نمودار ســه بعدی نگاشــت می 
کنــد کــه ارتباط آن را بــا توکن های دیگر، حتی در 
صورت چرخش، نشان می دهد. این به مدل کمک 
می کند تا پاسخ های دقیق و مفیدی را با اطلاعات 
و حافظه کمتر نسبت به روش های دیگر تولید کند.

 Llama را از RoPE آنهــا زاویه چرخش رمزگذاری
۲ بــه Long ۲ Llama کاهــش دادند، که آنها را قادر 
ســاخت تا توکن های بیشــتری را در پایگاه دانش 

مدل قرار دهند.
آنها همچنین از یادگیری تقویتی از بازخورد انسانی 
)RLHF( اســتفاده کردند. در این روش مدل هوش 
مصنوعی برای پاســخ های صحیح پاداش می گیرد 
و توســط ارزیاب های انســانی تصحیح می شود. در 

این روش داده های مصنوعی تولید شده توسط خود 
چت Llama ۲، برای بهبود عملکرد خود در وظایف 

مختلف استفاده می شود.
این مقاله ادعا می کند که Long ۲ Llama می تواند 
پاســخ هایی با کیفیت بالا به درخواســت های کاربر 
ایجــاد کند که حداکثر ۲۰۰هزار کاراکتر اســت که 
معادل حدود ۴۰ صفحه متن می باشــد. این مقاله 
 Long ۲ Llama همچنین نمونه هایی از پاسخ های
به پرسش هایی در مورد موضوعاتی مانند تاریخ، علم، 

ادبیات و ورزش را نشان می دهد.
محققان می گویند که Long ۲ Llama گامی به سوی 
ساخت مدل های هوش مصنوعی عمومی تر و همه 
کاره تر اســت که می تواند نیازهای پیچیده و متنوع 
کاربــران را برطرف کنــد. آنها همچنین پیامدهای 
اخلاقی و اجتماعی بالقوه چنین مدل هایی را تصدیق 
می کنند و خواهان تحقیق و گفتگوی بیشتر در مورد 
چگونگی استفاده مسئولانه و سودمند از آنها هستند.

هوش مصنوعی Long ۲ Llama در پاســخ به  ��
سؤالات طولانی از رقبا پیشی گرفت

این مدل ظاهراً در زمینه پاســخگویی به ســؤالات 
طولانی مهارت دارد و بهتر از بسیاری از رقبای خود 
عمل می کند. ایــن مدل می تواند از منابع مختلف 
داده دریافــت و کارهای مختلفی نظیر کدنویســی، 
ریاضیات، فهم زبان، استدلال و محاوره را انجام دهد. 
بااین حال، این مدل بیش از همه روی متون طولانی 

آموزش یافته و به گونه ای پیکربندی شــده است که 
بتواند دنباله های طولانی تری از اطلاعات را مدیریت 
کنــد. Long ۲ Llama بــا این قابلیت می تواند بهتر 
 Claude و Turbo 3.۵-GPT از مدل هایــی مثل
۲ که محدودیت هایی در زمینه دریافت ورودی دارند، 

عمل کند.
��  Long ۲ Llama متا چگونه مدل هوش مصنوعی

را ساخته است؟
پژوهشــگران متا برای ســاخت ایــن مدل هوش 
مصنوعی از دو نسخه از Llama ۲ با ۷ تا ۷۰ میلیارد 
پارامتر استفاده کرده اند. سپس ۴۰۰ میلیارد توکن داده 
دیگر که شامل متونی طولانی تر از مجموعه داده های 
نسخه اصلی Llama ۲ بود، به این ترکیب اضافه شد.

محققــان همچنین اندکی معمــاری Llama ۲ را 
دستکاری کردند و شیوه کدگذاری موقعیت هر توکن 
در دنباله را تغییر دادند. آن ها از تکنیکی موســوم به 
RoPE بهــره گرفتند که هر توکن را به نقطه ای در 
یک گراف ســه بعدی که وضعیتش را نسبت به بقیه 
توکن ها نشــان می دهد، وصل می کند. با این کار، 
مدل هوش مصنوعی می تواند پاســخ های دقیق تر 
و مفیدتری ارائه کند و در عین حال حافظه کمتری 

مصرف کند.
متا مدعی است که مدل Long ۲ Llama می تواند به 
سؤالاتی با حداکثر ۲۰۰ هزار نویسه که معادل یک 
کتاب ۴۰ صفحه ای است، پاسخ های باکیفیت بدهد.

نگاهروز

یک تصور غلط رایج در بازار ارز های دیجیتال این است که خرید کمتر از یک بیت کوین 
)BTC( امکان پذیر نیست. این در حالی است که بیت کوین تا ۹ رقم اعشار تقسیم پذیر 
است. البته خرید این مقدار هم به دلیل عوامل مختلف از جمله مسأله کارمزد ممکن نیست. 
پس حداقل خرید بیت کوین در صرافی های ایرانی چقدر اســت؟ بیت کوین هم اکنون 
بیش از ۲۵ هزار دلار قیمت دارد و کمتر کسی می تواند یک بیت کوین کامل را خریداری 
کند؛ اما لزومی برای خرید بیت کوین کامل نیز وجود ندارد. امروزه می توان حتی با ۱۰۰ 
هزار تومان نیز بیت کوین خریداری کرد. چه یک بیت کوین یا ۰.۰۱ بیت کوین داشــته 
باشــید، شــما صاحب بیت کوین هستید و به همان میزان سرمایه گذاری شده در معرض 
فرازونشیب قیمت ها قرار می گیرید. در نهایت تنها ۲۱ میلیون بیت کوین در جهان وجود 
خواهد داشت و مالکیت هر میزان کم یا زیاد آن ارزشمند است. امروزه با عرضه و فعالیت 
صرافی های ارز دیجیتال متنوع، این امکان برای علاقه مندان فراهم شــده اســت تا هر 
میزانی که می خواهند در بیت کوین سرمایه گذاری کنند. با این حال، همچنان محدودیت  
و حداقل هایی در زمان خرید بیت کوین وجود دارند. کوچک  ترین واحد بیت کوین ساتوشی 
نام دارد که برابر با۰.۰۰۰۰۰۰۰۱ بیت کوین است. هم اکنون یک ساتوشی با قیمت ۲۵ 
هــزار دلاری بیت کویــن، ارزش ۰.۰۰۰۲۵ دلاری دارد که مقدار بســیار ناچیز و حتی از 
کارمزد مورد نیاز پرداختی شبکه نیز کمتر است. بنابراین انجام چنین تراکنشی امکان پذیر 
نیســت. صرافی های ارز دیجیتال نیز به دلیل کارمزد  ها و همچنین تشــویق کاربران به 
ســرمایه گذاری، برای خرید بیت کوین حداقل تعییــن کرده اند. در صرافی های جهانی 
معمولًا حداقل خرید بیت کوین از یک دلار یا یک یورو شروع می شود. حداقل خرید در 
صرافی های ایرانی نیز از ۱۰۰ هزار تومان تا ۵۰۰ هزار تومان است و ثبت سفارش خرید 

بیت کوین کمتر از این مقدار امکان پذیر نیست.
حداقل خرید بیت کوین در صرافی های ایرانی چقدر است؟ ��

حداقل خرید تنها محدود به بیت کوین نیست و تمام ارز های دیجیتال محدودیت حداقل 
خرید را دارند. در صرافی  ها ممکن اســت با توجه به قیمت ارز، کارمزد های شــبکه و موارد 
دیگر میزان حداقل خرید برای هر ارز دیجیتال متغیر باشــد. حداقل خرید در هر صرافی 
متفاوت است و قبل از ثبت نام و واریز ریالی به کیف پول صرافی، باید حتماً این موضوع را 
بررسی کنید تا به میزان مورد نیاز واریزی داشته باشید. برای یافتن صرافی های ارز دیجیتال 
با پایین  ترین حداقل خرید ارز، می توانید از بخش جدید ارزدیجیتال به نام لیست صرافی های 
ایرانی استفاده کنید. در این بخش صرافی های ارز دیجیتال ایرانی با توجه به پارامتر های 
مختلفی از جمله حداقل خرید، تعداد ارز ها، ســطح کارمزد ها، حجم معاملات، نقدینگی و 
تعداد جفت ارز  ها امتیاز گرفته و رتبه بندی شــده اند. صرافی های برتر ایرانی علاوه بر ارائه 

خدمات قابل اطمینان خرید و فروش ارز دیجیتال، معمولًا پایین  ترین میزان حداقل خرید را 
نیز دارند و بنابراین می توانند بهترین انتخاب برای شروع معاملات و خرید بیت کوین باشند.

کارمزد ها، موانعی برای خرید های کوچک بیت کوین ��
به طور کلی در زمان خرید بیت کوین دو کارمزد وجود دارد، اولین کارمزد برای شــبکه 
بیت کوین است که به ماینر ها پرداخت می شود و کارمزد دوم برای صرافی است که معمولًا 
درصدی از تراکنش را شامل می شود. بیت کوین به عنوان یک ارز دیجیتال غیرمتمرکز، 
توسط کاربران و جامعه خود مدیریت می شود. به همین منظور شبکه بیت کوین به نوعی 
ساخته شده است که در ازای فعالیت و مشارکت کاربران و استخراج کنندگان، به آن  ها 
BTC پاداش دهد. این پاداش جبرانی بر هزینه های ماینرهاســت و کاربران را به ادامه 
مشارکت تشویق می کند. پاداش ماینر  ها و مشارکت کنندگان شبکه بیت کوین از کارمزد 
انجام معاملات کاربران پرداخت می شــود و به همین دلیل اســت که تمام تراکنش های 
بلاک چینی بیت کوین، نیازمند پرداخت کارمزد شــبکه اســت. کارمزد تراکنش شــبکه 
تحت تأثیر عوامل مختلفی تغییر می کند و همواره نوسان دارد. هم اکنون در صرافی های 
ایرانی کارمزد برداشت و انتقال بیت کوین بر بستر شبکه اصلی، حدود ۰.۰۰۰۱ تا۰.۰۰۰۹ 
بیت کوین است. بنابراین صرافی  ها معمولًا حداقل خرید را بیش از این میزان قرار می دهند 
تا کاربران در زمان انتقال بیت کوین های خود با مشکلی مواجه نشوند. علاوه بر کارمزد 
شبکه، کارمزد های صرافی نیز وجود دارند که معمولًا۰.۰۵ تا ۰.3 درصد از کل تراکنش 
خرید و فروش بیت کوین را شامل می شود. در حالی که این عدد ناچیز به نظر می رسد، اما 
در تراکنش های بزرگ چشم گیر است و موضوعی است که در هنگام انتخاب و استفاده از 
صرافی  ها باید به آن توجه داشته باشید. برای مقایسه سریع کارمزد های صرافی  ها می توانید 
از لیســت صرافی های ایرانی ارز دیجیتال اســتفاده کنید تا به اطلاعات مهم و کاربردی 
هر صرافی ایرانی از جمله حداقل و حداکثر کارمزد دریافتی آن  ها دسترسی داشته باشید.

حداکثر خرید بیت کوین در صرافی های ایرانی ��
صرافی های ارز دیجیتال ایرانی معمولًا محدودیتی برای حداکثر خرید بیت کوین ندارند 
و تا میزانی که موجودی یا نقدینگی داشته باشند، کاربران می توانند بیت کوین خریداری 
کنند. با این حال واریز ریالی و خرید بیت کوین با برخی چالش  ها همراه است. در گذشته هر 
کاربر این امکان را داشت تا در هر تراکنش مبلغ ۲۵ میلیون تومان را در درگاه صرافی  ها 
پرداخت کند؛ بنابراین برای هر کد ملی با انجام چهار تراکنش، واریز روزانه ۱۰۰ میلیون 
تومان به صرافی های ارز دیجیتال امکان پذیر بود. اما در آخرین ابلاغیه بانک مرکزی، 
ســقف واریز روزانه برای هر کد ملی به ۲۵ میلیون تومان کاهش یافته اســت. بنابراین 
برای خرید های بزرگ بیت کوین کاربران با برخی محدودیت  ها از طرف بانک مرکزی 

مواجه هستند. البته هم اکنون صرافی  ها روش هایی را برای واریز مبالغ بیش از ۲۵ میلیون 
تومان در اختیار کاربران قرارداده اند، روش هایی که قابل انجام است اما استفاده از آن  ها 

به راحتی واریز از طریق درگاه بانکی نیست.
چقدر بیت کوین بخریم؟ ��

تعیین میزان بیت کوین مناســب برای شــروع سرمایه گذاری به شرایط و ریسک پذیری 
سرمایه گذاران بستگی دارد و نمی توان مقدار دقیقی را برای آن تعیین کرد. تحلیلگران 
و مشاوران بازار های مالی پیشنهاد می کنند که افراد تنها پنج تا 3۰ درصد از کل سرمایه 
خود را در بازار ارز های دیجیتال سرمایه گذاری کنند. پنج درصد سرمایه گذاری ایمن و 3۰ 
درصد سرمایه گذاری پرریسک به شمار می رود. توجه داشته باشید که بیت کوین یک بازار 
پرنوسان است و افراد تازه وارد در این نوسانات شدید قیمتی به راحتی سرمایه خود را از دست 
می دهند. به همین دلیل پیشنهاد می کنیم اگر در حال ثبت اولین سفارش خرید بیت کوین 
خود هستید، مقدار کمی خرید کنید و فاصله زیادی از حداقل خرید مشخص شده صرافی 
نگیرید. ســپس در ادامه و با افزایش تجربه و اطلاعات، می توانید میزان ســرمایه گذاری 
خود را افزایش دهید. در این بین مهم اســت همواره قانون ســرمایه گذاری کم ریســک 
و ایمــن در بــازار ارز های دیجیتال را فرامــوش نکنید: فقط پولی را در ارز های دیجیتال 
سرمایه گذاری کنید که از بین رفتن آن آسیب بزرگی به زندگی روزمره و آینده شما نزند.

راحت  ترین روش خرید بیت کوین کدام است؟ ��
اگر تابه حال تجربه خرید بیت کوین را نداشته اید، مطالعه این بخش به شما کمک می کند. 
بیت کوین ارز دیجیتالی است که برای خرید آن باید از مجموعه هایی به نام صرافی های 
ارز دیجیتال کمک بگیرید. صرافی های ارز دیجیتال برخلاف صرافی های سنتی، آنلاین 
هستند و در حقیقت وب سایت هایی هستند که خرید و فروش بیت کوین )و سایر ارزهای 
دیجیتال( را ممکن می کنند. تعداد صرافی های ارز دیجیتال در کشــور خودمان ایران 
روزبه روز در حال افزایش اســت. احراز هویت در این صرافی  ها برای ایرانی  ها بلامانع و 
به راحتی یک ثبت نام اینترنتی است. همچنین می توانید به راحتی به این صرافی  ها ریال 
واریز کنید و ســپس ریال خود را به ارز دیجیتال موردنظر تبدیل کنید. اگر می خواهید با 
صرافی های ایرانی که از بیت کوین پشــتیبانی می کنند آشــنا شوید، پیشنهاد می کنیم از 
قابلیت جدید ارزدیجیتال استفاده کنید. سری به صفحه راهنمای خرید بیت کوین بزنید 
تا فهرستی از مطرح  ترین صرافی های ایرانی را مشاهده کنید. با انتخاب گزینه می خواهم 
بیت کویــن »بخرم« و تعیین مقــدار، این صرافی  ها به ترتیب بهترین نرخ خرید برایتان 
فهرست خواهند شد )همین مسأله درباره فروش هم صدق می کند(. سپس کافی است 
روی گزینه خرید در انتهای نام صرافی کلیک کنید تا به وب سایت صرافی منتقل شوید. 

حداقل خرید بیت کوین در صرافی های ایرانی چقدر است؟

جدیدترین 
مدل هوش 
مصنوعی متا چه 
ویژگی هایی 
دارد؟

ظهور هوش مصنوعی مولد )AI( به دلیل تاثیر بالقوه اش بر کسب و کارها، آینده مشاغل 
زیادی را در معرض تهدید قرار داده است.این امر در سال های اخیر انتقادات بسیاری 
را برانگیخته است، چراکه افراد می ترسند شغل خود را از دست بدهند یا روزی را ببینند 
که باارزش ترین بخش های وظایف روزانه شان توسط سیستم های رایانه ای خودکار 
انجام می شــود.گزارش اخیر بانک ســرمایه گذاری گلدمن ساکس نشان می دهد که 
معادل 3۰۰ میلیون شغل تمام وقت در ایالات متحده و اروپا به دلیل این فناوری نوظهور 
در معرض اتوماســیون قرار دارند. در حالی که ســهم مردان در بازار کار بیشتر از زنان 
اســت، تأثیر ورود هوش مصنوعی بر مشــاغل ممکن است برعکس باشد. تحقیقات 
جدید نشان می دهند که زنان بیشتر از مردان در معرض آسیب حاصل از اتوماسیون 
قرار دارند.بنابر مطالعات جدید و با در نظر گرفتن توزیع جنسیتی در بازار کار، از آنجایی 

که برخی مشــاغل راحت تر از ســایرین خودکار می شوند، زنان ممکن است بیشترین 
ضرر را به دلیل هوش مصنوعی مولد متحمل شوند.مارک مک نیلی، استاد بازاریابی 
در مدرســه کنان-فلاگلر و نویســنده اصلی این تحقیق به یورونیوز می گوید: »شما 
اگر در بخش مردان باشید، مشاغل به حالت مساوی ۵۰ -۵۰ بین مشاغل یقه سفید 
)کارمندی و اداری( و یقه آبی )یدی و کارگری( تقســیم می شــوند. اما در بخش زنان 
۷۰ درصد یقه سفید و 3۰ درصد یقه آبی هستند و بنابراین زنان بیشتری در این فضا 
تحت تاثیر قرار می گیرند.«بنا بر تحقیق انجام  گرفته، ۷۹ درصد از زنان شــاغل در 
کارهایی مشغول هستند که مستعد جایگزینی توسط هوش مصنوعی و اتوماسیون 
است. آقای مک نیلی به یورونیوز گفت: »مشاغل اداری زیادی در صنایع مختلف وجود 
دارند که ممکن است به طور قابل توجهی تحت تاثیر قرار گیرند. حدود ۷۰ درصد این 

مشــاغل توســط زنان پر می شــود و آنها یکی از دسته   مشاغلی خواهند بود که به طور 
قابل توجهی ضربه خواهند خورد.«سایر صنایعی که در آنها موقعیت های کاری عمدتاً 
توســط زنان اشــغال می شود و انتظار می رود با ورود هوش مصنوعی تحت تأثیر قرار 
گیرند، به ترتیب مراقبت های بهداشــتی )۷۶ درصد(، آموزش )۷3 درصد( و خدمات 
اجتماعی )۶۷ درصد( هستند.آقای مک نیلی می گوید به عنوان مثال، بیش از ۷۰ درصد 
از اعضای کادر درمان زن هستند. هوش مصنوعی مولد با پاسخ به سوالات بیماران 
در مورد تشــخیص ها و رویکردهای تجویزی، می تواند به کارشناســان مراقبت های 
بهداشتی کمک کند. آقای مک نیلی می گوید: »کارگران باید تلاش کنند دانشی را 
که هوش مصنوعی ارائه می کند دریافت کنند، یاد بگیرند که چگونه از آن به خوبی 

استفاده کنند و سرانجام خود را متمایز کنند.«

هوش مصنوعی آیندۀ ۸۰ درصد از مشاغل زنان را تهدید می کند

https://scontent.fgau3-2.fna.fbcdn.net/v/t39.2365-6/382490704_260884199667762_4629529713553101244_n.pdf?_nc_cat=104&ccb=1-7&_nc_sid=3c67a6&_nc_ohc=Bkh2eqWw__wAX-VasX8&_nc_ht=scontent.fgau3-2.fna&oh=00_AfB6blNhx75xu5Ew-oyVgv8fFvn4yHQBQouP9FrjQjHNRg&oe=651D3A85
https://interestingengineering.com/innovation/llama-2-long-outperforms-other-ai-models-in-long-queries
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ســایه وهم انگیز تغییرات اقلیمی به سراســر جهان کشیده شده 
اســت و ایران با توجه به اینکه در منطقه ای خشــک قرار دارد از 
تبعات این رویکرد بیشــتر دچار چالش خواهد شــد.  امسال با آب 
شــدن چراغ های راهنمایی رانندگی و ســطل های زباله و از همه 
مهمتر بدحالی بسیاری از مردم در گوشه کنار جهان تغییرات آب 
و هوایی چهره ای قابل لمس تر پیدا کرد. این در حالی اســت که 
صاحبنظران اقتصادی معتقدند سال آینده و سال های در پیش رو 
هوایی به مراتب داغ تر را تجربه خواهیم کرد و از این پس باید در 

همه نقاط دنیا در انتظار هوایی به مراتب گرمتر باشیم. 
آب دلیل اصلی جنگ های آینده  ��

به گزارش »تدبیرتازه«، کاهش منابع آبی سطح و زیرزمینی قطعاً 
شرایط دشواری را برای ایران مانند سایر نقاط جهان رقم خواهد زد 
و بنا به گفته کارشناسان جنگ ها از این پس برای آب و دستیابی 
به این ثروت خدادادی صورت خواهد گرفت که دیگر نمی توان به 
آن به عنوان یک چالش منطقه ای، بلکه بحرانی جهانی نگریست 
که علاوه بر تامین آب آشــامیدنی، تامین آب صنایع و کشــاورزی 
و ... را نیز با معضل مواجه می ســازد. اجرای ابرپروژه های مهمی 
مانند انتقال آب دریا به برخی از شهرهای کشور در راستای همین 
بحران در حال انجام است که البته آن نیز مخالفانی از بین طرفداران 
محیط زیست به دنبال داشته است، چرا که تغییراتی در اکوسیستم 
زیســت محیطی و آبی جهان ایجاد می کند که مســتلزم پرداخت 
هزینه ها و زمان و اتلاف نیروی انسانی و .... است تا بتوان نتایج 

نامطلوب آن را از بین برد. 
راهکارهای مقابله با کم آبی ��

کارشناسان معتقدند بحران کم آبی را وجود مشکلات دیگری چون؛ 
»نبودِ فرهنگ صحیح مصرف آب«، »تجهیزات فرســوده آب در 
بخش کشــاورزی و صنعت«، و »فقدان اهرم های اجرایی برای 
ممانعت از اسرافِ این مایه حیاتی«، تشدید کرده است. بدیهی است 
در این خصوص »فرهنگسازی در خصوص کاهش و مدیریت بهینه 
مصرف آب در مدارس، رســانه ها و ســازمان دولتی و غیردولتی«، 
»بهســازی شبکه فرســوده آبرسانی« از جمله راهکارهایی است 
کــه مــی توانــد به حل این مشــکل در دراز مدت نیز کمک کند. 
»طرح شــیرین ســازی آب دریا«، »استفاده مجدد از پساب ها«، 
»اســتفاده از تکنولوژی های نوین برای به دســت آوردن آب« از 
جمله راهکارهایی به شمار می آید که مسئولان با استعانت از آنها 
در سطح کلان در صدد تامین بهینه آب بیشتر هستند. همچنین 
فرهنگسازی و استفاده از اهرم های تشویقی و تنبیهی نیز در میان 
برنامه ریزی های کلان از جمله ابزارهایی محسوب می شوند که  
بــا توجه به شــرایط آب و هوای کنونــی، گذر از بحران کم آبی و 
افزایشِ بهره وری مطلوب از آب و تعادل عرضه و تقاضا را امکان 
پذیرتر خواهد کرد. البته سهمِ شرکتهای دانش بنیان در سالهای 
اخیر در زمینه بهره وری انرژی به ویژه آب مطلوب بوده و با تولید 
قطعات ساخت داخل باعث مصرف بهینه آب و کاهش مصرف در 

حوزه کشاورزی شده اند.
ضرورت اتخاذ سیاســت هــای کلان در الگوی صحیح  ��

مصرف
تدوین سیاستهای کلان و برنامه ریزی های اساسی جهت تامین 
آب در حوزه های مختلف مهم به شمار می آید، اما معرفی الگوی 
صحیح مصرف با توجه به شرایط حال حاضر و رعایت دستورالعمل 
های بهداشــتی، رعایت رفتارهای مســئولانه و دوری از مصارف 
غیرضروری آب مانند؛ شســتن خیابان، پرکردن اســتخرها با آب 
شهری و ... از جمله پارامترهایی به شمار می آید که خواهد توانست 
ایران و پایتخت پرجمعیت را از بحران کم آبی امســال عبور دهد. 
مدیریــت بهینــه منابع آبی موجــود و هدایت اصولی بارش های 
فصلی بر اساس آخرین تکنولوژی های نوین می تواند به کاهش 
عوارض بحران کم آبی به کشور کمک کند. به گفته مسئولان و 
کارشناسان، کاهش حجم مخازن سدها و ذخایر آبی و شروع زودتر 
گرمای هوا باعث شده تا با سالِ آبی دشواری مواجه باشیم. درعین 
حال افزایش مصرف منابع انرژی آبی – برقی از ســوی مردم نیز 
به این بحران دامن زده تا جایی که مجدداً زمزمه تعطیلی ادارات 
به منظورکاهش مصرف انرژی به گوش رسیده است. اما آنچه که 
بسیاری از کشورهای گرمسیر مانند عربستان، امارات با استفاده از 
فناوری نوین در پیش گرفته اند که به ذخیره سازی مناسب آب با 
وجود محدودیت های موجود در پیش گرفته اند، می تواند الگوی 
مناسبی برای ایران باشد تا با بهره گیری از معرفی الگوی مناسب 
مصرف آب با وجود شــرایط موجود آب هوایی بتوانیم به بحران 

حال حاضر غلبه کنیم. 
به گفته کارشناسان و مسئولان حوزه آبِ کشور، ارزانترین کالای 
مصرفی در کشــور ما »آب« اســت در حالی که بیش از ۱۸ درصد 
آبِ دنیا در شهرِ تهران استفاده می شود، این در حالی است که نه 

قابل تولید و ساختن از پایه صفر است.

» تدبیر تازه« از سایه وهم انگیز تغییرات اقلیمی گزارش می دهد 

گذر از بحـران کـم آبـی

گزارش

بر اساس 
بررسی های 
کارشناسی 
شده مقرر 
شد دولت 
هزینه های 
جاری خود 
را کاهش 

دهد تا بتوان 
از فروپاشی 

اقتصادی 
جلوگیری 

کرد، اما در 
عین حال که 

هیچ نشانه ای 
تناسب حقوق 

و دستمزدها 
در کشور 

وجود ندارد 
و نرخ تورم 

سال هاست 
که از میزان 

افزایش 
دستمزدها جلو 

زده، همچنان 
در مسیر گام 
بر می داریم 
که شواهد و 

قرائن حکایت 
از اشتباه بودن 

آن هاست.

صدیقه بهزادپور
روزنامه نگار

توســعه کمی و کیفی آنگونه که در حوزه عرضه ســوخت سی ان جی 
با احداث حدود ۲۵۰۰ جایگاه در کشور مورد اهتمام و توجه دولت ها 
بوده، متاسفانه در حوزه تقاضا مورد توجه قرار نگرفته چنانکه مصرف 
این سوخت پاک و ملی بنا بر آمارهای موجود از سال ۱3۹۲ تاکنون 
و پس از قریب به ۱۰ سال تغییری نداشته، حال آنکه مجاری عرضه 
ســی ان جی کشــور با کمتر از نیمی از ظرفیت نامی عرضه خود در 

حال فعالیت است.
متاســفانه در حوزه تقاضا شــاهد هیچ گونه پیشرفتی در ۱۰ سال اخیر 
نبوده ایم چه اینکه این حوزه هم نیازمند توسعه کیفی با تبدیل ناوگان 
توسط سیستم های به روز نسل ۴ به جای سیستم های منسوخ فعلی 
نســل ۱ بوده و هم نیازمند توســعه کمی سالانه در تعداد کل تبدیل 
ناوگان اســت.علیرغم وجود این عدم توازن شــدید و نگران کننده در 

حوزه عرضه و تقاضا و هشدار چندین مرتبه ای فعالان این صنف به 
مســئولین ذیربط، متاسفانه کماکان شاهدیم که اقدام موثری برای 
رفع این عدم توازن صورت نمی گیرد.در وضعیتی که مشــکل اصلی 
این صنعت بایستی در حوزه تقاضا جستجو شود، در آخرین اصلاحیه 
مصوبه شــورای اقتصاد حدود ۸۲ میلیون دلار بودجه جهت احداث 
۴۰۰ جایگاه سی ان جی جدید اختصاص یافته است که با عقد تفاهم 
بین شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی کشور و قرارگاه 
خاتم الاوصیا )ع(  و شرکت صنایع هواپیماسازی )هسا( در حال پیگیری 
جهت اجراست و همانطور که پیشتر عنوان شد، جایگاه های سی ان جی 
موجود با کمتر از نیمی از ظرفیت نامی خود در حال ســرویس دهی 
هستند. در حالی که برای ایجاد توسعه پایدار در صنعت ملی سی ان جی، 
بســیار بهتر خواهد بود احداث جایگاه های جدید از دســتور کار خارج 

و بودجه آن صرف ایجاد توسعه کمی و کیفی در حوزه تقاضا شود.
جالب تر آنجاســت که نســخه اول مصوبه شــورای اقتصاد در سال 
۱3۹۸، صرفا مختص ایجاد توسعه در حوزه تقاضا بود ولی متاسفانه 
با تغییراتی که در آن اعمال شــد ســقف تبدیل ناوگان به میزان قابل 
توجهی کاهش یافت و به ازای این کاهش، احداث جایگاه های جدید 
به مصوبه اضافه شد. انجمن صنفی سی ان جی کشور طی مکاتبات 
متعدد با ارگان های ذیربط مراتب اعتراض خود را نسبت به نحوه اجرای 
مصوبه مذکور اعلام داشــته و امید اســت در ویرایش های بعدی آن 
نسبت به اعمال اصلاحات مدنظر فعالان صنف اقدام شود و ضمن 
جلوگیری از هدر رفتن بیت المال، زمینه های موثر ایجاد توسعه پایدار 
کمی و کیفی در صنعت سی ان جی علی الخصوص در عرصه تقاضا، 

بیش از پیش فراهم شود.

 توسعه نامتوازن 
در  سی ان جی

رضا نیکزاد
عضو هیئت مدیره 
انجمن سی ان جی 

کشور 

یادداشت

پول نفت 
کدام گوشه 
 اقتصاد
 را گرفت؟

»تدبیر تازه «  در گفت و گو با یک 
کارشناس  بررسی کرد

اعلام خبرهای گاه و بیگاه رشد و توسعه اقتصادی، 
کاهش نرخ تورم و ... از سوی دولت در حالی صورت 
می گیرد هیچ نشــانی در ســفره و معیشت مردم رخ 
نمی دهد و حتی اقلام اساسی مانند نان، گوشت و ... 
با وجود قول دولت مبنی بر گران نشدن آن ها نیز به 
ســرعت در حال گران شدن هستند. اعلام آمارهای 
رشد و حال خوب اقتصاد کشور از سوی یک سازمان در 
بطن دولت )مرکز آمار( و تناقضات موجود با آنچه که 
در جامعه مشهود است، باعث بی اعتمادی فی مابین 
مردم و دولت شــده است. وصول درآمدهای نفتی و 
تحقق درآمدهای مالیاتی و ادعای کاهش نرخ تورم 
از جمله آمارهای اعلام شده از سوی دولت در ۵ ماهه 
نخست سال جاری بوده که بنا به گفته کارشناسان هر 
یک ناقض دیگری است و در حقیقت چیزی جز بازی با 
آمارها و ناهماهنگی در بخش های مختلف اقتصادی 
و غیراقتصادی کشــور نیست، کارشناسان معتقدند 
کاهش هزینه های جاری دولت یکی از راهکارهایی 
است که می تواند سنگینی مالیات ستانی از کسب و 

کارهای کساد را کاهش دهد.
شک و تردید در تحقق درآمدهای دولتی ��

مهدی پازوکی کارشــناس اقتصادی در این باره به 
»تدبیرتازه« گفت: کسری بودجه یک رکن جداناپذیر 
از دولت ها تبدیل شده است که گویا نمی توان غیر از 

این وضعیت را برای بودجه پیش بینی شده هر سال 
برای آن متصور بود، اما خبر آزادســازی اموال بلوکه 
شده روزنه امیدی برای مردم و بنگاه های اقتصادی 
ایجاد کرد ولی روشن شدن موتور تورم در مرداد ماه 
ســال جاری و همچنین کســری بودجه حدود ۱۵۰ 
هزار میلیارد تومانی در چهارماهه نخست سال جاری 
واقعیت ها و ادعاهای ضد و نقیضی در کشور را شکل 
داده است و این سئوال برای همگان ایجاد شده است 
که اگر صادرات نفتی به گفته دولت در مقایسه با مدت 
مشابه در سال گذشته افزایش یافته است، پس باید 
تغییر و تحولی در وضعیت درآمدهای کشور و رویکرد 
مثبتی در کسری بودجه ایجاد شود، چرا که به استناد 
آمارهای دولتی، درآمدهای نفتی ایران در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته حدود ۵ برابر شده و به رقم 
۶۵ هزار میلیاردتومان رســیده است و به این ترتیب 
باید تحول مثبتی در کسری بودجه پیش بینی شده 
صورت گرفته باشد که گفته های مقام دولتی بر خلاف 
این امر است و از این رو باید ادعای تحقق درآمدها در 
بخشهای مختلف را نیز با نگاه شک و تردید نگریست.
پازوکی ناکارآمدی مدیران در بخش های مختلف 
کشــور را یکی از عوامل وضعیت حاکم بر جامعه 
ذکــر و بیــان کرد: در حال حاضر چند ماه از آزادی 
اموال بلوکه شــده گذشته است، البته هیچ توقعی 

وجــود ندارد که درآمــد حاصل از افزایش فروش 
نفت بلافاصله بر سرسفره های مردم دیده شود، اما 
عدم مشاهده کمترین نشان از تحول اقتصادی در 
کشور جای تعجب دارد، از سوی دیگر گرانی های 
نان، لبنیات، گوشت و ... که باعث شده این اقلام 
از سفره های مردم حذف شوند، اما همچنان آماری 
مبتنی بر بهبود عملکرد دولت با آماردروغین شدت 

می یابد.
پول نفت کجاست؟ ��

این کارشناس ادامه داد: البته نباید از نظر دور داشت 
که افزایش فروش نفت در شرایط کنونی برای ایران 
یک مزیت محصوب می شــود که البته کشورهایی 
مانند آمریکا و اسرائیل از آن واهمه دارند، ولی ایران 
همچنان هر روز سهم بسیار خوبی از فروش نفت در 
بازار به دلیل تحریم های سنگین و دامنه دار از دست 
می دهد و فقط به ارائه آماری بسنده می کند که هیچ 
اســتنادی در فضای واقعی برای آن متصور نیست.
پازوکــی توضیح داد: اخذ درآمدهای مالیاتی یکی از 
راه های تحقق بودجه از سوی دولت محسوب می شود 
و بر اساس آن پایه های جدید مالیاتی تعریف شده است 
که در لایحه بودجه سال جاری نیز ظرفیت های خوبی 
برای آن تعیین شده است این در حالی است که در حال 
حاضردرآمدهای مالیاتی بنگاه های اقتصادی وابسته 

به سازمان های خاص، رشدشان صفر است در حالی 
که همه آنها باید مالیات پرداخت کنند و با اســتفاده 
از اهرم های خاص مانع از فرارهای مالیاتی شویم و 

در این راستا باید معافیت های مالیاتی راحذف کند.
کاهش هزینه های دولتی، حلقه فراموش شده  ��

رشد اقتصادی
این اقتصاددان بیان کرد: بر اســاس بررســی های 
کارشناســی شده مقرر شد دولت هزینه های جاری 
خود را کاهش دهد تا بتوان از فروپاشــی اقتصادی 
جلوگیری کرد، اما در عین حال که هیچ نشــانه ای 
تناسب حقوق و دستمزدها در کشور وجود ندارد و نرخ 
تورم سال هاست که از میزان افزایش دستمزدها جلو 
زده، همچنان در مســیر گام بر می داریم که شــواهد 
و قرائن حکایت از اشــتباه بودن آن هاست. آنچه که 
بدیهی است کاهش هزینه های جاری دولت از جمله 
اساسی ترین تاکیدات برای بهبود وضعیت اقتصادی 
اســت اما روند فروش اموال غیرمنقول دولت انجام 
نشــده بود. بر اســاس اخبار منتشــره رقم حاصل از 
فروش اموال غیرمنقول در ســال گذشته بالغ بر ۴۵ 
هزار میلیارد تومان بوده که در سال جاری به ۲۶ هزار 
میلیارد تومان کاهش یافته در حالی که این یکی از 

منابع سالم تأمین درآمد دولت محسوب می شود.

گزارش

جو بایدن در مســیر رســیدن به کاخ ســفید تنها کاندیدایی نبود که 
دربــاره برنامه هایــش برای آینده صنعت نفت و گاز در آمریکا وعده و 
وعیــد مــی داد. در دوران تبلیغات انتخاباتی او تأکید کرده بود که پس 
از رســیدن به قدرت دیگر اجازه نخواهد داد که مجوزهای جدیدی 
برای حفاری در اراضی دولت فدرال صادر شــود. او خیلی زود پس از 
ورود به کاخ سفید اعطای مجوزهای تازه برای حفاری های نفتی در 

اراضی دولتی را به حالت تعلیق درآورد.
اما آن موقع روزهای خوشی پیش از وقوع جنگ اوکراین و تیره شدن 
روزگار برای کاخ سفید بود. با رسیدن بهای نفت و گاز طبیعی به حد 
نصاب های تازه بایدن به دست وپای تولیدکنندگان آمریکایی افتاد تا 
استخراج نفت را به بالاترین میزان ممکن برسانند. سپس دموکرات ها 
ناچار شــدند با گنجاندن ماده ای در لایحه قانون کاهش تورم اجازه 
اجاره دادن اراضی خشکی و آبی فدرال برای برپایی تأسیسات بیشتر 
نفتی و گازی را به تصویب برســانند. کار به همین جا ختم نشــد. در 
ماه مارس دولت بایدن پس از نشــان دادن چراغ ســبز به پروژه نفتی 
۸ میلیارد دلاری کونوکوفیلیپس در آلاســکا که تصویب آن مدت ها 
به تعویق افتاده بود خون طرفداران محیط زیســت را به جوش آورد. 
حامیان محیط زیســت این پروژه را یک بمب کربنی می دانند که به 
کلــی بــا اهداف اقلیمی ایالات متحــده مغایرت دارد و تحقق هدف 
به نصف رســاندن انتشــار آلاینده ها در ســال ۲۰3۰ نسبت به سال 
۲۰۰۵ را تقریبــاً ناممکــن می کند. به این ترتیب کونوکوفیلیپس با در 
اختیــار گرفتن ذخایــر ملی نفت همچنان بزرگترین تولیدکننده نفت 

در آلاسکا خواهد ماند.
اکنون اما برخی کارشناسان اقلیم و محیط زیست به این باور رسیده اند 
که رییس جمهور بایدن از ابتدا هم نباید روی کاهش تولید سوخت های 
فسیلی در ایالات متحده آمریکا پافشاری می کرد. نهاد امنیت انرژی 

و اقلیم در مؤسســه بروکینگز گزارش تازه ای منتشــر کرده است که 
در آن بهتریــن راهبــرد برای مبارزه با تغییرات اقلیمی را تمرکز روی 
کاهش تقاضا به جای کاهش تولید دانســته اســت. این اندیشــکده 
می گویــد کــه اگر ایالات متحده آمریکا موفق هم می شــد که تولید 
نفت و گاز را به میزان قابل توجهی کاهش دهد، سایر کشورها شکاف 
به وجود آمده در عرضه را با افزایش تولید به سرعت پر می کردند.به 
این ترتیب ضمن این که ایالات متحده امنیت انرژی خود را به خطر 
می انداخــت، تنها اتفاقی که می افتاد این بود که بار انتشــار گازهای 
آلاینده در هوا به دوش کشــور دیگری بیفتد. بروکینگز می گوید که 
تا وقتی تقاضا برای نفت وجود دارد، کشوری پیدا می شود که به این 
تقاضا با تولید نفت پاسخ بدهد. به طور مثال پروژه »تیلنگا« در اوگاندا 
و پروژه »اریدو« در عراق قرار است که به زودی وارد مدار تولید شوند. 
ایــن دو پــروژه بــه تریتب دارای ظرفیت تولید ۱۹۰ هزار و ۲۵۰ هزار 
بشــکه نفت خام در روز هســتند.از طرفی تولید نفت پس از کاهش در 
دوران همه گیری بار دیگر اوج گرفته اســت و از طرف دیگر آژانس 
بین المللــی انــرژی می گوید که تقاضا بــرای نفت خام به حد نصاب 
تاریخی ۱۰3 میلیون بشکه در روز رسیده است. طبق اعلام دیده بان 
جهانی انرژی عامل افزایش تقاضا عملکرد مطلوب اقتصاد کشورهای 
عضو سازمان OCED یعنی کشورهای توسعه یافته، جهش مصرف 
نفت در چین به خاطر تولید بیشــتر محصولات پتروشــیمی و افزایش 
ســفرهای هوایی در تابســتان بوده اســت. بروکینگز ترویج استفاده 
از خوردوهــای برقــی را یکی از مؤثرترین روش ها برای کاســتن از 
تقاضای نفت دانســته اســت. بخش حمل ونقل ۶۰ درصد از تقاضای 
جهانی نفت را به خود اختصاص می دهد. خودروهای مســافربری و 
کامیون های حمل بار سهم اصلی را به دوش می کشند. به لطف ارائه 
مدل هــای فریبنده و تازه، بهبود عمر باتری ها، حمایت های قانونی و 

گســترش زیرساخت شارژرسانی استفاده از خودروهای برقی جهش 
پیدا کرده است. برقی سازی در حال ورود به حوزه حمل ونقل جاده ای 
نیز می باشــد. البته هنوز در مقایســه با تعداد ۱.۴ میلیارد خودرو سبک 
در ســطح جهان تعداد خودروهای برقی تنها به ۲۶ میلیون دســتگاه 
می رســد که بســیار ناچیز است. تا سال ۲۰3۰ پیش بینی می شود که 
بیشــتر از نصف خودروهای به فروش رفته در آمریکا برقی باشــند. 
گروه وســیعی از پژوهشــگران پیش بینی های متغایری درباره آینده 
تولیــد خودروهــای برقی در آمریــکا دارند و ارقامی بین ۱۱ درصد تا 
۶3 درصد برای سال ۲۰3۰ و 3۱ درصد تا ۱۰۰ درصد تا سال ۲۰۵۰ 
را ارائه می کنند. برآورد می شــود که تقاضا برای ســوخت خودروهای 
مسافری نیز از روزانه ۲۵ میلیون بشکه فعلی در سال ۲۰۵۰ به 3 تا ۶ 
میلیون بشــکه در روز کاهش بیابد. البته برخی نهادهای بدبین تر نیز 
هستند که تقاضای سوخت برای خودروهای مسافری در سال ۲۰۵۰ 

را بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون بشکه در روز برآورد کرده اند.
در نهایت تلاش های اخیر اروپا برای استفاده از سوخت پاک در حمل ونقل 
هوایی احتمالًا می تواند نقش پررنگ تری در کاهش انتشــار آلاینده ها 
داشــته باشــد چرا کــه صنعت هوانوردی به تنهایــی ۱۵ درصد از نفت 
تولیدشده در مقیاس جهانی را به مصرف می رساند. اخیراً قانون گذاران 
اروپایی مقررات تازه ای وضع کرده اند که خطوط هوایی را ملزم می کند 
تا سال ۲۰۲۵ دست کم ۲ درصد از سوخت مورد استفاده خود را از منابع 
تجدیدپذیر تهیه کنند. این سهمیه هر سال افزایش می یابد تا سرانجام 
در سال ۲۰۵۰ به ۷۰ درصد برسد. چنین مقرراتی نقش حیاتی در مبارزه 
با تغییرات اقلیمی دارند. اما این تحولات هزینه نیز خواهند داشت. بعید 
نیســت که بســیاری از مســافران به دلیل بالا رفتن بهای سوخت مورد 

استفاده در صنعت هوانوردی از این خدامت محروم شوند.  
منبع: اویل پرایس

تمرکز بر روی کاهش تقاضا به جای کاهش تولید  نفت 
»تدبیر تازه «  از پیشنهاد اندیشکده بروکینگز به دولت ایالات متحده آمریکا گزارش می دهد
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مناطق ساحلی به دلیل داشتن ظرفیت ها و فرصت های بالفعل و بالقوه 
مانند دسترسی به آب و مجاورت با زمین های حاصلخیز و فرصت های 
تجاری و صیادی به شکلی تـاریخی ارائـه دهنـدهٔ امکانات مناسبی 
برای توسعه بوده اند. جـــذب جمعیـت در ایـن منـاطق هـیچگـاه 
متوقـف نشـده و گسـترش شهرنشـینی در آن بسـیار سـریع اسـت. 
دریــا منبــع ثروت و قــدرت و منابع تولید )مدیریت( با بهره گیری از 

اقتصاد دریامحور می باشد.
اثرات فعالیت های اقتصادی و اندازه گیری سهم خدمات اکوسیستمی 
و توسعه در اقتصاد و سرزمین ملی و همچنین ارزش گذاری ساحل 
طبیعی و مدیریت دارایی های عمومی ابزاری حیاتی در تعریف و ایجاد 
ســازمان های کارآمدتر و مؤثرتر در بخش های خصوصی و دولتی 
است. به حداکثر رساندن درآمد برای دولت، اطمینان از هزینه های 
دولتی مقرون به صرفه، حداکثر سازی چرخه عمر دارایی و به حداقل 
رساندن ریسک و همچنین استفاده بهینه از دارایی های دولتی مطابق 
با ارزش آنها به عنوان دارایی های ملی و در راستای منافع ملت است 

که اولویت استراتژی توسعه و مدیریت سرزمینی می باشد.
نزدیک به دو سوم جمعیت جهان در ۶۰ کیلومتری سواحل زندگی 
می کنند و ۲۰ کشوری که در فهرست توسعه یافته ترین کشورهای 
جهان جای گرفته اند اقتصاد دریامحور دارند. و شهرهای بندری در 
اقتصادهای پیشرو، شهرهایی با جمعیت بالای ۵ میلیون نفر هستند. 
هنگ کنگ، سنگاپور، شانگهای، نیویورک و دوبی ازجمله شهرهای 
بندری هستند که بازیگر اصلی اقتصاد کشورهایشان به شمار می آیند.
توســعه شهرها در ایران به دلیل سیاست گذاری ناصحیح اندازه ای 
منحرف شده است که عمده جمعیت کشور در کویر مرکزی ساکن 
شده اند و تنها ۱۰ درصد جمعیت کشور در سواحل زندگی می کنند. 
ایران از ۸۹۰ کیلومتر ساحل در شمال و ۴ هزار و ۹۰۰ کیلومتر ساحل 
در جنوب برخوردار اســت، با این وجود جمعیت ساحل نشــین ایران 
کمتر از ۱۰ درصد جمعیت کشــور را تشــکیل می دهند. به عبارتی، 
تنها حدود ۸ میلیون ایرانی در ســواحل زندگی می کنند که این رقم 

معادل جمعیت تهران است.
درطول ۷۰۰ کیلومتری سواحل مکران در ایران کمتر از ۵۰۰ هزار نفر 
ساکن هستند، آنسوی این سواحل یعنی در عمان تا دوبی بیشتر از ۵ 
میلیون نفر زندگی می کنند. البته اگر توسعه پرشتاب بنادر کشورهای 
عمــان و امــارات را در ایــن معادله قرار دهیم، به خوبی متوجه دلیل 
جاذبه سواحل این کشورها برای شهروندان شان می شویم. بنادری 
که درحال حاضر جزو بزرگترین بنادر منطقه و حتی جهان هستند و 

سالانه ثروت کلانی برای کشورهایشان تولید می کنند.
پیوند شهرهای ساحلی با فعالیت های اقتصادی به صورت آهنربایی 
برای ســرمایه گذاری های بین المللی می باشد که بیانگر شاخصی از 
ثروت، ظرفیتی مســتمر برای سرمایه گذاری و محرک اقتصادی و 
تولید می باشد. اقتصاد دریا محور فرصت های شغلی جدیدی ایجاد 
می کند و منجر بـــه افـــزایش تولیـد ناخـــالص منطقه ای و درآمد 

نیروی کار می شود.
توسعهٔ دانش پایه و دریـامحور در مناطق ساحلی به عنوان مبـادی 
ورودی و خروجی کالاها و خدمات می تواند پدیدآورنـــد ة اصـــلی 
ثـروت و محـرک مستقیم اقتصاد ملی باشد. مزیت های اقتصادی 
و سیاسی مناطق جنوبی به عنوان حلقه اساسی زنجیره حمل ونقل 
و لجســتیک، هــاب ترانزیت و تجــارت بین الملل، دروازه صادرات 
انرژی، کریدور تردد تجار و گردشــگران قلمداد می گردد و می تواند 
به جذابترین نقطه خاورمیانه برای تولید ثروت و شکوفایی اقتصادی 
تبدیل شــود. بهره گیری از این مزیت ها و همکاری با کشــورهایی 
نظیر هند و پاکســتان و چین و افغانســتان، منافع بسیاری از اینگونه 
ظرفیت ها به دســت می آید و جایگاه سیاســی - اقتصادی ایران در 
ســطوح منطقه ای و فرامنطقه ای ارتقا پیدا می کند. )هم پیوندی بر 
مبنای اقتصاد دریا محور بین کشورهای منطقه(اولویت حاکمیت در 
توجه به اقتصاد دریا و تعریف پروژه های بندری و جذب سرمایه برای 
توســعه بنادر را هدف گذاری کرده و سیاست های استقرار جمعیت، 
پایداری اقتصادی مبتنی بر علم ودانش و تولید ثروت و شــکوفایی 
اقتصادی در مناطق ســاحلی جنوب مبنای برنامه ریزی می باشــد. 
شهرهای ساحلی جدید شامل »تیس« چابهار، »مکران« در استان 
هرمزگان، »کوشک« در غرب استان هرمزگان، شهر جدید »خلیج 
فارس« در استان هرمزگان، شهر جدید »قشم« در استان هرمزگان و 
شهر »پارس« در منطقه پارس جنوبی استان بوشهر و همچنین شش 
شهر جدید پس کرانه در جنوب نیز شامل شهرهای موجود »علوی« 
در غرب استان هرمزگان، »عالیشهر« در بوشهر، »شیرین شهر« و 
»رامیــن« در خوزســتان و »تابنــاک« در جنوب فارس )لامرد( و و 
»چاه مبارک« عسلویه بوشهر الگوی شهرنشینی ساحلی در جنوب 
کشور تغییر خواهد داد.در دنیای امروز آینده نگاری با اقبال فراوانی 
مواجه شده است و کشورها و شهرها مناطق و سازمان های مختلف 
به طور منظم منسجم و هماهنگ راجع به آیندهٔ مطلوب در جهانی 
که به صورت گسترده به سمت پیچیده تر شدن در حال حرکت است 
مبادرت به اندیشــه می نمایند آینده نگاری فرآیند سازماندهی شدهٔ 
هدف مندی است که باعث گردهم آمدن بازیگران کلیدی عرصه های 
علم و فناوری و توسعه برای ترسیم آیندهٔ امکان پذیر و راه های رسیدن 
به چنین آینده ای می شــود. با بهره گیری از رویکردهای مدیریت 
اســتراتژیک و آینده پژوهی و اتکا به مدل های برنامه ریزی بر پایهٔ 
سناریو به بحث در حوزه توسعهٔ اشتغال در ابعاد اقتصاد دریا )تجارت، 
انرژی و صیادی(، گردشگری دریایی، آبزی پروری دریایی و زیست 
فناوری دریایی در مناطق ساحلی امکان پذیر می باشد. بنادر و اسکله ها 
به عنوان پیشران های کلیدی تأثیر گذار مستقیم و غیر مستقیم توسعه 
اشــتغال در بخش اقتصاد دریا می باشــد. لذا تبیین و ارائه مدل برای 
تولید ثروت و اشتغال از طریق اقتصاد دریایی ایران ضروری است.

ثروت عمومی و ملی مناطق ساحلی

اینفوگرافیکیادداشت

در دوران بعــد از جنــگ دوم جهانــی، هــر یک از دو 
بلوک شــرق و غرب، اتحادهای سیاســی و اقتصادی 
خاص خودشــان را تشــکیل دادند و از دیگری فاصله 
گرفتند و مسابقه ای در گرفت برای نشان دادن برتری 
شــیوه حکمرانی در دو طرف دیوار برلین. این مسابقه 
از جمله در تســخیر فضا و گســترش زرادخانه های 
هســته ای و تعداد موشــک های بالستیک و سرنگون 
کــردن حکومت های متمایل به طرف مقابل، از جمله 
در شــیلی و نیکاراگوا و لیبی و کوبا، و بحران موشــکی 
خلیج خوکها و برتری طلبی در صید مدال های المپیک 
و در مســابقه شطرنج بین فیشر و اسپاسکی نمود پیدا 
کرد. تا اینکه در ســال ۱۹۹۱ بلوک شــرق فرو ریخت 
و غربی ها یکه تاز میدان اقتصاد جهانی شــدند. برخی 
آنقدر ذوق زده شــدند که لیبرال دمکراسی را بهترین 
مدل اداره جوامع بشــری بر شــمردند و اینجا را پایان 
تاریــخ خواندنــد. با کنار رفتن بلوک رقیب، غربی ها با 
اعتماد به نفسی که از این پیروزی بدست آورده بودند 
هر چه بیشــتر در شــیپور جهانی سازی و یکپارچگی 
اقتصاد جهانی دمیدند و دیگر کشورها را به کیش خود 
فرا خواندند که اگر به کاروان اقتصاد جهانی بپیوندید 
ســعادت مند خواهید شد. کاروانی که قافله سالارش 
امریکا و اروپا بودند. ســازمان تجارت جهانی بشــدت 
فعــال شــد تا موانع تعرفــه ای را کاهش دهد و مبادله 
بین کشــورها تسهیل شود. مبادلاتی که در آنها وزنهٔ 
قدرت های غربی ســنگین تر بود و آنها متاع بیشــتر و 
متنوع تری برای عرضه در بازار جهانی داشتند. قرار بود 
دهکده جهانی به یک بازار واحد تبدیل شود با حداقل 
موانع تجارتی. بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، 
تحــت کنتــرل امریکا و اروپا، به دولت هایی که از این 
نظام اســتقبال کردند کمک و مشاوره دادند و آنها که 
استقبال نکردند منزوی شدند. پیام جهانی شدن برای 
کشــورهای دنیا این بود که فارغ از هر نظام اقتصادی 
و سیاسی، کشورها با هضم شدن در اقتصاد جهانی و 
پیوســتن به زنجیره تأمین بین المللی هزینه کمتری 
می پردازند و توســعه پیدا خواهند کرد. غرب بکمک 
دســتگاه رسانه ای بســیار قوی خود تبلیغ می کرد که 

گســترش تجارت و در هم تنیدگی اقتصادی کشورها 
احتمال بروز جنگ را کاهش می دهد. عده ای در داخل 
هم این ایده را پذیرفته و مروج آن شدند، غافل از اینکه 
امنیت همواره در بزنگاه های حیاتی بر اقتصاد و تجارت 

ارجحیت پیدا می کند.
این ســبو اما با حمله روســیه به اکراین از یک طرف و 
قــدرت گرفتن چیــن در اقتصاد جهانی از طرف دیگر 
بشکست و آن پیمانهٔ تجارت یک طرفه بین غرب با بقیهٔ 
جهان ریخت. با شروع جنگ در فوریه ۲۰۲۲، معلوم شد 
که امنیت همچون گذشته بر اقتصاد ارجحیت دارد و در 
هم تنیدگی اقتصادی به کاهش جنگ کمکی نمی کند. 
کمک سیاسی و تسلیحاتی به اکراین و تحریم و فشار 
بر روسیه با همکاری اقتصادی جهانی جور در نمی آمد 
و لازم بــود کــه امریکا و بخصوص اروپا به هر قیمتی 
که شده خرجشان را از روسیه سوا کنند. حتی اگر این 
قیمت، قطع رابطه اقتصادی و محروم شدن از گاز و نفت 
ارزان روســیه باشــد. اروپا و بخصوص آلمان سرزنش 
شدند که چرا همه تخم مرغ های تأمین انرژی خود را 
در سبد روسیه قرار داده اند. یک چرخش اساسی لازم 
بود. صدر اعظم آلمان در ســال گذشــته تئوری حاکم 
بر این چرخش را بصورت زیر بیان کرد که " ما از این 
بــه بعد در مبادلات تجــاری فقط به منافع اقتصادی 
نــگاه نمی کنیم بلکه ارزش های غربی را نیز در تعامل 
بــا طرف های تجاری خودمــان مد نظر قرار خواهیم 
داد". این یک خط کشــی ایدئولوژیک بین غربی ها و 
غیر غربی ها )و از جمله چین( بود که تأثیر شگرفی در 

آینده اقتصاد جهانی خواهد داشت.
در نوامبر سال گذشته که صدر اعظم آلمان قصد سفر 
به چین و برقراری ارتباطات تجاری بیشــتر با پکن را 
داشت، مدیران اقتصادی و سیاسی آلمان و اروپا به دو 
دسته تقسیم شدند و در مقابل یکدیگر موضع گرفتند 
که آیا توســعه روابط با چین و یا از دســت دادن منافع 
این مبادلات، آنهم در شرایط جنگ و تورم، به صلاح 
آلمان و اروپا هست یا خیر و آیا این سفر آن خط کشی 
ایدئولوژیک را مخدوش نخواهد کرد؟ آیا باعث سلب 
اعتماد شرکای نزدیک آلمان نخواهد شد؟ این مناقشه 
هنوز ادامه دارد.دلیل دوم که باعث شد تا امریکا و اروپا 
زیر میز جهانی ســازی بزنند ظهور چین بعنوان یک 
ابر قدرت تازه نفس در قرن جدید است. اگر قرار باشد 
جهانی ســازی تداوم داشته باشد چین، عضوی خارج 

از نظام ارزشی غرب، هم سهم خودش را از این نظام 
جهانــی مطالبــه خواهد کرد. با توجــه به اینکه امروز 
اقتصاد چین از اروپا بزرگتر است و پس از امریکا در رده 
دوم قرار دارد، سهم کمتری از کیک اقتصاد جهانی به 
اروپا می رســد. به همین دلیل تجارت پیشگان آلمانی 
به خط کشــی ایدئولوژیک خودشــان پشت پا زدند و 
علی رغم مخالفت و شــرط و شــروط برخی از مقامات 
اتحادیه اروپا، ســفر صدر اعظم آلمان به پکن انجام و 
قرار دادهای مهمی امضا شــد. اروپائیان علی رغم آن 
اکــراه ایدئولوژیک امروز نمی توانند از تجارت با چین 
دست بکشند و تعداد قطارهای باری بین پکن و برلین 
هر روز در حال افزایش اســت.با شــروع جنگ در اروپا 
از یــک طــرف و قدرت گرفتــن اژدها از طرف دیگر، 
جهانی سازی همچون گذشته آوردهٔ چرب و چیلی برای 
غربی ها ندارد. نمایندگان حاضر در کنفرانس داووس 
۲۰۲3 در پی پاسخ این سؤال بودند که جهانی سازی 
به کدام ســو می رود؟ جنگ کنونی در اروپا بسیاری از 
گروه ها و نهادها را متقاعد کرده که جهانی شــدن رو 
به پایان اســت. امروز شاهد هستیم که جهانی سازی 

اقتصاد از دستور کار غربی ها خارج شده است.
در این مورد اجازه بدهید به مواضع چند سال اخیر دولت 
مــردان امریکا دقت کنیم. میخ هایی بر تابوت یکپارچه 
سازی اقتصاد جهان. در حالی که روسای جمهور قبلی 
امریــکا، از هــر دو حزب، بر کارآیی و هزینه های پایین 
بــرای مصرف کنندگان امریکائــی )از طریق تجارت 
آزاد( اولویــت قائــل بودند، ترامپ و پس از او بایدن در 
یک چرخش اساســی نسبت به تئوری یکپارچه سازی 
اقتصاد جهانی، بر انعطاف پذیری زنجیره های تأمین در 
برابر شوک های ژئوپلیتیک )عمدتاً از طرف چین( تاکید 
می کننــد، حتی اگر ایــن امر به افزایش هزینه تجارت 
منجر شود.ماجرا از دوره ترامپ علنی شد. شعار " اول 
امریکا " ی او جنگ تجاری با چین را کلید زد که هنوز 
هــم ادامــه دارد. ترامپ این امــر را به بهانه حمایت از 
کارگران )و معدن کاران( امریکایی توجیه می کرد. این 
موضع گیری با حال و روز امروز امریکا تناسب بیشتری 
دارد تا شــعارهای انتخاباتی دمکراتها در ســال ۲۰۲۰. 
نامــزد دمکــرات در مبارزات انتخاباتی از دونالد ترامپ 
به خاطر تعرفه های ســنگین بر واردات کالاهای چینی 
انتقاد کرده بود اما عملکرد او در این سه سال اخیر چیز 
دیگری را نشــان می دهد. بایدن حالا بر طبل افزایش 

تعرفه بیشــتر بر کالاهای چینــی می کوبد و غول نرم 
افزاری چینی )هواوی( را تحریم کرده است. این دولت 
حتی نفوذ اپلیکیشن تیک تاک را به بهانه جاسوسی از 
شهروندان امریکا تحمل نمی کند. این اقدامات توسط 
اروپائیان پی گرفته شــدند. دولت انگلســتان هواوی را 
از پروژه توسعه زیر ساخت اینترنت ۵G کنار گذاشت.

سیاست "نگاه به داخل" سیاستمداران امریکائی حتی 
به متحدان اروپایی هم رحم نکرد. قانون کاهش تورم 
امریکا که در ماه اوت ۲۰۲۲ توســط بایدن امضا شــد؛ 
یارانــه قابــل توجهی را به فناوری هایی که در عبور از 
ســوخت های فســیلی نقش تعیین کننده دارند )مانند 
خودروهــای برقــی، باتری ها و فناوری های مرتبط با 
انرژی تجدید پذیر( اختصاص می دهد. یارانه هائی که 
تنها محصولات ساخت آمریکا را در بر می گیرد و باعث 
خشم اروپا شد.  اتحادیه اروپا متقابلًا هشدار داد که به 
اقداماتی تلافی جویانه علیه آمریکا برای اعطای یارانه 
به خودروهای برقی دست خواهد زد زیرا این قانون به 

زیان هنگفت شرکت های اروپایی منجر خواهد شد.
این سیاست ها علاوه بر رقابت تجاری، با امنیت ملی 
امریکا هم پیوند داده شدند. در آخرین موضع گیری ها، 
ســالیوان مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور امریکا در 
یک سخنرانی در آوریل ۲۰۲3 بیان کرده که " امریکا 
تجــارت جهانی را بیــش از هر زمان دیگر یک مقوله 
امنیتی می بیند و در همین راستا قصد دارد در تجارت 
با چین و ســایر متحدان قدیمی بازنگری کند". چند 
روز بعد از این ســخنان، دولت امریکا ممنوعیت های 
جدیدی برای صادرات تراشــه و همکاری با چین در 
حوزه نیمه رســانا ابلاغ کرد. تجارت جهانی که تا چند 
ســال پیش قرار بود همه تعرفه ها را بشــکند و هر چه 
روانتر و ارزان تر باشد، حالا یک مبحث امنیتی محسوب 

می شود.
جمع بندی و نتیجه گیری:

الــف( اگر دیگ جهانی ســازی بــرای امریکا و اروپا 
نجوشــد، آن ها ترجیح می دهند که ســر سگ در آن 

بجوشد.
ب( باید هوشیارتر باشیم و ایده هائی وارداتی مانند " 
یکپارچه شدن اقتصاد جهانی " که توسط امپراطوری 
رســانه ای غرب تبلیغ می شــد را بدون تحقیق و قبل 
از انطباق دادن آن با شــرایط اقتصادی کشور نپذیریم 

و نشر ندهیم.

سعید قصابیان
کارشناس اقتصادی

یادداشت

دیگ جهانی سازی برای که می جوشد؟

فرضعلی سالاری
کنشگر برنامه ریزی و 

توسعه منطقه ای


